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1 Verwendete Abkiirzungen

ADFom

BCS
Ca

Cl
DXP
ELOS
FM
GB
GF
GfE
GV

KF
LM
ME MJ

Mg

Na
aNDF,m

NFC
NPN
Num

™
XA
XF
XL
XP
XS
XZ

Acid Detergent Fibre/Siure Detergentien Faser, aschefreier Riickstand nach
der Behandlung mit sauren Losungsmitteln

Body Condition Score

Kalzium

Chlor

verdauliches Rohprotein

Enzymlosliche Organische Substanz

Frischmasse

Gasbildung nach dem Hohenheimer Futterwerttest (in 200 mg Futter TM)
Grobfutter: alle Ganzpflanzenprodukte sowie Cobs und Stroh
Gesellschaft fiir Erndhrungsphysiologie

Grofvieheinheit (500 kg LM)

Kalium

Kraftfutter

Lebendmasse

Metabolizable Energy / Umsetzbare Energie in Megajoule
EnergiebewertungsmalBstab fiir Pferde und Esel

Magnesium
Stickstoff (N mal 6,25 = Rohprotein)
Natrium

Neutral Detergent Fibre/Neutrale Detergentien Faser, aschefreier Riickstand
nach der Behandlung mit neutralen Losungsmitteln und Amylase

Non Fibre Carbohydrates / Nicht Faser Kohlehydrate
Nicht Protein Stickstoff, Proteine nicht stickstofthaltiger Natur

Unter dieser Futtermittelnummer ist das jeweilige Futtermittel in den Dateien
und im Zifo-Fiitterungsprogramm gespeichert

Phosphor
Schwefel
Trockenmasse
Rohasche
Rohfaser
Rohfett
Rohprotein
Stirke
Zucker



2 Vorbemerkungen

In der vorliegenden ,,Gruber Tabelle* sind eine Reihe von Neuerungen enthalten. Sie basieren
auf neuen wissenschaftlichen Erkenntnissen, auf aktuell erarbeiteten Versuchsergebnissen
und Erfahrungen der Beratung. Im Wesentlichen sind folgende Neuerungen aufgenommen
worden:

o Umstellung der Strukturbeurteilung von Rohfaser auf aNDFom (Grobf.)

. Anpassungen an GfE 2014:
¢ Umstellung der Energiebewertung und -versorgung von DE auf ME
o Umstellung der Proteinbewertung und -versorgung von XP auf DXP
o Anpassung der TM-Aufnahme
o Versorgungsempfehlungen fiir Mineralstoffe und Vitamine
o Wachstumskurven von Jungpferden

. Umsetzung der Anderungen in Zifo2
. Uberarbeitung:
o Verdauungsablauf beim Pferd
o Richtwerte fiir eine Ration
o Futtermittelrecht und Mykotoxine
o Uberarbeitung und Erweiterung der Futtermittel sowie deren Bewertung und Lage-
rung
. Neu:
o Definition der Leistung
o Orientierungswerte fiir die Mineralfuttergestaltung sowie Hochstgehalte

o Giftpflanzen

Neuerungen bei der Fiitterungstechnik

Erweiterung der Rationskontrolle um die Kotkonsistenz

Aktualisierung der Orientierungswerte fiir Trankewasser

Die Angabe der Inhaltsstoffe im Tabellenteil erfolgt mit Ausnahme des Kraftfut-
ters 8645 in TM

Stallmistanfall bei Pferden

Raumgewichte und Messhilfen

Beurteilung der Gérqualitdt von Griinfutter- und Maissilagen

Formblatt zur Rationsberechnung

Die vorliegende Ausgabe und weitere Informationen konnen im Internetangebot der LfL ab-
gerufen werden:

http://www.1fl.bayern.de/ite

Bedeutung der Pferdehaltung

In den letzten Jahrzehnten hat die Pferdehaltung in Bayern einen starken Aufschwung erfah-
ren. So stieg die Zahl der Pferde auf ca. 140.000. Hiervon wurden im Jahr 2022 (laut InVe-
KoS) 107.861 Pferde auf 15.018 landwirtschaftlichen Betrieben gehalten. Die Struktur der
Betriebe ist vielfdltig. So stehen 36% der Pferde in Betrieben mit 25 und mehr Pferden, 64 %
der Pferde werden in Betrieben mit bis zu 24 Pferden gehalten.

Zunehmend mehr Landwirte haben sich auf die Pensionspferdehaltung spezialisiert und diese
zu einem eigenstindigen Betriebszweig ausgebaut. Hierfir werden bauliche Anlagen,
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Grobfutter und vor allem Arbeitszeit bereitgestellt. Der Trend geht immer mehr zur Grof3an-
lage mit entsprechender Ausstattung und zu Betrieben mit hervorragendem Kundenmanage-
ment.

Durch die Pferdehaltung wird in Bayern eine landwirtschaftliche Nutzfliche von etwa
140.000 ha fiir die Futtergewinnung und Weidehaltung umweltfreundlich bewirtschaftet. Ge-
rade die Pferde auf den Weiden bereichern das Landschaftsbild und sind ein willkommener
Anblick.

Eine artgerechte Pferdehaltung und Fiitterung bedeutet heute, die Pferde sowohl mit den not-
wendigen Nahrstoffmengen zu versorgen als auch das Futter zur Beschéftigungstherapie ein-
zusetzen. Dies ist vor allem durch den Einsatz von strukturreichem, qualitativ hochwertigem
Grobfutter zu erreichen. Ausgewachsene Pferde ohne Leistung leiden oft nicht nur unter Be-
wegungsmangel, sondern auch an einer Uberversorgung mit Nihrstoffen. Eine Unterversor-
gung tritt sehr viel seltener auf.

In der vorliegenden Broschiire werden die Versorgungsempfehlungen fiir die Pferdegruppen
Warmbliiter, Ponys und sonstige Pferderassen (z.B. Haflinger, Kaltblut, Quarter Horse, Islan-
der usw.) dargestellt. Vollbliiter fallen in keine dieser Kategorien, da sie schon im Erhaltungs-
bedarf hohere Anspriiche haben.
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3 Der Verdauungsablauf beim Pferd

Der Verdauungstrakt des Pferdes ist, wie beim Wiederkéuer, auf die Verwertung von pflanz-
lichem Futter ausgerichtet.

Beim Wiederkéuer erfolgt die mikrobielle Verdauung der pflanzlichen Geriistsubstanzen im
Vormagen, dem Pansen, also bevor sie mit den tiereigenen Verdauungsenzymen im Diinn-
darm in Berithrung kommen. Beim Pferd ist es umgekehrt: Die tiberwiegende mikrobielle
Tatigkeit vollzieht sich in den volumindsen Darmbereichen des Blind- und Grimmdarms, die
nach dem Magen angeordnet sind. Der Ablauf der Verdauung wird durch die Gestaltung der
einzelnen Abschnitte und durch die Verweildauer in den betreffenden Bereichen bestimmt.

Tab. 1: Verdauungstrakt, Vergleich verschiedener Tierarten

Einheit Pferd Rind Schaf Schwein
Magen Liter 10-20 10-20 2-4 5-10
Vormigen Liter - 150-230 | 20-30 -
Diinndarm Liter 65 65 10 9
Dickdarm, davon Liter 130 40 6 10
Blinddarm (Caecum) 40 10 1 2
Gesamtlinge Darm Meter 25-39 33-63 22 -43 20 -27
Gesamter .
Verdauungskanal Liter 210 330 45 25
Liter je 100
Verdauungskanal ke LM 35 65 75 25
Maul und Zihne

Das Pferd nimmt mit Lippen, Zéhnen und der Zunge das Futter auf. Dabei hat es eine sehr
ausgeprigte Selektionsmoglichkeit. Geschmack und Geruch beeinflussen die Aufnahme mas-
geblich. Weniger schmackhafte Futtermittel (z.B. Mineralfutter) werden haufig selektiert und
damit nicht aufgenommen. Das Futter wird mittels der Schneidezihne abgebissen und auf den
Reibefldchen der Backenzidhne zermahlen. Eine gute Zerkleinerung der Nahrung ist duBBerst
wichtig, da die pflanzlichen Geriistsubstanzen den gesamten Diinndarmbereich passieren
miissen, bevor im Blinddarm verdaut werden konnen. Schlecht zerkleinertes Futter kann zu
groBBen Problemen bei der Passage flihren, Koliken begiinstigen und die Verdaulichkeit des
Futters herabsetzen. Eine ausgeprigte Kautitigkeit regt den Speichelfluss an. Der Speichel
hat die Aufgabe, den Futterbrei zu durchfeuchten und schliipfrig zu machen. Zusétzlich wird
der pH-Wert reguliert. Eine zu geringe Kautétigkeit und eine fehlerhafte Zahnstellung fiihren
zu sogenannten Zahnhaken, die zu Schmerzen beim Kauakt und zu Entziindungen fiihren
kénnen. Eine Uberpriifung und ggf. ein Abraspeln ist notwendig, um einen Riickgang der
Futteraufnahme und einen zu geringen Zerkleinerungsgrad des Futters zu vermeiden. Fehlt
ein ausreichender Speichelfluss, z.B. auf Grund zu hastigem Fressen ist der Transport durch
die Speiserohre schwieriger. Zusitzlich wird die im Magen beginnende Verdauung erschwert.
Dies fiihrt zu einer Verschlechterung der Passage des Futters zum Dickdarm.
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Magen

Der im Vergleich zur GroBle des Pferdes kleine Magen hat am Eingang einen sehr starken
Ringmuskel (Cardiaverschluss). Dieser Muskel wird durch Nerven gesteuert. Er schlief3t sich
zunehmend, wenn sich der Magen mehr fiillt, um eine weitere Fiillung zu verhindern. Werden
Futtermittel gefressen, die bei der Fiitterung nicht das Volumen haben, das sie im Magen nach
der Einspeichelung und Durchsaftung einnehmen (quellende Futtermittel wie Trockenschnit-
zel, Cobs, Pellets) kann es aufgrund dieser Mechanismen zu einer Mageniiberladung kom-
men. Deshalb ist es besonders wichtig, Futtermittel mit einem hohen Quellvermdgen durch
vorheriges Einweichen auf das Volumen zu bringen, das sie spédter im Magen haben werden.

Der Magen besitzt einen driisenlosen und einen driisenhaltigen Bereich. Im driisenlosen Teil
des Magens kommt es zu Umsetzungsvorgidngen des Futterbreis durch pflanzliche Enzyme
und Mikroorganismen, die hier optimale Temperatur- und Feuchtigkeitsverhéltnisse vorfin-
den. Hierbei werden die leicht verfiigbaren Kohlenhydrate, Fette und Proteine zu kurzkettigen
Fettsduren und Ammoniak abgebaut. Dabei entstehen geringe Mengen an Gas, die iiber den
Verdauungstrakt ausgeschieden werden. Im driisenhaltigen Teil wird durch die Magenbewe-
gung der Magensaft zum Futterbrei zugemischt. Der Magensaft enthélt Salzsdure und Pepsin.
Mit der Durchmischung iiber die Magenbewegung kommt es durch die Salzsiure zu einer
Absenkung des pH-Wertes und dadurch zum Stillstand der Umsetzungsvorgénge von pflanz-
lichen Enzymen und Mikroorganismen. Das Pepsin dient der Proteinspaltung.

Diinndarm

Er gliedert sich in Zwolffingerdarm, Leerdarm und Hiiftdarm. In den Zwdolffingerdarm miin-
den die Enzyme der Bauchspeicheldriise und der Gallensaft. Pferde haben keine Gallenblase,
das Sekret wird direkt aus den Leberzellen iiber die Gallengédnge in einem kontinuierlichen
Fluss in den Zwolffingerdarm geleitet. Die Gallenfliissigkeit hat die Aufgabe, die Fettverdau-
ung einzuleiten, in dem sie die Fette in eine Feinverteilung (Emulsion) bringt. Die Enzyme
der Bauchspeicheldriise spalten dann die Fette in Glycerin und Fettsduren, die Proteine in
Aminosduren und die Stirkemolekiile in Zucker. Dariiber hinaus enthélt das Sekret der
Bauchspeicheldriise Bikarbonate und Alkalien, die den Speisebrei wieder in einen neutralen
pH-Bereich bringen. Nach der Spaltung der Néhrstoffe beginnt die Resorption der Spaltpro-
dukte. Auch Mineralstoffe und Vitamine werden hier resorbiert. Vo6llig unverdaut passieren
die pflanzlichen Geriistsubstanzen alle drei Abschnitte des Diinndarms. Im Hiiftdarm sammelt
sich der iibrig gebliebene Futterbrei und wird etwa alle 10 bis 20 Minuten unter Druck in den
Blinddarm befordert.

Dickdarm

Er gliedert sich in Blinddarm, Grimmdarm und Mastdarm. Im Blinddarm und im gréBten Teil
des Grimmdarms werden die Geriistsubstanzen durch eine Vielzahl von Bakterien und Pro-
tozoen bis zur Glucose abgebaut. Aus ,,NPN-Verbindungen* wie z.B. Ammoniak wird zudem
hochwertiges Bakterienprotein aufgebaut. Dariliber hinaus sind die Mikroorganismen in der
Lage, Vitamine des B-Komplexes und Vitamin K zu bilden. Bis zum Grimmdarm sind die
Verdauungsabldufe abgeschlossen. In diesem und im Mastdarm findet die Resorption des
Wassers statt und damit auch der wasserloslichen Vitamine. Der Nahrungsbrei wird ,,einge-
dickt*.

Der Kot wird in den Ausbuchtungen des Grimmdarms geformt und in den Mastdarm abgege-
ben. Die Konsistenz des Kotes gibt Aufschluss iiber den Verdauungsablauf und Gesundheits-
zustand des Pferdes. Erstrebenswert ist ein gut geformter glinzender Kot von nicht
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unangenehmem Geruch. Bei Abweichungen in der Form liegt in der Regel eine Anderung des
Feuchtigkeitsgehalts vor. Neben einer fehlerhaften Fiitterung konnen Erkrankungen vorlie-
gen. Heller, trockener, fester Kot deutet auf eine zu hohe Aufnahme von Stroh oder auf Was-
sermangel hin, was zu Verstopfungen fiihren kann.

Die Besonderheiten der Verdauungsvorginge beim Pferd bildlich dargestellt:

Grundvoraussetzung fiir eine intakte Verdauung ist die Zerkleinerung des Futters durch den
Kauapparat (1: Maulhdhle) mit guter Einspeichelung (2: Ohrspeicheldriise). Uber die Speise-
rohre (3) gelangt der Futterbrei durch den Ausgang der Speiserdhre (5: Cardiaverschluss) in
den Magen (6) und passiert hierbei das Zwerchfell (4). Das geringe Magenvolumen bedingt
mehrere kleine Portionen am Tag. Die bakterielle Verdauung findet im vorderen Magenbe-
reich statt. Die zunehmende Sduerung unterbindet die mikrobiellen Vorgidnge und leitet die
Verdauung der leicht verfiigbaren Kohlenhydrate, Fette und Proteine ein. Im Diinndarm (7:
Zwolffingerdarm, 8: Leerdarm) findet die Verdauung von Stérke, Zucker, Protein und Fett
mittels kdrpereigener Enzyme statt. Gleichzeitig werden hier die Spaltprodukte, Mineralstoffe
und Vitamine resorbiert. Im Dickdarm (9 und 11 Grimmdarm) und hier vor allem im Blind-
darm (im Bild hinter Dickdarm), kommt es zur mikrobiellen Verdauung der Geriistsubstan-
zen. Im Mastdarm (12) wird das Wasser resorbiert. Uber den Enddarm (13) und den After
(14) wird der Kot ausgeschieden.

Die Leber (10) dient der Energiebereitstellung und der Entgiftung im Kérper. Uber die beiden
Nieren (15) wird das Blut filtriert und die Giftstoffe tiber die Harnblase (16) und die Harn-
rohre (17) ausgeschieden.

Abb. 1: Die Verdauungsorgane des Pferdes (Quelle: J. Biggle, 1895)
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4 Futteraufnahme und Néhrstoffversorgung

Wie andere landwirtschaftliche Nutztiere hat das Pferd einen Bedarf an Energie, Protein,
Mengen- und Spurenelementen sowie Vitaminen. Auf die Versorgung mit pflanzlichen Ge-
ristsubstanzen ist besonders zu achten. Der Néhrstoffbedarf der Pferde setzt sich aus Erhal-
tungs- und ggf. Leistungsbedarf zusammen und héngt vom Gewicht des Pferdes ab.

Der Erhaltungsbedarf entspricht der Menge an Néhrstoffen, die fiir die Funktionserhaltung
lebenswichtiger Organe, filir die Thermoregulation sowie fiir die natiirliche Bewegung notig
ist.

Der Leistungsbedarf richtet sich nach dem Einsatzbereich des jeweiligen Pferdes. Es wird
differenziert in Wachstum, Bewegungs- oder Zugleistung (Arbeit), Zucht- und Milchleistung.
Der Bedarf ist sehr stark von individuellen Unterschieden gepréigt. Das Nervenkostiim eines
Pferdes, das Temperament, die Bewegungsaktivitit, der Erndhrungszustand, der Trainingszu-
stand, die Haltungsform, das Klima, die Rasse, das Alter u.v.a. sind Einflussgrof3en, die bei
der Bedarfsermittlung berticksichtigt werden miissen. Deshalb sollte derjenige, der flittert, die
Pferde auch bei ihrer Arbeit beobachten, um ihre Arbeitsleistung richtig einschétzen zu kon-
nen. Da es zum Leistungsbedarf nur sehr wenige Untersuchungen gibt, muss dieser subjektiv
eingeschétzt werden.

Energie

Malstab fiir die Energieversorgung ist die Umsetzbare Energie (ME), friiher: Verdauliche
Energie (DE), ausgedriickt in Megajoule (MJ).

Bruttoenergie (GE) 100 %

l—) Energie im Kot

Verdauliche Energie (DE) ca. 50-90 %

l/% Energie im Harn, Gas (Lunge, Rektum)

Umsetzbare Energie (ME) ca. 40-70 %

Wirmeenergie = in Form von Wérme anfallende Energie;
stark schwankend in Abhéngigkeit von der Bewegungsleis-
tung ~ 20 %

Nettoenergie (NE) ca. 20 - 60 %, in Leistung iibergehende Energie (Bewegung,

Muskelbildung, Milchbildung)

Die durch die Grobfutterverdauung im Dickdarm anfallende Warme wird zur Regulierung der
Korpertemperatur herangezogen. Eine stets angepasste Warmeregulation in der Aulenklima-
haltung erfordert eine entsprechende Energiezufuhr. Langsam an tiefere Temperaturen ge-
wohnte Pferde mit langem, dichtem Haarkleid und Fettauflagerungen, die vor Wind und
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Nisse geschiitzt untergebracht sind, benétigen jedoch erst bei minus 10 bis -15 °C zusitzlich
Energie in Hohe von 2,5 % des Erhaltungsbedarfes pro 1° C Temperaturabnahme.

Unterversorgung mit Energie wird hervorgerufen durch ungeniigende Glukoseneubildung.
Langfristig fiihrt dies zum Abbau von Korpersubstanz (zundchst Fettreserven, anschlieend
proteinhaltiges Gewebe).

Protein

Der Malistab fiir die Proteinversorgung ist das verdauliche Rohprotein (DXP in Gramm).
Viele praxisiibliche Rationen, bei denen géngige Futtermittel eingesetzt werden, zeigen eine
erheblich liber der Versorgungsempfehlung liegende Proteinversorgung. Bei liberhdhter Pro-
teinzufuhr wird Protein als Energiequelle genutzt, so dass der Stoffwechsel (v. a. die Leber)
durch den Zwang zur energieaufwendigen Transformation und Stickstoffausscheidung unno-
tig strapaziert und das Pferd dadurch unnétig belastet wird. Bei der Aufnahme von mehr als
2 g verdaulichem Rohprotein pro kg Lebendmasse muss mit erhohtem Wasserbedarf und An-
stieg der Serum-Harnstoff-Konzentration gerechnet werden. Dazu kommen Stoérungen im
Verdauungskanal oder des Mineralstofthaushaltes (erhohter Ca- und P-Verlust {iber die Nie-
ren), wodurch das Leistungsvermodgen reduziert wird.

Struktur

Neben dem Bedarf an Néhrstoffen hat das Pferd auch einen Bedarf an strukturwirksamer Fa-
ser. Schon seit langerem ist bekannt, dass von der Rohfaseranalytik nur Teile des Lignins und
der Cellulose erfasst werden. Die Verdaulichkeit des Futters wird aber in erster Linie durch
den nicht verdaulichen Bestandteil Lignin und die langsam verdaulichen Bestandteile der
Pflanze Cellulose und Hemicellulose beeinflusst. Da in der aNDFom Cellulose, Lignin und
Hemicellulose vollstindig enthalten sind, erfolgt nun die Strukturbewertung anhand der im
Grobfutter enthaltenen aNDFom. Um beim Pferd eine ausreichende Kautétigkeit zu erreichen
und um einen reibungslosen Verdauungsablauf zu gewéhrleisten, muss eine pferdegerechte
Ration mindestens 40 % aNDFom aus dem Grobfutter enthalten. Haufig wird in diesem Zu-
sammenhang der Begriff Raufutter verwendet. Darunter versteht man ausschlieBlich tro-
ckene faserreiche Komponenten wie Heu und Stroh.

Die mogliche Trockensubstanzaufnahme sowie die Versorgungsempfehlungen fiir Energie,
Protein, Kalzium und Phosphor sind in den folgenden Tabellen dargestellt.
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4.1 Trockenmasseaufnahme beim Pferd

Tab. 2: Mittlere Trockenmasseaufnahme beim Pferd in kg pro Tag in den jeweiligen Leis-
tungsstufen (nach GfE 2014)

Lebendmasse "Hoc.h- .. | Laktation | Wachstum Arbeit
des erwachse- trachtigkeit
Erhaltung
nen Pferdes

(kg) inklusive Erhaltung
200 5,3 5,3 7,4 5.3 6,6
400 8,9 8,9 12,5 8,9 11,2
600 12,1 12,1 17,0 12,1 15,2
800 15,0 15,0 21,1 15,0 18,8

Die Lebendmasse bezieht sich auf ein normalgewichtiges Pferd zum aktuellen Zeitpunkt.

4.2 Empfehlungen fiir wachsende Pferde

Tab. 3: Versorgungsempfehlungen fiir umsetzbare Energie und verdauliches Rohprotein
fiir wachsende Pferde (Angaben je Tier und Tag, nach GfE 1994 und 2014)

Ponys Warmblut Sonst. Rassen
Lebensmonate Nihr-

(Mittlerer stoffe Lebendmasse des erwachsenen Pferdes in kg
Bereich) 100 | 200 | 300 | 400 | 500 | 600 | 800 | 1000
1-6.(3) ME,MJ | 46 | 10,8 | 16,7 | 26,3 | 32,3 | 38,2 | 41,3 48,8

S DXP,g | 179 | 289 | 393 | 492 | 584 | 672 | 829 | 963

7.-12.(9) ME,MJ | 11,9 | 18,8 | 25,0 | 38,9 | 45,7 | 52,5 | 52,3 60,9

- DXP,g | 154 | 259 | 358 | 451 | 538 | 620 | 767 | 891

13. - 18. (15) ME,MJ | 152 | 22,5 | 29,5 | 46,8 | 54,4 | 62,1 | 594 69,1
. . DXP, g 135 | 234 | 328 | 416 | 498 | 575 711 824
19. - 24. (21) ME,MJ | 16,5 | 24,3 | 31,8 | 51,1 | 59,7 | 68,2 | 64,4 75,1
DXP,g | 121 | 215 | 303 | 386 | 463 | 534 660 763

2530 (27) ME,MJ | 16,9 | 25,2 | 33,2 | 53,0 | 62,2 | 71,8 | 68,4 80,2
DXP, g 112 | 201 | 284 | 362 | 434 | 500 615 708

Die Zahlen der Tabelle geben den jeweiligen Wert fiir den mittleren Bereich an.
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Fohlen

a) Kolostrumphase (Biestmilchphase)

Kolostrum bzw. Biestmilch wird die in den ersten fiinf Tagen nach der Geburt produzierte
Stutenmilch genannt.

Doppelfunktion als Néhr- und Schutzstoffquelle

hohe Vit. A — Konzentration sorgt fiir den Infektionsschutz des Fohlens, da dieses
keine Vit. A Depots in Blut und Leber besitzt.

hoher Proteingehalt von 15 % zu Beginn der Laktation sinkt nach den ersten Stunden
auf 5 % ab. Einen wesentlichen Anteil am Proteingehalt haben die Antikdrper, insbe-
sondere die Immunkdrper. Deshalb ist es wichtig, dass das Fohlen in den ersten zwei
Stunden zwei Liter und in den folgenden vier Stunden weitere zwei Liter aufnimmt.

das Fohlen bildet in den ersten Wochen keine Schutzstoffe gegeniiber Bakterien und
ihren Toxinen

Biestmilch als eine Art ,,Schluckimpfung® fiir das Fohlen. Wichtig hierbei: das Auf-
stallen der Stute im Abfohlstall muss spétestens sechs Wochen vor der Geburt gesche-
hen, so dass sie ausreichend Zeit hat die stallspezifischen Antikorper zu bilden.

Uberlebenschancen des Fohlens sinken bei:

spitem ersten Saugakt

Abnahme Konzentration der Antikorper

Verschlechterung der Darmpassage

Ubertriebener Euterkontrolle oder unerwiinschtem Milchfluss
Darmpechverhalten, verspétete Reinigung des Darms (Mekoniumverhalten)

Gelbsucht (Hamolytischer Ikterus, Antigen - Antikorperreaktion)

b) Milchperiode

In den ersten Wochen wenig Aufwand, vorausgesetzt die Stute ist gesund und hat
geniigend Milch

o haufiges Saugen

o 50- bis 60-mal in 24 Stunden, jeweils 150 - 250 ml
1. bis 5. Lebenswoche Aufnahme von frischem Kot der Stute

o Versorgung mit B-Vitaminen

o Besiedelung des Darmtraktes mit Protozoen
Heuaufnahme spielerisch (Nachahmung)

o geringe Menge (100 - 150 g tiglich)

o gute Heuqualitit (jung, hochverdaulich, keine Pilze)

o schlecht ist die Aufnahme von verunreinigtem Stroh
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e Kirippenhdhe (bei Fressen mit Stute) nicht zu hoch
e Salzleckstein darf nicht zugédnglich sein
e Wasser bei mehr Beifutter

e Nihrstoffanspriiche des Fohlens nach einigen Wochen durch die Muttermilch weder
quantitativ noch qualitativ abgedeckt

70
60
50

40

30

verd. Energie MJ

20

10

0 1 2 3 4 5 6
Lebensmonate

H Beifutter Stutenmilch

Abb. 2: Tdigliche Energieaufnahme von Fohlen bei mittelgrofien Rassen

e Beifiitterung ab 4. — 6. Lebenswoche abhéngig von der Milchproduktion der Stute und
der Entwicklungsgeschwindigkeit des Fohlens

e systematische Fiitterung
o niedrige Krippe filir Stuten unzugénglich (Fohlentrog, Fohlenschlupf)

o Hafer hat einen geringen Ca-Gehalt und einen geringen Vitamingehalt sowie
eine begrenzte Proteinqualitdt. Deshalb empfiehlt sich eine Mischung aus Ha-
fer, Gerste Mais und vitaminisiertem Mineralfutter oder Hafer kombiniert mit
einem Aufzuchtfutter.

Die Gesamtbeifuttermenge ist dem Entwicklungsverlauf anzupassen.
Weidegang mit Mutter
e gpielerische Grasaufnahme vom ersten Tag an
e Dbei magerem Weidebestand
o Verlangsamung des Entwicklungsverlaufes
o Beifiitterung notwendig
o Evtl. nicht ausreichende Mineralstoffversorgung

o Cu-Unterversorgung (Cu-Gehalte gering in Milch und Gras), Gefahr der Os-
teochondrose (Knorpelverkndcherung mit der Gefahr der Chipbildung)

o Grobfutter vor Austrieb, besonders bei proteinreichem, strukturarmen, jungen
Gras
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¢) Absetzfohlen

Zeitpunkt des Absetzens richtet sich nach der Entwicklung des Fohlens und der Bei-
futteraufnahme ~ 1,2 kg Kraftfutter/100 kg Lebendmasse, sonst Mangel an essentiel-
len Aminoséuren und B-Vitaminen

stundenweises Trennen von Stute und Fohlen

Futterration der Stute reduzieren (Energie- und Proteingehalt an Leistung anpassen,
Einsatz von Heu und Stroh) = Milchproduktion verringern

Endgiiltiges Absetzen

trennen von der Stute
gleiche Umgebung
Gemeinschaft mit anderen Fohlen

Stute auBBer Sicht- und Horweite

Mutterlose Aufzucht bei Erkrankung oder Tod der Mutter

hoher Arbeitsaufwand
Hygiene muss beachtet werden

Einsatz von Milchaustauschfutter (deckt Nahrstoffanspruch, aber ersetzt nicht Schutz-
funktion des Kolostrums)

deshalb Kolostrumversorgung sichern durch
o Ammenstute

o tiefgefrorenes Kolostrum (Portion 0,25 1) von dlteren Stuten innerhalb 4 Std.
gewonnen; bei - 20°C konserviert; mit Flasche/Magensonde verabreicht

o 6-mal in 1 stiindigem Abstand, jeweils 150 bis 250 ml; erwdrmen im Wasser-
bad, 38 bis 40 °C

Plasmaiibertragung, wenn
o kein Kolostrum vorhanden
o Fohlen dlter als 18 Std.
Praktische Verabreichung
o in Flaschen

o mdglichst bald im Eimer mit Sauger trinken, moglichst in Hohe des Gesduges
anbieten
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Trinkeplan

Tab. 4: Trdnkeplan

Lebenswoche | Hiaufigkeit pro Tag | Menge in Litern zu Beachten
1 10-15 0,2-0,5 néchtliche Pause <4 Std.
2 6-8 langsam steigern | nichtliche Pause 4 - 6 Std.
3 3-4 15-20% der LM | néchtliche Pause 6 - 8 Std.
4 und folgende 2-3 15-20 % der LM | nichtliche Pause 8 - 12 Std.

Alternativ kann auch eine ad libitum-Trénke erfolgen. Die Tréanke steht dem Fohlen perma-

nent zur Verfiigung. Wichtig hierbei ist eine auch hygienisch einwandfreie Milch!

Ab der 3. Woche Heu bester Qualitdt, Ergdnzungsfutter fiir Fohlen und frisch abgesetzten

Stutenkot anbieten.

Nach 2% bis 3 Monaten kann die Trankemenge reduziert werden. Bei einer tiglichen Kraft-
futterauthahme von 1,2 kg/100 kg Lebendmasse kdnnen die Fohlen abgesetzt werden. Die

weitere Aufzucht erfolgt analog den Fohlen, die mit Mutter aufgewachsen sind.

Zu frithgeborene (vor 320 Tagen) oder unreife Fohlen zum Geburtszeitpunkt werden dhnlich
der mutterlosen Aufzucht behandelt. Zu beachten ist die zusétzliche Versorgung mit Sauer-

stoff, Warme, Energie und Eisen.

Fiitterung im 2. Halbjahr (1.Winterstallperiode)

e intensives Wachstum

e hoher Proteinbedarf

e hoher Bedarf an Mineralstoffen, Vitaminen

e Hoher Energieiiberschuss bei niedrigen Proteinmengen — Verfettung wirkt sich ne-

gativ auf Gelenke, Knochen und Sehnen aus

e Umwelt (Kélte, Nisse, Bewegung)

e Mangel an Mineralstoffen (Calcium, Kupfer, Phosphor, Mangan) sowie den Vitami-

nen A und D:

o Stoérung des Skelettwachstums — pordse Knochen, Knochenerweichung,

Knochenverbiegung, Ermiidungsbriiche

o Infektionsanfalligkeit

e Haltung:

o In der Gruppe

o Viel Auslauf - kontinuierliche, gleichmaBige, freie Bewegung
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Abb. 3: Wachstumskurven bei verschiedenen Endgewichten

4.2.2 Jiahrlinge und weitere Aufzucht

Hiufig besteht in dieser Phase das Problem, dass bei bedarfsdeckender DXP-Versorgung ein
Energieiiberschuss besteht. Dies kann zu Verfettung oder zu schnellem Wachstum fiihren und
ist zu vermeiden. Daher sind Futtermittel mit viel Protein und wenig Energie zu bevorzugen.
Am ehesten wird dies bei Fohlen und wachsenden Pferden durch Sonnenblumenextraktions-
schrot erfiillt. Die Rationszusammensetzung sollte zwingend auf die tatsdchlichen Versor-
gungsempfehlungen angepasst werden.

Frithjahr
e Weide (geschlechtergetrennt)
e TM-Aufnahme 2,0 - 2,5 kg/100 kg LM/Tag
e Bedarf an Protein und Energie iiber gut gefiihrte Weide im Mai/Juni gedeckt

e Weiterhin Heu oder Stroh anbieten

Sommer
e schlechte Futtergrundlage bei Trockenheit
e Gefahr der Unterversorgung > Zufiitterung

Herbst

¢ Einsatz von Futtermitteln/Mineralfutter je nach Bestand und Aufwuchs
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Winter (2. Winterstallperiode)
Bedarfsgerechte Fiitterung mit Heu, Heulage, Kraftfutter.

In der weiteren Aufzucht sind die Grundsétze der physiologischen Anspriiche der Pferde zu
beachten und die Versorgungsempfehlungen einzuhalten. Dies gilt fiir Weidehaltung und
Stallfiitterung.

4.3 Empfehlungen fiir Zuchtstuten

Tab. 5: Versorgungsempfehlungen fiir umsetzbare Energie und verdauliches Rohprotein
fiir trdchtige und laktierende Stuten nach Gewichtsklassen je Tier und Tag (nach

GfE 1994 und 2014)
Ponys Warmblut Sonst. Rassen
I:til;;; Lebendmasse des erwachsenen Pferdes in kg
100 200 300 400 | 500 600 800 1000
Trichtigkeit
8. ME,MJ | 144 23,5 32,2 52 61,0 70,2 78,9 81,7
Mo-

nat | DXP,g | 121 211 297 378 455 528 596 /74

1. | ME,MJ | 17,7 300 420 67 77,0 89,7 1018 1142
nat | DXP,g | 182 283 379 471 558 641 720 929

Laktation
1. ME, MJ | 27,5 46,1 63.9 90 109 125.8 1422 189,6

nat | DXP,g | 340 551 753 944 1125 1297 1458 1883

3. | ME,MJ | 269 441 604 8 1029 1185 1338 177,6
nat | DXP,g | 364 548 722 886 1041 1185 1320 1663

Stadien der Fiitterung
e QGiist (leer)/niedertragend
e hochtragend

e laktierend

Ziel: Jahrlich ein gesundes Fohlen

Hiufig besteht in allen Phasen das Problem, dass bei bedarfsdeckender DXP-Versorgung ein
Energietiberschuss besteht. Dies kann zu Verfettung fiihren und ist zu vermeiden. Daher sind
Futtermittel mit viel Protein und wenig Energie zu bevorzugen. Am ehesten wird dies bei
Zuchtstuten durch Luzernecobs erfiillt. Die Rationszusammensetzung sollte zwingend auf die
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tatséchlichen Versorgungsempfehlungen angepasst werden. Die Fiitterung in der Hochtrich-
tigkeit, um die Zeit des Abfohlens und in den folgenden Laktationsmonaten muss dabei im-
mer in Zusammenhang gesehen werden.

Giist/niedertragend

Zu beachten ist dabei:
o Abfohltermin Friihjahr
o Ziel: Zuchtkondition, keine Mastkondition!
Versorgung 6 - 8 Wochen vor der Belegung, Tier in Zuchtkondition:

o Ration orientiert sich an Erhaltung, plus ggf. zu erbringender Leistung (Arbeit
oder Laktation); bei Uberversorgung kann es vermehrt zu Zwillingsgeburten
kommen

o Bei abgemagerten oder verfetteten Tieren ist die Versorgung entsprechend zu
korrigieren

o abrupte Futterumstellungen vermeiden

o 8 Wochen nach Belegung (Embryo noch nicht mit Uterus verbunden) keine
Schwankungen bei Nahrungszufuhr, kein Stress!

o Nach kritischer Phase bis 200. Tag Fiitterung unproblematisch

Hochtragend

Verfettung flihrt zu Geburtsschwierigkeiten

Na-Versorgung am Ende der Graviditit beachten, um Darmpechverhalten (Mekoni-
um) beim Fohlen zu vermeiden

auf die bedarfsgerechte Mengen- und Spurenelementversorgung ist zu achten, z.B.
Jod-Uberversorgung > als 20 mg/Tier/Tag evtl. Strung der Skelettentwicklung,
Kropfbildung

ausreichende Vitamin A/E Versorgung = hohe Gehalte im Kolostrum (Fohlen haben
keine eigenen Reserven)

tagliche TM-Aufnahme ca. 2 % der LM

bei Darmtrigheit leicht abfiihrende Futtermittel einsetzen (Weizenkleie, Melasse,
Lein- und Sonnenblumenkuchen)

Abfohlung

kein abrupter Futterwechsel
kein Uberladen des Verdauungstraktes

Futtermenge allmihlich steigern
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Laktierend

e nach 2 Wochen: Aufnahmekapazitit tiber 2,5 % des LM

o Kraftfutter 3- bis 4-mal tiglich geben, zu rasche Steigerung bedeutet Verdauungssto-
rungen bei Stute und Fohlen

e zu knappe Fiitterung

o Ausbleiben der Rosse

o Abmagern der Stute

o Kraftfuttermittel fur laktierende Stuten einsetzen

Tab. 6: Beispielrationen fiir tragende Stuten, 9. (I) und 11. (II) Trdchtigkeitsmonat

Pony Pony Warmblut | Warmblut | Sonstige | Sonstige
Futtermittel 200 kg | 200 kg 600 kg 600 kg 800 kg 800 kg
(kg FM) | 11 | 11 | 11

Lebendmasse des erwachsenen Pferdes in kg

Heu 1. Schnitt
abgeblitht 3,1 4,7 12,0 14,0
Heu 1.Schnitt
in der Bliite 114 14,0
Stroh Gerste 3,1 1,7 2,5 4,0 2,5
Mohren 1,0
Luzernecobs 0,7 0,8
Bierhefe trocken 0,2 0,2 0,3 0,35
Mineralfutter 0,02 0,02 0,09 0,09 0,12 0,12
(Tkrg")c"e“masse 5,5 5,7 12,0 12,3 14,8 153
DXP (g) 232 280 551 661 699 795
?SDF“‘ (Grobf) | 3839 | 3795 7619 7284 9800 | 9962
aNDFom
(Grobf)/TM (%) 69.4 66,5 63,3 59,3 66,4 65,0
MJ ME 33,1 36,1 81,8 88,6 93,1 99,0
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Tab. 7: Beispielrationen fiir laktierende Stuten: Erster (I) und zweiter (II) Laktationsmonat

Pony Pony | Warmblut | Warmblut | Sonstige | Sonstige
Futtermittel 200 kg | 200 kg 600 kg 600 kg 800 kg 800 kg
(kg FM) I 11 | 11 | 11
Lebendmasse des erwachsenen Pferdes in kg
Heu 1. Schnitt
abgebliiht 14,0 8,0
Heu 1.Schnitt 55
in der Bliite ’
H.eu, 1.Schpltt, 5.6 18,5
Rispenspreizen
Wiesengras,
1.Schnitt Schos- 24,5 48.0 20,0
sen
Stroh Gerste 2,5 5,3 2,0 8,0
Luzernecobs 0,5 8,0 5,3
Leinextraktions-
0,1
schrot
Bierhefe trocken 0,35 0,3 0,4 0,15
Sonnenblumendl 0,05
Mineralfutter 0,02 0,02 0,09 0,09 0,12 0,12
Trockenmasse 5,6 6,1 16,4 17,0 21,4 21,9
(kg)
DXP (g) 550 618 1292 1470 1608 1513
?SDF om (GTObL) | 5915 | 3373 8830 9742 13117 | 13854
aNDFom
(Grobf)/TM (%) 51,6 55,4 54,0 57,1 61,4 63,2
MJ ME 46,0 45,6 127,7 125,3 143,7 144,4
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4.4 Empfehlungen fiir Hengste
Tab. 8: Versorgungsempfehlung fiir Hengste nach Gewichtsklassen je Tier/Tag (nach GfE

1994 und 2014)
Pony Warmblut Sonst. Rassen
Bel;ztfl;igs- Nihrstoffe Lebendmasse des erwachsenen Pferdes in kg

100 | 200 | 300 | 400 | 500 | 600 | 800 1000

’ ME,MJ | 25,5 | 37,0 | 48,0 | 66,1 [ 80,3 | 93,9 | 104,0 [ 120,50
DXP, g 120 | 198 | 271 | 338 | 401 | 458 | 556 634

5 ME,MJ | 29,1 | 41,8 | 54,1 | 73,6 | 89,5 |104,9| 119,2 | 139,6
DXP, g 146 | 236 | 321 | 400 | 475 | 544 | 667 769

3 ME,MJ | 31,8 | 45,8 | 59,4 | 80,8 | 98,5 | 115,7| 1349 | 159,2
DXP, g 171 | 273 | 370 | 462 | 549 | 630 | 777 903

4 ME,MJ | 33,7 | 49,0 | 63,8 | 87,8 [107,3|126,3| 151,0 [ 179,2
DXP, g 197 | 311 | 420 | 524 | 623 | 716 | 888 1038

Belastungsstufen:

(1) : 3 Spriinge/Woche
(2) : 7 Spriinge/Woche
(3) : 11 Spriinge/Woche
(4) : 15 Spriinge/Woche

e AuBerhalb der Decksaison sollte keine iiberméBige Fiitterung betrieben werden. Ge-
fahr der Verfettung!

e Als alleiniges Kraftfutter ist Hafer wegen des geringen Gehalts an essentiellen Ami-
noséduren unzureichend. Besser ist eine Futtermischung von ca. 30 — 50 % Hafer mit
Gerste, Luzerne etc.

e Vielseitig zusammengesetztes, aromatisches, schmackhaftes Heu als Grundlage
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4.5 Empfehlungen fiir Reit-, Fahr- und Arbeitspferde

Tab. 9: Versorgungsempfehlungen fiir erwachsene Pferde nach Gewichtsklassen je
Tier/Tag (nach GfE 1994 und 2014)

Ponys Warmblut Sonstige Rassen
Leistung | Néihrstoffe Lebendmasse des erwachsenen Pferdes in kg
100 [ 200 [ 300 | 400 | 500 600 800 1000

Erhal- | ME,MJ [ 182 | 264 | 339 | 45,1 | 538 | 61,9 | 67,1 | 774

tung DXP,g | 97 | 160 | 218 | 272 | 321 | 367 | 444 | 503

Arbeit | ME,MJ | 216 | 314 | 40,6 | 551 | 66,1 | 76,6 | 858 | 100.8
leicht | pxp o | 101 | 170 | 235 | 296 | 352 | 404 | 495 | 568

Arbeit | ME,MJ | 257 | 374 | 484 | 66,1 | 79.8 | 92,8 | 106,8 | 126,7
mittel DXP,g | 114 | 191 | 263 | 332 | 395 | 455 560 648

Arbeit ME,MJ | 32,3 | 46,7 | 60,4 | 82,5 | 99,8 | 116,6 | 136,6 | 164,2

schwer | pxp,g | 151 | 239 | 322 | 401 | 475 | 545 | 672 | 781

Hierbei sind zusétzlich zur genannten Lebendmasse des Pferdes 15 % seiner Lebendmasse
fiir Reiter und Ausriistung in den Versorgungsempfehlungen berticksichtigt.

Definition der Leistung

Tab. 10: Leistungsdefinition

Notige Menge an Nahrstoffzufuhr zur:

Erhal » Thermoregulation
rhaltun
s » Funktionserhaltung der Organe

» ungerichteten/natlirlichen Bewegung

1 Stunde Arbeit in der Bahn oder 3 h Schritt beim Aus-
ritt. Leichte Arbeit sagt nichts iiber die Qualitit des Rei-
ters/Fahrers aus, auch ein guter Reiter/Fahrer arbeitet
seine Pferde leicht, mittel oder schwer

2 Stunden Arbeit in der Bahn oder 1 h leichter und 0,5
mittlerer Trab

Mehrstiindige Arbeit oder 1 h leichter und 0,5 Stunden
mittlerer Trab und 0,25 h Galopp

Leichte Arbeit

Mittlere Arbeit

Schwere Arbeit

vielstlindige Arbeit z.B. eines Militarypferdes, bei einem

Sehr schwere Arbeit Distanzpferd oder als Zugpferd
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Alternativer Weg zur Ermittlung der Arbeit

Tab. 11: Mittelwert der jeweiligen Leistung bei grofien Rassen

Schritt in min

Trab in min

Galopp in min

Leichte Arbeit 30 15 5
Mittlere Arbeit 30 30 15
Schwere Arbeit 45 45 30

Arbeitspferde (Zugpferde)

Beim Einsatz auf guten Straflen liegt der zusdtzliche Energiebedarf im Bereich leichter bis
mittlere Arbeit. Im Forstbetrieb konnen Arbeitspferde in den GréBenbereich ,,schwere bis sehr

schwere Arbeit” gelangen.

Bei 6 - 8 Stunden Arbeit sollten die Pferde mindestens 3- bis 4-mal pro Tag gefiittert werden.
Nach groflen Anstrengungen sollten sich durch eine Ruhepause Puls und Atmung beruhigt

haben, dann erst erfolgt das Tranken und Fiittern.

Typische Futtermittel sind Heu, Heulage, Stroh, Hafer, Gerste, Maissilage und Biertreber.

Tab. 12: Beispielrationen fiir Zugpferde (Sonstige, 800 kg) in der Landwirtschaft, sehr
schwere Arbeit (z.B. 8 Stunden Holzriicken tdglich)

Futtermittel (kg FM) Ration 1 Ration 2
Heu 1.Schnitt abgebliiht 9,7 17,5
Stroh Gerste 4,0

Hafer 0,5

Kornermais 1,0 2,0
Maiscobs Ganzpflanze 4,4
Sonnenblumenol 0,3 0,5
Moéhren 0,5 0,5
Mineralfutter 0,08 0,08
Trockenmasse (kg) 17,5 17,5
DXP (g) 734 800
aNDF,m (Grobf.) (g) 9715 9858
aNDF,m (Grobf.)/TM (%) 55,6 56,5
MJ ME 144,0 145,2
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Reit- und Fahrpferde

Zu beachten sind auch hier die Anspriiche einer geregelten Verdauungstitigkeit unter Beriick-
sichtigung der zugedachten Leistung. Meist wird die tatsdchlich erbrachte Leistung weit {iber-
schitzt. Die daraus resultierenden groBBen Gaben an Kraftfutter und leider meist geringen
Mengen an Grobfutter fiihren zu groflen Stoffwechselbelastungen!

Tab. 13: Beispielrationen fiir Reit- und Fahrpferde verschiedener LM, leichte Arbeit

Futtermittel (kg FM) zl:)‘(’)“lfg Wé‘; (')“l?g'“t S;(;';tlize
Heu 1. Schnitt abgebliiht 4,2 11,2 11,8
Stroh Gerste 2,0 2,5 5,0
Mineralfutter 0,02 0,06 0,08
Trockenmasse (kg) 5.4 11,8 14,5
DXP (g) 178 449 494
aNDF,n (Grobf.) (g) 3716 7997 10022
aNDFom (Grobf.)/TM (%) 69,4 67,5 69,0
MJ ME 32,6 74,6 89,0
Hochleistungspferde

Weder hohe Mengen an Energie, Néhr- oder Wirkstoffen noch bestens ausgefeilte Rationen
vermdgen es, einem wenig veranlagten bzw. nicht trainierten Pferd Hochstleistung zu entlo-
cken. Die Fiitterung und die Fiitterungstechnik schaffen aber die Voraussetzung, um auch
Hochleistungspferde bedarfsgerecht versorgen zu konnen.

Unterschiedliche Anforderungen in den einzelnen Disziplinen machen eine Abstimmung auf
die Leistung erforderlich. Die Spanne reicht von maximal kurzfristiger bis zu langandauern-
der Beanspruchung (Renn- oder Distanzpferde).

Hochstleistung erfordert:
e Erhohung der roten Blutkdrperchen
e rascher Auf- und Abbau der Glykogenspeicher in der Muskulatur und Leber
e Aufbau neuer Muskelmasse
e Forderung der Durchblutung
¢ Vermeidung von Muskelstoffwechselstorungen (z.B. Lumbago)
e Steigerung der Enzymaktivititen
e Bertiicksichtigung des hoheren Stoffwechselbedarfes
e Strukturreiche Fiitterung aufgrund des hoheren Wasserbindevermogens

o Kraftfuttergaben gleichmiafig tiber den Tag verteilen, letzte KF-Gabe ca. 3 - 4 Stunden
vor dem Wettkampf

e Wasser und Elektrolytversorgung sichern
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4.6

4.6.1

Mineralstoffversorgung

Mineralstoff- und Vitaminversorgung

In den nachfolgenden Aufstellungen sind die Funktionen der Mineralstoffe im Tierkorper, die
Konsequenzen bei Fehlversorgungen und die Empfehlungen fiir die Mengen- und Spurenele-
mentversorgung dargestellt. Die Richtwerte fiir Mengen- und Spurenelemente sollten einge-
halten werden, da eine Uberversorgung mit einem Element zu einem Mangel bei einem an-
deren Element fiihren kann (Antagonismus), z.B. kann eine Ca-Uberversorgung zu einer ver-
minderten Mg-Absorption fithren. Nur die géngigsten Antagonismen werden genannt. Insbe-
sondere ist in der Gesamtration auf das richtige Kalzium-Phosphor-Verhéltnis zu achten. Bei
erwachsenen Pferden sollte es bei 1,5 - 2 : 1, bei wachsenden Pferden bei 1,3 : 1 liegen.

Tab. 14:Funktionen von Mengenelementen

Bedeutung Mangelerscheinungen Uberversorgung
Calcium Knochenaufbau, Knochenbriichigkeit, Harn- und Darmsteinbil-
Ca Zihne, Muskelkon- Rachitis, Wachstums- dung, Verdaulichkeit der
traktion, Blutgerin- storungen, Stoffwech- | Fette sinkt, Antagonist zu
nung, Reizleitung selstérungen Mg, Cu, Mn, Zn
Phosphor Knochenaufbau, Fressunlust, Ca-Mangel, Harnsteine,
P Zihne, Knochenbriichigkeit, | Antagonist zu Cu und Mn,
Zellbestandteil, Wachstumsstdrungen Gewisserbelastung
Energiestoffwechsel,
Enzymbestandteil
Magne- Knochenaufbau, Muskelkrampfe, Nervo- | Selten, Antagonist zu Ca,
sium Zéhne, Reizleitung sitit, Appetitlosigkeit | vermeintlich beruhigende
Mg (Nerven und Muskula- Wirkung von Mg kann bei
tur), Aktivierung vie- zu hoher Dosierung ins
ler Enzyme Gegenteil umschlagen!
Natrium Regulierung des Muskelkrampfe, Durchfall,
Na Wasserhaushaltes, Lecksucht bei nicht verminderte Fresslust,
Reizleitung (Nerven bedarfsgerechter erhohte Wasseraufnahme,
und Muskulatur), Grobfutterversorgung, Kotwasser
Saure-Basen-Gleich- | verminderte Fresslust,
gewicht Leistungsschwiche
Kalium Enzymbestandteil, Bei bedarfsgerechtem | Erhohte Wasseraufnahme,
K Muskelkontraktion, Grobfutteranteil ist Antagonist zu Mg, Na, Zn
Wasserhaushalt, ausreichend K enthalten
Nervenerregung
Chlor Wasserhaushalt, Verminderte Fresslust | Erhohte Wasseraufhahme,
Cl Saure-Basen-Gleich- verminderte Fresslust,
gewicht Durchfall, Kotwasser
Schwefel Bestandteil von Mangel an S-haltigen | Antagonist zu Mo, Cu, Se
S Aminoséduren, Sdure- | Aminosduren (nur unter
Basen-Gleichgewicht, tropischen
Haare, Horn Bedingungen)
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Unterschiedliche Leistungen bendtigen keine unterschiedlichen Ergédnzungen an Mengen-
und Spurenelementen, da der Bedarf gleichbleibt. Eine Supplementierung, die iiber den Ge-
halt im Mineralfutter (siehe 4.6.3) hinausgeht, wird lediglich bei Na und Cl durch den erh6h-
ten SchweiBverlust notwendig. Dies kann durch einen Salzleckstein (nicht bei iiberméBigem
Konsum) oder durch direkte Zugabe von Viehsalz zum Kraftfutter erfolgen.

Tab. 15: Versorgungsempfehlungen fiir wachsende Tiere (Angaben in g je Tier und Tag;
nach GfE 1994 und 2014)

Lebens- Ponys Warmblut Sonst. Rassen
monate | Nihr-
(Mittlerer | stoffe
Bereich) 100 | 200 | 300 | 400 | 500 | 600 | 800 | 1000
Ca,g | 87 13,1 176 220 264 30,8 39,7 486
P,g | 54 79 10,5 13,0 155 18,1 23,1 282
1.- 6. Mg, g | 09 1,3 1,7 2,1 2,5 2,9 3,6 4.4
(3) Na,g | 0,7 1,2 1,7 2,2 2,7 3,2 43 53
K,g | 23 33 43 53 6,3 7,3 93 11,3
CLg | 0,5 0,7 1,0 1,3 1,6 1,9 2,5 3,1
Ca,g | 151 195 240 284 328 372 46,1 55,0
P,g | 109 134 160 185 21,0 236 268 33,7
7.-12. | Mg, g | 25 3,1 3,6 4,2 4,7 53 6,4 7,5
) Na,g | 0,9 1,4 1,9 2,4 2,9 3,4 4.4 55
K,g | 6,0 7,4 88 103 11,7 132 160 189
ClLg | 0,6 0,9 1,2 1,5 1,8 2,0 2,6 3,2
Ca,g | 132 176 22,1 265 309 354 442 53,1
P,g | 90 11,5 140 166 19,1 21,6 26,7 31,7
13.-18. | Mg, g | 3.1 3.8 4,5 52 6,0 6,7 8,1 9,6
(15) Na,g | 1,0 1,5 2,0 2,6 3,1 3,6 4,6 5,6
K,g | 64 8,3 102 12,1 139 158 19,6 23,3
Clg | 07 1,0 1,3 1,5 1,8 2,1 2,7 33
Ca,g | 93 13,7 181 22,5 27,0 314 403 49,1
P,g | 58 8,3 109 134 159 18,5 23,5 286
19.-24. | Mg, g | 3,3 4,2 5,1 59 6,8 7,7 9,5 11,3
(21 Na,g | 1,0 1,5 2,0 2,6 3,1 3,6 4,6 5,6
K,g | 5,5 7,8 102 12,5 148 17,1 21,7 264
Clg | 07 1,0 1,3 1,5 1,8 2,1 2,7 33
Ca,g | 9,5 139 183 228 272 31,6 40,5 494
Pg | 77 4,2 128 153 178 20,3 254 305
25.-30. | Mg,g| 39 109 6,0 7,1 8,1 92 11,3 134
(27) Na,g | 0,9 1,4 1,9 2,4 2,9 3,4 4.4 5,4
K,g | 52 79 10,7 134 162 189 244 299
ClLg | 0,6 0,9 1,2 1,5 1,8 2,0 2,6 3,2

Lebendmasse des erwachsenen Pferdes in kg
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Tab. 16: Versorgungsempfehlungen fiir trichtige und laktierende Stuten nach Gewichts-
klassen je Tier und Tag (nach GfE 1994 und 2014)

Ponys Warmblut Sonst. Rassen
1:ti(i)lil';e- Lebendmasse des erwachsenen Pferdes in kg
100 | 200 300 400 500 600 800 1000
Trichtigkeit
Ca, g 6,5 11,1 15,5 21 23,7 27,5 31,1 41,0
P, g 4,8 7,7 10,7 15 16,4 19,1 21,6 28,5
1\5[3(-)_ Mg, g 1,7 2,8 3.9 4,9 5,8 6,6 8,1 9,4
nat Na, g 1,0 1,6 2,2 2,9 33 3.8 43 5,6
K, g 4,6 7,4 10,1 12,7 15,1 17,4 21,4 24.9
Clg 0,5 0,9 1,2 1,5 1,8 2,1 2,3 3,0
Ca,g |11,9 21,8 31,5 49 50,4 59,6 68,6 94,5
P, g 85 156 22,6 33 36,2 42,9 49,4 68,1
1\1/[10 Mg, g | 1,8 30 42 53 6,3 7,2 8,9 10,4
nat Na, g 1,2 2,1 2,9 4 4,5 52 59 7,9
K g 4,7 7,8 10,7 13,4 16,0 18,4 22,8 26,6
CLg 0,6 1,1 1,5 2,0 2,3 2,7 3,0 4,0
Laktation
Ca,g |16,7 269 36,7 47 55,2 63,8 72,0 94,1
P, g 9,6 17,6 25,1 33 38,5 44,4 49,8 62,7
1\/}6- Mg, g | 24 4,0 5,5 6,9 8,3 9,6 11,9 13,9
nat Na, g 2,1 3,4 4,8 6,0 7,2 8,4 9,5 12,3
K g 8,0 133 18,4 23,2 27,8 32,2 40,1 47,1
CLg 1,8 3,0 4,2 5 6,5 7,5 8,5 11,2
Ca,g | 143 23,1 31,1 36 45,7 52,4 58,7 75,1
P, g 8,1 14,7 20,8 24 31,3 35,7 39,7 48,3
l\/i;- Mg, g | 2,3 3,7 5,0 6,3 7,5 8,6 10,7 12,4
nat Na, g 1,9 3,2 4,4 6 6,6 7,8 8,6 11,0
K, g 7,6 12,6 17,3 21,7 26,0 29,9 37,1 433
Clg 1,7 2,8 3.8 5 5,8 6,7 7,5 9,8
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Tab. 17: Versorgungsempfehlung fiir Hengste nach Gewichtsklassen je Tier/Tag (nach GfE

1994 und 2014)
Pony Warmblut Sonst. Rassen
Bel;itfl;ﬁgs_ Nihrstoffe Lebendmasse des erwachsenen Pferdes in kg
100 | 200 | 300 | 400 | 500 | 600 800 1000
Ca,g 53 8,6 | 11,8 | 14,7 | 17,5 | 20,1 | 24,8 28,7
P,g 37 | 6,0 | &1 | 10,2 | 12,1 | 13,9 | 17,1 19,9
Mg, g L7 1 28 | 38 | 47 | 5,6 6,5 7,9 9,2
! Na, g 0,9 LS | 20 | 25 3,0 3,5 4,3 5,1
K, g 45 | 7,3 | 10,0 | 12,5 | 148 | 17,1 | 21,1 24,6
ClLg 0,5 | 0,8 1,1 1,3 1,6 1,8 2,2 2,5
Ca, g 5,3 8,6 | 11,8 | 14,7 [ 17,5 | 20,1 | 24,8 28,7
P,g 37 | 6,0 | &1 | 10,2 | 12,1 | 13,9 | 17,1 19,9
) Mg, g L7 | 2,8 | 3,8 | 47 | 5,6 6,5 7,9 9,2
Na, g 0,9 LS | 2,0 | 2,5 3,0 3,5 43 5,1
K, g 45 | 7,3 | 10,0 | 12,5 | 14,8 | 17,1 | 21,2 24,6
Clg 0,5 | 0,8 1,1 1,3 1,6 1,8 2,2 2,5
Ca, g 53 86 | 11,8 | 14,7 | 17,5 | 20,1 | 24,8 28,7
P,g 37 | 6,0 | &1 | 10,2 | 12,1 | 13,9 | 17,1 19,9
3 Mg, g L7 | 2,8 | 3,8 | 47 | 5,6 6,5 7,9 9,2
Na, g 0,9 LS | 2,0 | 2,5 3,0 3,5 4,3 5,1
K, g 45 | 7,3 | 10,0 | 12,5 | 148 | 17,1 | 21,1 | 24,62
Clg 0,5 | 0,8 1,1 1,3 1,6 1,8 2,2 2,5
Ca, g 53 86 | 11,8 | 14,7 | 17,5 | 20,1 | 24,8 28,7
P, g 3,7 | 6,0 | 81 | 10,2 | 12,1 | 13,9 [ 17,1 19,9
4 Mg, g L7 | 2,8 | 3,8 | 47 | 5,6 6,5 7,9 9,2
Na, g 0,9 LS | 2,0 | 2,5 3,0 3,5 4,3 5,1
K, g 45 | 7,3 | 10,0 | 12,5 | 148 | 17,1 | 21,1 24,6
Clg 0,5 | 0,8 1,1 1,3 1,6 1,8 2,2 2,5
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Tab. 18: Versorgungsempfehlungen fiir erwachsene Pferde nach Gewichtsklassen je
Tier/Tag (nach GfE 1994 und 2014)

Ponys Warmblut Sonst. Rassen

Leistung | Nihrstoffe Lebendmasse des erwachsenen Pferdes in kg

100 200 300 | 400 | S00 [ 600 800 1000

Ca, g 5,3 8,6 11,8 | 14,7 | 17,5 | 20,1 24,8 28,7

P,g 37 | 60 | 81 | 102121 139 | 171 | 199

Erhal- | Mgg | 17 | 28 | 38 | 47 |56 | 65 | 79 | 92
tung Na,g | 09 | 1,5 | 20 | 25|30 | 35 | 43 | 5.1
K, g 45 | 73 | 100 | 125 [ 148 | 17,1 | 21,1 | 246

ClLg 0,5 0,8 1,1 1,3 1,5 1,8 2,1 2,4

Ca, g 5,3 8,6 11,8 | 14,7 | 17,5 | 20,1 24,8 28,7

P, g 37 | 60 | 81 102|121 | 139 | 17,1 | 199
Arbeit Mg, g 1,7 | 28 | 38 | 47 | 56 | 65 | 7.9 9,2
leicht Na, g 09 | 1,5 | 20 | 25 | 30 | 35 | 43 5,1

K, g 45 | 73 | 100 | 12,5 | 148 | 17,1 | 21,1 | 246

ClLg 0,5 0,8 1,1 1,3 1,5 1,8 2,1 2,4

Ca, g 53 | 86 | 11,8 [ 14,7 [ 17,5 20,1 | 248 | 287
P, g 37 | 60 | 81 | 102 | 12,1 | 13,9 | 17,1 | 19,9
Arbeit Mg, g 1,7 | 28 | 38 | 47 | 56 | 65 7,9 9,2
mittel Na, g 09 | 1,5 | 20 | 25| 30 | 35 4,3 5,1
K, g 45 | 73 | 100 | 12,5 | 148 | 17,1 | 21,1 | 246
Clg 05 [ 08 | 1,1 | 13| 15| 1,8 | 21 2,4

Ca,g | 53 | 86 | 11,8 [ 147175 ] 20,1 | 248 | 287
P,g 37 | 60 | 81 | 102121 139 | 171 | 199
Arbeit | Mgg | 17 | 28 | 38 | 47 |56 | 65 | 79 | 92
schwer | Nag | 09 | 15 | 20 | 25 |30 | 35 | 43 | 5.1
K, g 45 | 73 | 100 | 125 [ 148 | 17,1 | 21,1 | 246
Cl g 05 | 08 | 1,1 | 13| 15| 18 | 21 | 24




Tab. 19: Funktionen von Spurenelementen
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lergien, Infektionsanféllig-
keit

Bedeutung Mangelerscheinungen Uberversorgung!
Eisen Blutbestandteil, Blutarmut, Antagonist zu Zn, Cu,
Fe Sauerstofftransport, Infektionsanfilligkeit, Mn
Enzymbestandteil Kolikanfalligkeit bei
alteren Pferden
Kup- Immunabwehr, Aktivie- Durchfall, verminderte Antagonist zu Zn, Mo,
fer rung von Enzymen, Fresslust, Wachstumssto- | Mn, Fressunlust, Haut-
Cu Blutbildung rungen, Haarkleid, Frucht- verdanderungen
barkeitsstorungen
Zink Enzymbestandteil, Haarkleid, Infektions- Antagonist zu Mg, Cu
7n Wundheilung, anfilligkeit, Wachstums-
Hautbildung storungen, schlechte
Futterverwertung,
schlechtes Hufwachstum,
langsame Wundheilung
Man- Enzymbestandteil, Beeintrachtigung der Antagonist zu Cu, Fe
gan Wachstum, Skelettentwicklung (Spét-
Mn Knochenbildung, folgen: Kissing Spines?,
Muskelkontraktion Osteochondrosis?)
Kobalt | Vitamin-B12-Bestand- Blutarmut,
Co teil, Hautverdnderungen,
Himoglobinbestandteil Wachstumsstillstand
Jod Schilddriisenfunktion | Schlechte Spermaqualitét, | Fehlentwicklung des Fo-
J Fruchtbarkeitsstorungen, tus
Aborte, Entwicklungssto-
rung des Nerven- und Ske-
lettsystems bei Fohlen
Selen Immunabwehr, Herz- und Skelettmus- Abmagerung,
Se Zellschutz, Wachstum, | kelerkrankungen bei Neu- bei Uberdosierung
Enzymbestandteil geborenen, Lahmheit, Al- | schnell toxisch (Leber-

schiaden, Ausschuhen
der Hufkapsel)

! Nur die gingigsten Antagonisten werden genannt

2 Zu eng stehende Dornfortsitze

3 Knorpelverkndcherung mit der Gefahr der Chipbildung
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Tab. 20: Empfehlungen zur Spurenelementversorgung beim Warmblut, 600 kg Lebendmasse
in mg pro Tier und Tag (nach GfE 2014)

mg/Tier und Tag Fe Cu Zn Mn Co J Se
Erhaltung 5054 | 119,5 | 5054 | 5054 | 05 1.8 12
Folgende Werte sind inklusive Erhaltung:

Arbeit 5054 | 119,5 | 5054 | 5054 | 0.5 1.8 12
Stuten tragend,

10, Monat 628,1 | 1195 | 5602 | 5602 | 0.8 1.8 1.8
Stuten laktierend, | o0\ | 1195 | 5602 | 5602 | 0.8 1.8 1.8
3. Monat

Fohlen 6. Monat 5285 | 83,9 |343.05| 3384 | 03 12 12
Fohlen 12. Monat 610,5 | 104,10 | 42477 | 4202 | 04 1.4 1.4
Wachsende Plerde | o)) 5 | 1153 | 4702 | 4658 | 05 1.6 1.6
18. Monat

Wachsende Pferde

24 Momnt 562,1 | 126,5 | 517.5 | 513,1 0,5 1,7 1.8
Wachsende Plerde | 3) 5 | 1465 | goaa | 600 0,5 2.0 2.1
30. Monat

Deckhengst

Belastungsstufe 4 5054 | 119,5 | 5054 | 5054 | 0.6 1.8 12
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4.6.2 Vitaminversorgung

Die Empfehlungen fiir die bedarfsgerechte Vitaminversorgung sind in der nachfolgenden Ta-
belle aufgefiihrt. Unterschiedliche Leistungen bendtigen keine unterschiedlichen Ergénzun-
gen an Vitaminen, da der Bedarf gleichbleibt. Mangelsituationen kénnen bei Vitamin A im
Winter bei B-Carotin-armer Versorgung auftreten. Eine Ergénzung mit 3-Carotin ist nicht er-
forderlich. Mangel an Vitamin D ist bei fehlendem UV-Licht zu erwarten, da dann die Syn-
these von D2 zu D3 nicht stattfinden kann. Mangel an B-Vitaminen (inklusive Biotin, Bi und
B2) ist nur bei Verdauungsstorungen, bei extremen Futterumstellungen oder sehr einseitigen
strukturarmen Rationen zu befiirchten! Ein Zusatz von Vitamin C und K ist nicht erforderlich,
da diese vom Pferd selbst gebildet werden. Wasserlosliche Vitamine werden bei Uberversor-

gung ausgeschieden.

Tab. 21: Funktionen von fettléslichen Vitaminen

Vitamin Bedeutung Mangelerscheinungen Uberversorgung
Aufbau, Schutz und Infektionsanfilligkeit, Schlechtere Verwer-
Regeneration von (Schleim-)Hautverhor- tung von Vitamin E
(Schleim-)Haut, nung, Nachtblindheit,
A Wachstum, Leistungsminderung,
Fruchtbarkeit, verminderte Fruchtbar-
Immunabwehr keit, Totgeburten,
verminderte Sperma-
bildung/-qualitit
Ca- und P-Stoffwechsel | Stérung des Ca- und P- Kalzinose (extreme
(Absorption im Diinn- | Stoffwechsels, Rachitis, Ca-Movbilisierung,
D darm, Mobilisation im Wachstumsstérungen Ablagerung von Ca in
Skelett), Immunabwehr, Organen und Geweben)
Gentransskription
Zellschutz, Immunab- | Verminderte Fruchtbar- Schlechtere Verwer-
wehr, Wachstum, keit, Muskeldegenera- tung von Vitamin A
E Fruchtbarkeit (zusam- tion, Leberschiden
men mit Se!),
Wundheilung
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Tab. 22: Empfehlungen zur Vitaminversorgung beim Warmblut, 600 kg Lebendmasse,
1,68 m Stockmaf3 pro Tier und Tag (GfE 2014)

Vit. A (I.E.) Vit. D (I.E.) Vit. E (mg)
Erhaltung 18.000 3.600 610
Arbeit
leicht bis sehr schwer 18.000 3.600 1220
Stuten tragend,
10. Monat 36.500 3.600 610
Stuten laktierend,
3. Monat 36.500 6.000 610
Fohlen 6. Monat 14.500 5.400 490
Fohlen 12.Monat 19.500 5.900 660
Wachsende Pferde
18. Monat 25.500 6.700 840
Wachsende Pferde
24. Monat 29.500 6.800 980
Wachsende Pferde
30. Monat 32.500 5.500 1090
Deckhengst
Belastungsstufe 4 36500 6.000 610
Tab. 23: Umrechnungsfaktoren fiir Vitamine
Vitamin Mafleinheit | Umrechnungsfaktoren entspricht
A L.E. 0,3 pg Vitamin A- Alkohol (Retinol) 1 LE.
1 mg B-Carotin ermdglicht Bildung von 400 LE.
D LE. 0,025 pg Vitamin D3 1 LE.
E mg 1 mg a- Tocopherol 1,49 LLE.
1 mg B- Tocopherol 0,33 L.E.
1 mg - Tocopherol 0,25 LE.
1 mg y- Tocopherol 0,01 LE.
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Tab. 24: Vitamingehalte ausgesuchter Futtermittel

Futtermittel Vitamin

(in TM) 6- [E |B1 |B2 |B6 |Niacin |Pan- |Fol- |Bio- | Cho-
Ca- to- saur |tin lin
rotin then |e
mg mg mg \mg (mg |mg mg |(mg |mg |mg

Grobfutter

Grinfutter 100 | 200 | k.A. | k.A. | kKA. 80 kA. | kA. | KA. | kKA.

- 400

(Gras, Kleegras usw.)

Griinfuttersilagen 20 | 35 |kA. kA |kA.| kKA. | kA | kA | kA | kA.
(Gras, Kleegras usw.) | -200

Maissilage wachsreif 10 | 10 |kA. |kA. |kA. | kA | kA | kKA. | KA. | kKA.

Heu 1. Schnitt 20 | 10 | 2 | 15 |kA.| 40 kA. | kKA. | kKA. | kKA.
Grascobs 120 | 75 | 4 | 14| 9 60 20 4 | k.A. | 1000
Energiekraftfutter
Gerste 2,0 |8 10 |2 4 55 8 0,5 10,2 |1100
Hafer 1,0 |9 6 1,6 |2 15 12 04 10,2 ]1050
Kornermais 40 |9 4 1 5 20 6 0,3 10,07 |500
Trockenschnitzel <1 3 <1l 0,7 |1 20 1 kA. |kA. |520
Weizenkleie 4 17 |8 4 10 |210 30 (2,0 (0,28 1200
Proteinkraftfutter
Bierhefe getrocknet |k.A. |2 100 |38 |45 (450 110 |15 1,05 3800
Biertreber kA. |kA.|kA.|1,5 [kA.|kA. 10 0,2 |kA. |kA.
Rapsextr.schrot <1 15 |3 4 10 |[150 10 24 1094 |6850
Rapskuchen <1 40 |k.A. |33 |kA.|170 10  |k.A. |[k.A. |7000

Sojaextraktionsschrot |<I 3 4 3 5 30 15 2,5 10,33 (2800

Die Gehaltswerte an Vitaminen wurden verschiedenen Literaturstellen entnommen. Die Fut-
termittel unterliegen einem groflen Schwankungsbereich, der sich in den Gehaltsangaben wi-
derspiegelt. Bei mehreren Angaben wurden die Werte gemittelt. Vitamin A kommt nur als
Vorstufe (B-Carotin) in pflanzlichen Produkten vor. Vitamin B12 kommt in Pflanzen nicht
oder nur in Spuren vor. Fiir Vitamin D liegen keine gesicherten Daten vor. Es wird jedoch
durch UV-Strahlung im tierischen Kdorper gebildet.
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4.6.3

Die genaue Zusammensetzung des Mineralfutters ist abhdngig von den Mineralstoff- und Vi-
tamingehalten der eingesetzten Futterkomponenten. Daher sollten auch die Gehalte der Grob-
futtermittel untersucht werden! Ab 0,5 kg Kraftfutter ist keine zusitzliche Mineralfuttergabe
mehr erforderlich.

Orientierungswerte fiir die Mineralfuttergestaltung sowie Hochstgehalte

Die nachfolgende Tabelle mit Orientierungswerten fiir die Mineralfuttergestaltung beinhaltet
eine vollstdndige Versorgung mit Kalzium und Natrium. Separate Gaben an Futterkalk und
Viehsalz miissen hiervon abgezogen werden. Da Lecksteine keine Vitamine enthalten, sind
vitaminisierte Leckmassen oder Mineralfutter empfehlenswert. Wenn keine Mengenelemente
benoétigt werden, sind Natrium und Magnesium als Trégerstoffe denkbar. Fiir Magnesium,
Chlor, Eisen, Mangan, Kobalt, und Jod wird keine zusétzliche Versorgung iiber Mineralfutter
benotigt.

Tab. 25: Orientierungswerte fiir die Mineralfuttergestaltung (Angaben je kg FM), Werte in

Klammern gelten fiir sehr geringe Versorgung aus der Grundration, Orientie-
rungswerte fiir Vitamine nach Kirchgefiner 2014

Element Ein- | Reit-, Fahr-, | hochtra- hochtra- Laktie- Wachsendes
heit Zugpferd, gende gende rende Pferd
niedertra- Stute Stute Stute (24 Monate)
gende Stute, | 9. Monat | 11. Monat
Deckhengst
Mineral- | Pro 10g bis 600 kg LM 15 g 20¢g
LS B iiber 600 kg LM 20 g
menge kg
LM
Calcium g 0 0 120 0 0
Phosphor | g 0 40 150 20 0
Natrium g 0 0 0 40 0
Kupfer mg 1.500 600 600 100 800
Zink mg 700 1.000 900 100 1.500
Selen mg 16 21 18 18 20
o . min. min. min. .
Vitamin A | LE. min. 500.000 500.000 500.000 500.000 min. 500.000
.. . min. min. min. .
Vitamin D | LE. min. 60.000 60.000 60.000 60.000 min. 60.000
o 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000
ViminEfmg | 5000y | (4.000) | (-4.000) | (-4000) | (-4.000)
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Tab. 26: Hochstgehalte je kg Alleinfuttermittel, bezogen auf 88 % TM

Element Einheit Héochstgehalt fiir Pferde je kg Alleinfuttermittel
Eisen mg 750

Kupfer mg 25

Zink mg 120

Mangan mg 150

Kobalt mg 1

Jod mg 4

Selen mg 0,5 mg, davon max. 0,2 mg in organischer Form
Molybdin mg nicht zugelassen

Vitamin A L.E. MAT: 25.000; sonst kein Hochstgehalt
Vitamin D3 L.E. 4.000

Ein Alleinfuttermittel ist eine Futtermischung, die den tdglichen Bedarf deckt. Da dies bei
Pferden in der Regel nicht aus einem einzigen Futtermittel besteht, ist hiermit die Mischung
aller taglich eingesetzten Futterkomponenten gemeint, egal in welcher Form diese vorgelegt
werden.

Der Tierhalter ist fiir die Einhaltung der Hochstgehalte verantwortlich. Deshalb wird vom
Hersteller auf der Deklaration ein Fiitterungshinweis angegeben (Tierkategorie, maximale
Menge pro Tag, 0.4.), der sich auf die Einhaltung der Hochstgehalte bezieht. Die empfohlenen
Richtwerte zur Spurenelementversorgung liegen jedoch teilweise deutlich niedriger. Eine Ra-
tionsberechnung ist daher immer notwendig.

Berechnung der Mineralfuttergabe

Das nachfolgende Beispiel zeigt die Berechnung der notwendigen Mineralfuttergabe fiir das
Spurenelement Kupfer unter Einhaltung des Hochstgehaltes:

Reitpferd Warmblut (600 kg LM), leichte Arbeit Futteraufnahme 11,8 kg TM/Tag

Nativer Kupfergehalt aus Heu und Stroh (Beispielration Tab. 13):
11,8 kg TM mit durchschnittlich 5,2 mg Kupfer’kg TM = 61 mg Kupfer pro Tag

Tagesbedarf an Kupfer (=Versorgungsempfehlung) = 119 mg Kupfer (vgl. Tab. 20)

Berechnung der notwendigen Mineralfuttergabe pro Tier und Tag beziiglich Kupfer bei
1.500 mg Kupfer/kg Mineralfutter:

119 mg— 61 mg = 58 mg Kupfer
58 mg / 1.500 mg je kg Mineralfutter = 0,039 kg = 39 g Mineralfutter / Tier und Tag
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Die Berechnung der notwendigen Mineralfuttergabe ist fiir alle Spurenelemente (insbeson-
dere fiir Selen) und Vitamine durchzufiihren. Bei der hochsten sich ergebenden Mineralfut-
termenge ist die Einhaltung aller Hochstgehalte zu {iberpriifen. Es konnte z. B. eine Mineral-
futtergabe von 60 g notwendig sein, um die ndtige Versorgung mit Vitaminen zu gewéhrleis-
ten. Die Uberpriifung der Einhaltung des Hochstgehalts fiir Kupfer wiirde dann wie folgt be-
rechnet:

11,8 kg TM x 25 mg Kupfer x (100 /88) = maximal 335 mg Kupfer pro Tag

11,8 kg TM mit durchschnittlich 5,2 mg Kupfer’kg TM = 61,4 mg Kupfer / Tag
+ 0,06 kg Mineralfutter a 1.500 mg Kupfer/kg Mineralfutter =90 mg Kupfer
Gesamt pro Tag =151 mg Kupfer

Der Hochstgehalt wird damit eingehalten.

Sollte zusatzlich Kraftfutter gefiittert werden, so ist dessen Gehalt an Spurenelementen und
Vitaminen zusédtzlich zu beriicksichtigen. Es ist die Mineralfuttermenge zu wéhlen, bei dem
alle Hochstgehalte eingehalten werden. Sollten dabei Versorgungsempfehlungen unterschrit-
ten werden, ist ein anderes Mineralfutter zu wéahlen.

Bei Verwendung eines einzigen Mineralfutters hat der Tierhalter aus rechtlicher Sicht seiner
Sorgfaltspflicht geniige getan, wenn er sich an den Fiitterungshinweis hélt. Falls er mehrere
Komponenten mischt, muss er die Gehalte in der Gesamtration berechnen und mit den
Hochstgehalten vergleichen.

Fiir die Uberwachung zustindig ist die Regierung von Oberbayern, Sachgebiet 56 ,,Futtermit-
teliiberwachung Bayern®. Amtliche Futtermittelproben werden von den Veterinérassistenten
gezogen. Bei Ubergehalten handelt es sich um einen VerstoB gegen das Fachrecht (nicht Cross
Compliance relevant).

Mineralfuttergaben, die iiber den Bedarf hinausgehen, belasten Tier und Umwelt unnétig und
sind zudem unwirtschaftlich.

Eine Futterrationsberechnung ist immer notwendig!




43

5 Rationsplanung und Umsetzung

Um tiberpriifen zu konnen, ob eine Ration den Bedarf an Nahrstoffen eines Pferdes deckt, ist
eine Rationsberechnung durchzufiihren. Ausgehend von den wichtigsten Inhaltsstoffen der
vorgelegten Futtermittel, wird der Nahrstoffgehalt der Gesamtration ermittelt und mit den
Versorgungsempfehlungen verglichen. Das Formblatt ,,Futterberechnung fiir Pferde* kann als
Grundlage dienen. Die Erstellung einer Rationsberechnung erfordert die richtige Einschét-
zung des Nahrstoffgehaltes der Futtermittel. Da wirtschaftseigene Futtermittel, z.B. Heu und
Grassilage erhebliche Schwankungen aufweisen konnen, sollte die Uberpriifung der Néhr-
stoffgehalte durch Analysen erfolgen. Generell ist die Ergdnzung von Mineralstoffen und Vi-
taminen notwendig. Die aufgenommene Menge an einzelnen Futtermitteln ist durch das Wie-
gen der Ration und Riickwaage von Futterresten festzustellen. Nur eine sorgféltige Futterbe-
rechnung gewéhrleistet ein hohes Mal3 an Sicherheit fiir eine bedarfsgerechte Versorgung des
Pferdes mit allen Néhrstoffen. Am Institut fiir Tiererndhrung der LfL wurde ein Fiitterungs-
programm (Zifo2) erarbeitet, um die Rationsberechnung zu verbessern. Néhere Information
sind an der LfL einholbar.

5.1 Gewichtsfeststellung beim Pferd
Die exakte Gewichtsfeststellung erfolgt durch das Wiegen.

Ist dies nicht mdglich, wird das Lebendgewicht mit einer Formel, in die der Brustumfang und
die Korperldnge eingehen, abgeschitzt. Wichtig hierbei ist die realistische Einschidtzung des
tatséchlichen Gewichts im Vergleich zum jeweiligen rassespezifischen Idealgewicht.

Berechnung:
(Brustumfang in cm)? - Kérperlinge in cm

Lebendmasse in kg~

11900 cm?

P
Sitzbeinhocker

a—
Buggelenk

Brustumfang

Abb. 4:  Lage der Messlinien
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Zu beachten sind dabei die richtigen Messpunkte. Eine haufige Fehlerquelle ist die Festlegung
der Korperlange. Gemessen wird am Ubergang der Drosselrinne zum Buggelenk bis zum
Sitzbeinhdcker. Siehe Zeichnungen.

Korperlange

Abb. 5: Bestimmung der Korperlinge

5.2 Ermittlung des Nihrstoffbedarfs
Erhaltungsbedarf und Leistungsbedarf (Arbeit, Milchleistung, Wachstum)
In Abhdngigkeit von:

e Alter und Rasse

e Trainingszustand

e Temperament

e Klima

e Haltungssystem

e Erndhrungszustand, BCS

A Fettansatz am Mahnenkamm

B Fettpolster am Widerrist

C Wulstbildung im Lendenbereich
D Fettpolster am Schweifansatz

E Fiihlbarkeit der Rippen

F Fettpolster hinter der Schulter

Abb. 6: Lage der BCS-Punkte
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Tab. 27: Beschreibung des Erndhrungszustandes nach sicht- und fiihlbaren Erscheinungs-
merkmalen im Rahmen der Korperkonditionsbeurteilung (BCS)

Grad

Benennung

Sichtbare und fiihlbare duflere Erscheinung

extrem ausgezehrt

extreme Auszehrung: Wirbelsdule, Rippen, Schweif-
ansatz, Hiift- und Sitzbeinhdcker treten deutlich hervor;
auch Widerrist, Schultern und Nacken treten deutlich
hervor; kein Fettgewebe fiihlbar

ausgezehrt,
sehr mager

Auszehrung: leichter Fettiiberzug tiber den Dornfort-
satzen; Abrundung iiber den Seitenfortsdtzen der Lenden-
wirbel; Wirbelsdule, Rippen, Schweifansatz, Hiift- und
Sitzbeinhdcker treten noch hervor; Skelettstruktur des
Widerrists, der Schultern und des Nackens sichtbar

abgemagert

Dornfortsitze der Wirbelsaule teilweise mit Fett
abgedeckt, aber noch sichtbar; Seitenfortsitze der
Wirbelkorper nicht fiihlbar; leichter Fettliberzug tiber den
Rippen; der Schweifansatz tritt deutlich hervor; Sitzbein-
hocker nicht sichtbar; Widerrist, Schultern und Nacken
treten noch hervor

geringfiigig
mager

nur leichte Kammbildung iiber dem Riicken; Rippen-
konturen sichtbar; fiihlbare Fettauflagerungen am
Schweifansatz; die Hiiftbeinhocker sind nicht zu sehen;
Knochen von Widerrist, Schultern und Nacken sind nicht
hervorgetreten

moderat,
durchschnittlich

flacher Riicken; Rippen nicht erkennbar, jedoch
fiithlbar; lockeres Fettgewebe um den Schweifansatz;
abgerundeter Widerrist

méBig fleischig, dick

Riickenpartie leicht gebogen; lockeres Fettgewebe iiber
den Rippen, Fettablagerungen seitlich des Widerrists,
hinter den Schultern und entlang des Nackens

fleischig,
"dick und rund"

Riickenpartie gebogen; einzelne Rippen fiihlbar, Fett-
ablagerungen zwischen den Rippen; weiches Fettgewebe
am Schweifansatz; Fettpolster entlang des Widerrists,
hinter den Schultern und entlang des Nackens

fett, deutlich
aufgespeckt

Biegung der Riickenpartie; Rippen schwer fiihlbar; sehr
weiches Fettgewebe um den Schweifansatz; Partie um
den Widerrist ist mit Fett abgedeckt; deutliche
Verdickung des Nackens; Fettauflagerungen an den
Innenschenkeln

stark verfettet, adipos

Sichtbare Biegung der Riickenpartie; ungleichmifige
Fettauflagerung iiber den Rippen; Anfiillung des
Schweifansatzes mit Fett sowie entlang des Widerrists,
des Nackens und hinter den Schultern; die Fettpolster der
Innenschenkel reiben aneinander; die Flanke ist mit Fett
gefiillt
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Zielgrofie

Grad 5: nach Alter und Einsatzgebiet schwankend, z.B. Rennpferde eher bei 4 - 5, alte Pferde
eherbei 5 -6

Achtung

e Friesen, Kaltbliiter, Iberer etc. haben beispielsweise bei gleicher BCS-Note deutlich
mehr Kammfett als Vollblutpferde

e Hiifthocker bei Quarter Horses schon bei BCS 5 ganz von Muskulatur eingedeckt;
beim Vollbliiter erst ab BCS 6 - 7

e Grenzen des Systems:
o Senkriicken im Alter - Widerrist ragt weit iber das Niveau der Dornfortsétze

o Fehlende Bemuskelung = System fiir die Riickenregion nicht vorbehaltlos an-
zuwenden

o gespaltene Kruppe = nicht unbedingt ein Zeichen von Fettansatz - gut aus-
gebildete Muskulatur

5.3 Auswahl der Futtermittel
e Grobfutter vor Kraftfutter
e Verfligbarkeit und Kosten (hofeigen vor Zukauf)
e Verdaulichkeit und Pferdegerechtheit
o Nibhrstoffgehalte:
o Energiegehalt: MJ DE oder MJ] ME
o Strukturgehalt

o Proteingehalt: Anteil an verdaulichem Rohprotein (DXP) oder diinndarmver-
daulichem Rohprotein (dvRP) in Gramm (g)

o Gehalt an Mengen- und Spurenelementen
o Vitamingehalt
o Trockenmassegehalt TM

e Handling
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5.4 Rationsberechnung und Richtwerte

Tab. 28: Praktische Richtwerte fiir eine Ration

Mittlere Saugfohlen: 16 g TM/kg LM

;[1‘11:140-}? g%agrgle 4) Wachstum: 22 g TM/kg LM
Erhaltung, Trachtigkeit: 20 g TM/kg LM
Arbeit: 27 g TM/kg LM
Laktation: 30 g TM/kg LM

Grobfutter generell min. 1,5 kg TM / 100 kg LM und Tag, z.B.

e min. 1,7 kg FM Heu / 100 kg LM und Tag
e min. 2,0 kg FM Heulage mit 70% TM / 100 kg LM und Tag

e max. 1 kg FM Stroh / 100 kg LM und Tag (Ausnahme Ponys)
sowie max. 50 % der Grobfutterration
strohreiche Rationen erfordern konstante Fiitterungs- u. Nut-
zungsbedingungen (keine deutlichen Futterwechsel, keine Steh-
tage, ausreichende Bewegung, ansonsten Risiko von Verstop-
fungskoliken)

Strukturgehalt min. 0,8 kg aNDFom / 100 kg LM aus Grobfutter in der TM der Ge-
samtration (entspricht 40 % aNDFom aus Grobfutter)

Starke + Zucker | max. 0,1 kg / 100 kg LM und Mahlzeit

bei schwerer Beanspruchung:
max. 0,2 kg / 100 kg LM und Mabhlzeit

Kraftfutter grundsidtzlich max. 1 kg/ 100 LM und Tag

Hafer:
max. 0,3 kg FM / 100 kg LM und Mahlzeit (vorzugsweise ganz)

Gersten- und Maiskorner:
max. 0,2 kg FM / 100 kg LM und Mahlzeit

Rohfett max. 0,1 kg / 100 kg LM und Tag sowie max. 0,5 kg /Tier und Tag
Kraftfutter nur wenn notwendig, bis maximal 1,0 kg/100 kg LM und Tag
Mineralfutter Beim Reitpferd: 10 g/100 kg LM und Tag

andere Pferde: siehe Tabelle 25

Ca : P - Verhiltnis | bei erwachsenen Pferden: 1,5 bis 2 : 1
bei wachsenden Pferden: 1,3 : 1

Rationsberechnung
e Per PC mit Futterberechnungsprogramm
e Per Hand mit dem Berechnungsblatt (siche S. 102):

o Eintragen der zu verwendenden Futtermittel mit ihren Gehaltswerten in die
obere Tabelle
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o Festlegen des Rationsanteils der einzelnen Futtermittel
o Multiplizieren der Gehalte eines Kilos Futtermittel mit dem Rationsgehalt
o Aufsummieren der einzelnen Gehalte
e Bei beiden Vorgehensweisen miissen folgende Punkte beachtet werden:
o Vergleich der Gehalte mit den Versorgungsempfehlungen
o Einhaltung der Hochstgehalte

o Korrigieren der Rationsanteile, um den Bedarf zu decken

3.5 Fiitterungstechnik

Mabhlzeitenhiufigkeit
Grobfutter in mindestens 2 Mahlzeiten geben.

Die Anzahl der Kraftfuttergaben resultiert aus der energetisch notwendigen sowie der jeweils
maximal erlaubten Menge. Bei hohen Kraftfuttermengen (z.B. fiir Dressur-/Springpferde der
hoheren Leistungsebene, Renn-, Vielseitigkeits- und Distanzpferde) sind mindestens vier
Mabhlzeiten einzuhalten.

Futterreihenfolge

Grobfutter vor Kraftfutter, idealerweise 20 bis 40 min Abstand zwischen den Gaben.

Futtervorlage und Verzehrdauer

Die Physiologie des Pferdes ist auf eine kontinuierliche Nahrungsaufnahme angewiesen.
Diese dient nicht nur der Erndhrung, sondern auch mal3geblich der Beschiftigung. Idealer-
weise wird das Grobfutter ad libitum angeboten, mind. aber liber 12 Stunden taglich. Dies
erfordert bei den meisten Pferden eine geringe Néhrstoffdichte in der gefiitterten Ration.
Fresspausen sollen generell nicht ldnger als vier Stunden dauern, damit die Magensaure die
Magenschleimhaut nicht angreift.

Die Futtervorlage soll bodennah erfolgen. Ein Ausfallschritt soll mdglich sein, ansonsten
muss die Fressebene ca. 20 bis max. 60 cm angehoben werden.

Da pelletiertes Futter schneller gefressen wird und dann zu Kolik und Verstopfung fiihren
kann, sollten ,,chronische Schnellfresser* kein pelletiertes Futter erhalten. Zudem sollte deren
Futter auf mehrere Gaben iiber den Tag aufgeteilt werden.

Die Verzehrdauer von Grobfutter kann durch geeignete Systeme verldngert werden. Hierbei
ist darauf zu achten, dass ca. 1/3 der Tagesration weiterhin lose vom Boden gefiittert wird, so
dass die Pferde das Maul komplett mit Futter gefiillt haben. Auch werden Pferde, die aus-
schlieBlich durch Sparsysteme gefiittert werden, im téglichen Leben unzufrieden. In Grup-
penhaltungssystemen ist darauf zu achten, dass jedem Pferd zeitgleich ein vollwertiger Fress-
platz zur Verfligung steht. Beim Einsatz von Sparsystemen ist stets auf die Zahngesundheit
und die Unversehrtheit des Zahnfleisches zu achten.
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Heunetze

Die Maschengrof3e hat einen wesentlichen Einfluss auf die Verzehrdauer, als geeignet
haben sich 4 bis 6 cm erwiesen. Hierbei kann es bis zu einer Verdoppelung der Ver-
zehrdauer je Kilogramm Heu kommen.

Die Anbringung muss eine natiirliche Fresshaltung gewihrleisten, ohne dass die Ge-
fahr besteht, dass das Pferd hineintreten kann und sich somit verletzen kénnte. Vor-
sicht ist auch bei an den Vorderbeinen beschlagenen Pferden gegeben.

Heuraufen gegebenenfalls mit Zeitsteuerung

5.6

Die Gitterabstiande sollten max. 5 cm, bei Fohlen und Ponys max. 4 cm betragen, so-
dass ein Einklemmen des Hufes verhindert wird.

Senkrechte Stdbe fiihren zu einer unnatiirlichen, schiefen Haltung des Kopfes

Durchfressgitter miissen so gestaltet sein, dass die Pferde sich nicht festklemmen kon-
nen und keine Verletzungsgefahr besteht. Circa drei Durchlédsse entsprechen einem
vollwertigen Fressplatz. Erst durch die Kombination der Durchfressgitter mit einem
Heunetz wird die Verzehrdauer herabgesetzt.

Zeitgesteuerte Raufe bzw. Heudosierer verteilen die Heuportionen gleichmiBig iiber
den Tag. Hierbei wird die Verzehrdauer ebenfalls nur durch den zusétzlichen Einsatz
von Heunetzen verldngert.

Rationskontrolle
Frisst das Pferd die Ration? Akzeptanz der Futterkomponenten, Futterreste etc.

Ausreichend Zeit fiir die Futterumstellung einplanen! Futtermittel verschneiden, neue
Futtermittel langsam Einfiihren (ca. 1 — 2 Wochen)

Wie entwickelt sich das Pferd mit der Ration? Eine aussagekréftige Beurteilung der
Ration ist erst nach weiteren 4 Wochen moglich, danach gegebenenfalls Anpassen der
Ration

Kontrolle des Kotes
o Ganze Haferkorner im Kot
= vereinzelte ganze Korner: normal, keine Aufbereitung erforderlich

* Bei einem hohen Anteil an ganzen Kornern sollte die Zahngesundheit,
sowie das Fressverhalten {iberpriift werden

o Andere ganze Korner oder Kerne sollten nicht enthalten sein
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Tab. 29: Kotkonsistenz

Note Charakterisierung Ernihrungsfehler
Durchfall, kuhfladendhnlich, keine Strukturarme Ration, zu junges
1 ausgeformten Pferdedpfel Gras/Weide mit hohem Proteingehalt, zu
erkennbar hohe Viehsalz- oder Mineralfutter-
mengen (Lecksucht), verpilztes Futter
Wohl geformte, glinzende Ausgewogene, dem Bedarf angepasste
2 Pferdedpfel Ration, keine Hinweise auf gravierende

Fiitterungsfehler erkennbar

Trockene, feste Pferdeédpfel Austrocknungserscheinungen, zu viel

3 Struktur, zu wenig Bewegung; bei gelber

Farbe: zu hohe Strohaufnahme

5.7

Fiitterungsfehler

Jede Abweichung von der bedarfsgerechten Erndhrung kann die Gesundheit des Pferdes ge-
fahrden.

Fehler in der Futterzubereitung (z. B. Vermahlungsgrad zu gering/hoch, unzureichen-
des Quellen, zu grofe Stiicke = Schlundverstopfung)

Fehler in der Haltungs-, Fiitterungs- und Trinketechnik (z.B. Anordnung sowie Hohe
von Tréanke und Trog)

Fehler in der Rationszusammensetzung (zu viel Kraftfutter, zu wenig Grobfutter, nicht
bedarfsgerecht)

ungeniigende Futterqualitidt (Schimmelbefall, Verschmutzung, Sensorik, Faulnis,
Giftstoffe)

Fiitterungsbedingte Koliken

Verstopfung (Obstipation)

Bléhsucht (Meteorismus)

Durchfall (Diarrhoe aufgrund von Fehlgirungen bei Futterumstellung)
Mageniiberladung

Sandkoliken

Fiitterung des an Kolik erkrankten Pferdes

abhéngig von der Art der Kolik!
moglichst Heilung/Regeneration des Darmes unterstiitzen
kein Futterentzug nach iiberstandener Kolik (soweit keine Sedation/Narkose erfolgte)

Nach tiberstandener Krankheit langsames Anfiittern!
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6 Zifo2 - Futteroptimierungsprogramm

4

@ BAYERN N f ‘ LfL
Zifo2

Zielwert - Futteroptimierung
|LLade Standardfuttermitte!

¥ |Lade Inhaltsstofre.

Lade Futtermitteldefinitionen
Lade Auswahlfelder-Inhalte

| Prufe auf Aktualisierungen
Datenbank initialisieren

Hersusgeber: UL Bayerische Landesanstalt fir Landwirtschaft, Inatitut for Teeremdfnung wnd Futterwitschaft

Abb. 7:  Rationsberechnung Zifo2

Ansprechpartner fiir den kduflichen Erwerb des Programms:

Arbeitsgemeinschaft Landtechnik und Landwirtschaftl. Bauwesen in Bayern e.V. (ALB)
- Schriftenvertrieb -

Vottinger Str. 36

85354 Freising

Telefon: 08161 / 887-0078

Internet: www.alb-bayern.de

Lizenzpreis: 186 €, inkl. 19 % MwSt

6.1 Anwendungsbereiche von Zifo2

Das Futteroptimierungssystem ZIFO (Zielwert-Futter-Optimierung) ist ein EDV-Verfahren
auf Arbeitsplatzrechnern und arbeitet unter dem Windows-Betriebssystem.

Es ist im Grundkonzept offen fiir viele Tierarten. Derzeit sind Mischungen fiir Rinder,
Schweine, Gefliigel, Schafe, Ziegen und Pferde abrufbar. Durch die Verbindung der Auswahl
von Tierart und Nutzungsart (z.B. Reitpferd oder Zuchtstute) sowie der Berechnungsmdog-
lichkeit von Tagesration oder Kraftfutter und Fiitterungsart (z.B. TMR bei Rindern) und der
zusitzlichen Vorgabe von Leistungswerten (z. B. Pferdetyp, Lebendmasse und Arbeit Schritt,
Trab, Galopp) konnen alle bedeutsamen Fragestellungen abgedeckt werden.

Nahezu 400 Futtermittel stehen zur Verfiigung. Die Futtermittelnummern und Textbezeich-
nungen sowie die gespeicherten Inhaltsstoffe der Futtermittel sind aus zentralen Futtermittel-
dateien entnommen und entsprechen den Angaben in der vorliegenden Futterwerttabelle.

Nach Eingabe der Futtermittelmengen einer Mischung werden daraus die Nahrstoff- und
Leistungsresultate errechnet. Fiir jede Mischung ist auch eine Optimierung anwendbar. Die
Ergebnisse inklusive mischungsspezifischer Kennwerte konnen ausgedruckt werden.
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Zifo2 Zielwert-Futteroptimierung

g
SN AL

Bamprinchn Landma st Hir Lencieribat

Betrieb: Gruber Tabelle neu Feb 2023
Bearbeiter-Zifo-Benutzer,

Bezeichnung: Tagesf. Reitpferde WB 600 kg | leicht{lmportkopie)

Kommentar:

Tierzahl: 0 Mischergrole: 1000

Lebendgewicht E00 kg Arbeit Schritt 30 min

Trab 15 min Galopp 5 min
Pl Fn#:.lm ™ mn@ F28 0 Thewe EM E::um

f::;:;ﬂrr iese, 1.Schnit, 11.20 963 12.04

Std Stroh Gerste 2.50 215 1032

Std Mineralfutier Pferde 0.08 0.06 30.00

Summe 13.76 11.84 1.62
inhaltsstoff Snhei| oot | Mg | Mechiy

Trockenmasse (TM) g 11763 11839

Frizchmiazse (FM) g 20000 13760

Rohprotein (#P) g 404 BB7

‘erdaul. Protein Pferd g 404 449 38%

Umsh. Energie Pferd (ME) WL T6.6 745 0

aNDFom (Grobf.) g 2842 7997 67.5 %

Rohfazer {XF) g 1618 4306 364 %

Rohfazer (Grobf.) g 1471 4306 364 %

Starke (XS) g 1500 0 0.0 %

Zucker [(XZ) g S00 978 8.3%

Rohfett (XL) g €00 7 19%

Rohasche (X4) g 400 820

N-freie Extraktst. (NfE) g 4500 5509 47.3%

Kalzium (Ca) g 20.1 582

Phosphor (P) g 139 240

Magresium (Mag) g 6.5 182

Natrium (Ma) g 35 142

Kalium (K) g 17.1 190.7

Chior {CI) g 1.8 778

Grundfutter-TM g 745 11782 99.5 %

Preis in Euro/Cent 0.00 162.45

Abb. 8: Rationsberechnung fiir Reitpferde
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6.2 Preiswiirdigkeit von Futtermitteln nach der LOHR-Methode

(Vergleichsndhrstoffe Energie und verdauliches Rohprotein)

Bei der Berechnung der Preiswiirdigkeit nach der LOHR-Methode wird der Wert von Fut-
termitteln an zwei Vergleichsfuttermitteln und zwei Néhrstoffen gemessen. Damit konnen
auf einfache Weise verschiedene Futtermittel preislich miteinander verglichen werden.

Tab. 30: Beispiele fiir die Preiswiirdigkeit nach Lohr

Num. [Futtermittel Preis Tauschwert nach Preiswiirdigkeit
(€/dt FM)| Lohr (€/dt FM) | (Tauschwert/Preis x 100)

4025 |Gerste (2-zeilig) 20,00 20,00 100

4065 |Hafer 21,00 24,91 119

4205 [Kdrnermais 22,00 16,36 74

4405 |Leinextraktionsschrot 70,00 70,00 100

3776 |Luzernecobs 42,00 31,82 76

Wenn wie hier z.B. Gerste 20,00 €/dt und Leinextraktionsschrot 70,00 €/dt kostet, ist ein Ein-
satz von Hafer bezogen auf XP und ME bis zu einem Tauschwert von 24,91 €/dt oder bei
Luzernecobs bis 31,82 €/dt 6konomisch sinnvoll. Ein Futtermittel ist umso glinstiger einzu-
setzen, je niedriger der Preis gegeniiber dem Tauschwert ist. Damit steigt auch die Preiswiir-
digkeit. Ist der Preis hoher als der Tauschwert, ist es wirtschaftlich nachteilig, solche Futter-
mittel zu verwenden, wenn nicht andere Griinde wie Verfiigbarkeit, Schmackhaftigkeit etc.
da-fiir sprechen. Diese sind dann entsprechend zu quantifizieren. Wenn mehrere Futter zur
Verfiigung stehen, kann anhand der Preiswiirdigkeit eine Reihung erstellt werden.

Bei den beiden Vergleichsfuttermitteln sind Preis und Gebrauchswert nach LOHR gleich.

Bei Vergleich mit Mischfutter gegeniiber Einzelfuttermitteln muss der Aufwand fiir Aufbe-
reiten und Mischen (etwa 1,50 - 2 €/dt) sowie der fehlende Mineralfutteranteil beriicksichtigt
werden.



54

6.3 Futtervoranschlag mit Zifo2

Mit der Erstellung eines Futtervoranschlags soll rechtzeitig bilanziert werden, welche Men-
gen von den in einer Ration eingesetzten Futtermitteln ndtig sind, um die im Betrieb vorhan-
denen Tiere iiber einen festgelegten Zeitraum zu versorgen. Nur wenn diese Kalkulation mog-
lichst friihzeitig erfolgt, kann dem Problem einer Futterknappheit durch eine Anderung der
Rationszusammensetzung oder durch Futterzukauf bei giinstiger Preislage entgegengewirkt
werden.

Im folgenden Beispiel wird anhand von 50 Reitpferden mit ca. 500 kg Lebendmasse der Ver-
brauch und der Vorrat an Futtermitteln dargestellt. Als Kalkulationsbasis wurden 365 Futter-
tage angenommen.

Die Bilanzierung kann anhand von Anbaufldchen in Hektar oder tiber vorhandene Erntevor-
rite in Kubikmeter oder Gewicht erfolgen. Auch Futtermittelzu- und -verkdufe konnen be-
riicksichtigt werden. Hektarertrage und Raumgewichte sind in Zifo2 angegeben und kénnen
bei Bedarf abgeéndert werden. Im Anhang sind ebenfalls Raumgewichte von ausgewdhlten
Futtermitteln zur Orientierung angegeben.

&

Speichern | Import  Einstellungen 7 Ubersicht  Einzelmischung Futtermittel Futtermittel Gehalt|Hof Planung

Betriebe Report Futtermittelvergleich |  Betrieb Gruber Tabelle neu Feb 2023

Hof Planung
= Verwendete Futtermittel im Betrieb je Jahr Frischmasse
Futtermitt... Futtermitte| Hauptfruc..., N-Bindung Ertrag Zukauf | Ertrag An... Angebot | Verbrauch | Raumgew...

ha kg je ha dt je ha dt dt dt dt dt je m*

37 Std Heu Wiese, 1.Schnitt, abgebliht 30.0 5.0 46.51 1200.0 1395.3 25953 25231 140
325 Std Stroh Gerste 14.0 0.0 46.51 651.2 651.2 563.2 1.40
8685 Std Mineralfutter Pferde 0.0 0.00 13.5 135 135 10.00
Summe 440 1213.5 2046.5 3260.0 3099.3
ia ha Anh 1n 27 R AR K 741 K
4 i

Abb. 9.  Futtervoranschlag mit Zifo2
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Zifo2 Zielwert-Futteroptimierung
Betrieb: Gruber Tabelle neu Feb 2023 BA
Lf L Bearbeiter:Zifo-Benutzer, YERNH

Bayerische Landesanstalt far Landwirtschatt Ausdruck vom 20.07.2023

Bezug:Frischmasse, Gewicht:dt, Futtermittel:Alle Futtermittel

Futtermittelnr Futtermittel An%f-ibot Verb‘;?u':h Ab!ﬂfim
3017 Std Heu Wiese, 1.Schnitt, abgebliiht 25953 25231 722
3125 Std Stroh Gerste 651.2 563.2 87.9
Summe 3260.0 3099.8 160.1
je ha
Anbau 74.1 70.5 3.6
(Hauptfruch

Basis:Frischmasse Bezug:Bestand und Jahr Gewicht:dt, kg Stadium: Ausscheidung/Giille, Diinger

™
N Lager/
Gehalt _ N N Feld
Mischung GUI; Anfal(leuIIe L Ausscheidung ST.aII (Gﬂﬁe) P2 05 K20 Tierzahl | Umtriebe
kg t dt kg FM (Glle) kg FM kg FM kg FM
kg FM
T™/m?
Tagestf.
Reitpferde
W 600 kg | 75.0| 20660.51 3195.65| 1757.61| 1597.67| 1237.12| 5154.30 60 1.0
leicht(Importl
Std
Dinger N 1000.1 12.00 240.00| 240.00 240.00 0.00 0.00
StickstoffMin
Summe 20660.51| 12.00 3435.65| 1997.61, 1837.67| 1237.12| 5154.30
N P P, O, K K, O
Posten kg kg ig 4 kg Iig

- Néhrstoffentzlige Acker und Griinland 1977.00| 285.00| 652.00|2872.00| 3446.00
+ N-Bindung Leguminosen 150.00
+ anrechenbare Nahrstoffausscheidungen aus Giille
(abzuglich Stall-, Lager- und Aufbringverluste) 1597.67| 540.27 1237.1214295.25| 5154.30
+ Nahrstofflieferung aus Zukaufsdiinger und Griindlingung 240.00 0.00 0.00 0.00 0.00
--> Saldo Nahrstoffe aus Bedarf u. Lieferung 10.67| 255.27| 585.12|1423.25| 1708.30
--> Saldo Nahrstoffe aus Bedarf u. Lieferung je ha 0.24 580 1330 3235 38.82
Haupffrucht

Abb. 10: Nihrstoffsalden
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7 Futtermittelbewertung

7.1 Chemische Zusammensetzung von pflanzlichen Futtermitteln

Erweiterte Weender Analyse

Rohasche (XA)
Rohprotein (XP)
Rohfett (XL)
£ Stirke (XS) a
3 <
Zucker (XZ) = O
o =
z Z
Organischer Rest Msj
o Pektine LE
5 .2
-] &
Z _ Z
E) Hemicellulosen
S o —
N E ?2 g
= Pt =
G 2 2
N ﬁ % g
. S o
Cellulose, Lignin ~ %

Abb. 11: Erweiterte Weender Analyse

XA: beinhaltet Erdanhaftungen (Verschmutzung) und Mineralstoffe
XF: Teile von Hemicellulose, Cellulose und Lignin

ADFom: Cellulose + Lignin, aschefrei (zeigt Alterung der Pflanze an, da Lignin
enthalten ist)

aNDFom:Hemicellulose + Cellulose + Lignin, aschefrei, amylasebehandelt (dient als
Orientierungswert flir die Strukturbeurteilung)

NFC: Trockenmasse — (Rohasche + Rohprotein + Rohfett + aNDFom)
NfE:  Trockenmasse — (Rohasche + Rohprotein + Rohfett + Rohfaser)

Die Beschreibung der Zellwand- und Zellinhaltskohlenhydrate erfolgt mit Hilfe von ADFom,
aNDFom und NFC. Bei der erweiterten Weender Analyse werden diese Gehaltswerte als zu-
sdtzliche Parameter miterfasst.

In die Energieschiitzung bei Pferden gehen ein:
e Rohprotein, Rohfett, Rohfaser und N-freie Extraktstoffe (NfE)

Orientierungswerte fiir Heu, Heulage und Grassilagen fiir Pferde siche Anhang
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7.2 Futtermitteluntersuchung im LKV-Futterlabor Bayern

Das LKV-Futterlabor Bayern bietet ein Service-Komplettpaket
Web rund um die Futteruntersuchung fiir Betriebe aus Bayern und
Baden-Wiirttemberg. Die Proben kdnnen mit einer vorgedruck-

F u La b ten Postversandtasche mit Barcode und Innentiite ins Labor ver-
sendet werden. Die Anmeldung der Proben erfolgt online und

papierlos iiber das von der LfL-ITE entwickelte Portal webFuLab https://fulab.bayern.de/nfl,
das auch Hinweise zur Probennahme enthélt. Zudem bietet webFuLab Mdglichkeiten wie
Statusabfrage der Probenbearbeitung, Abruf und Archiv der eigenen Ergebnisse und vielfal-
tige und Auswertungs- und Vergleichsmoglichkeiten z.B. mit Tabellenwerten der LfL-Fut-
termitteldatenbank. Die Onlineanwendung ist auch als App verfiigbar und bietet Vorteile wie
erleichterte Probenanmeldung durch einen integrierten Barcodescanner und Mitteilung von

Teilergebnissen. Bestimmte Untersuchungspakete sind nur in Verbindung mit einer Ween-
der-Néhrstoffuntersuchung moglich.

Tab. 31: Untersuchungspakete LKV-Futtermittellabor Bayern (Stand 01/2023)

Untersuchungspakete | Analysenart Bestimmbare Parameter
Trockenmassebestim- Trocknung Trockenmasse (TM)
Nahrstoffuntersuchung | Schnellanalyse: - TM, XA, XF, XP, XL
(Weender Basisnéhr- NIRS:; - zusitzlich je nach Futtermittelart
stoffe) bei Futtermitteln, fiir Starke,
die keine NIRS- Zucker, aNDFom, ADFom, ELOS, GB
Kalibrierung zur Ver- | - bei Rind zusétzlich nXP und RNB
fiigung steht: - Stickstoff fiir DiV
Nasschemisch
Mineralstoffpaket RFA | Schnellanalyse Ca, P, Natrium, Kalium, Magnesium,
(Rontgen-Fluoreszenz- Kupfer, Zink, Mangan, Eisen, Schwefel,
Analyse) Chlor
Phosphat fiir DtV
Mineralstoffpaket ICP- | nasschemisch Ca, P, Natrium, Kalium, Magnesium,
OES Kupfer, Zink, Mangan, Eisen, Schwefel
Phosphat fiir DiV
Selen nasschemisch Selen
Girqualitat nasschemisch - pH-Wert
- Milch-, Essig-, Propion-, Buttersaure,
- Bewertung nach DLG-
Punkteschliissel
Ammoniak nasschemisch Ammoniak, Anteil NH3-N am Gesamt-N
Nitrat nasschemisch Nitrat
Aminoséduren nasschemisch Lysin, Methionin, Threonin, Tryptophan
Sdurebindungsvermdgen | nasschemisch Saurebindungsvermogen
Amino-NIR-Paket Schnellanalyse NIRS | Lysin, Methionin, Threonin, Tryptophan
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Untersuchungspakete | Analysenart Bestimmbare Parameter
zusdtzlich ausgewiesene Parameter:
Energiewerte Berechnet aus Néhr- | - Brutto Energie (GE),
stoffgehalten nach - Umsetzbare Energie (ME) nach Tier-
Energieschétzglei- art
chung fiir die jewei- | - Netto Energie Laktation (NEL),
lige Futterart - Nettoenergie Schwein (NE)
Biogasausbeute Berechnung aus TM | Normliter Methan

Weitere Untersuchungen wie Keimgehalt, Schwermetalle, Parasiten, DON/ZEA sind z.B.
moglich bei: Tiergesundheitsdienst Bayern e.V.

85586 Grub, Tel.: 089-90910

www.tgd-bayern.de
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8 Futtermittel fiir Pferde

Generell wird zwischen Grob- und Kraftfutter unterschieden. Grobfutter sind definitionsge-
méf alle frischen, silierten oder getrockneten Ganzpflanzenprodukte sowie Cobs und Stroh
mit hoher Strukturwirksamkeit. Als Kraftfutter gelten Einzelkomponenten und Mischfutter
mit einem Energiegehalt groBer 9,7 MJ ME/kg TM. Energiereiche Saftfutter (z.B. Biertreber,
Pressschnitzel, Kartoffeln etc.) sind unter die Kraftfutter einzuordnen.

8.1 Grobfutter

8.1.1 Grasfuttermittel

Die Qualitdt und der Nahrstoffgehalt hingen von der Zusammensetzung des Aufwuchses,
dem Boden, dem Nutzungszeitpunkt sowie der Lagerung ab. Bei einem verfrithten Nutzungs-
zeitpunkt besteht die Gefahr einer Uberversorgung mit Nihrstoffen. Bei einem verspiteten
Nutzungszeitpunkt kann es zu einer Unterversorgung mit Protein, Energie und/oder Mineral-
stoffen kommen. Bei iiberaltertem Bestand konnen insbesondere alte Pferde eine unzu-
reichende Futteraufnahme aufweisen. Im Friihjahr und Herbst konnen bei grolen Tempera-
turunterschieden (warme Tage, kalte Néchte) groBere Mengen an Fruktanen (Polysaccharide)
von den Pflanzen als Reservestoff eingelagert werden. Bei Aufnahme hoher Mengen an jun-
gem Futter fiihrt dies in Einzelfdllen zu Rehe. Wichtig bei der Futterwerbung ist eine nicht zu
tiefe Einstellung von Méahwerk, Wender und Schwader, um die Verschmutzung (z.B. Erde
oder Tierkadaver) des Erntegutes so gering wie moglich zu halten.

450

400

350 304

300

250

200

150 97 o

100 64
50

380 391
346

g/kg TM

127

Ende Beginn Bliite Ende Bllte abgebliht
Rispenschieben

Nutzungszeitpunkt

==@==ADFom Rohprotein

Abb. 12: ADFom- und Rohproteingehalt im Heu je nach Nutzungszeitpunkt

Bestimmung des Nutzungsstadiums

Das Nutzungsstadium im ersten Aufwuchs wird in der Regel an Lowenzahn festgestellt. Lo-
wenzahn ist durch zufilliges Auszdhlen von mindestens 30 Pflanzen gut zur Bestimmung des
Nutzungsstadiums geeignet. Im konservierten Zustand ist die Bestimmung nicht moglich, da
diese Pflanze beim Anwelken eine Notreife durchlduft und somit ein falsches
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Nutzungsstadium vermittelt. Falls Lowenzahnbliiten im konservierten Futter vorhanden sind,
ist das allerdings meist ein sicheres Zeichen dafiir, dass es sich um einen ersten Aufwuchs
handelt.

Sofern Knaulgras im Pflanzenbestand vorkommt, kann die Einstufung auch entsprechend den
Entwicklungsstadien des Knaulgrases erfolgen. Wo Knaulgras fehlt, ist mit anderen bestands-
bildenden Grisern in analoger Weise zu verfahren.

Da die Pflanzen in den Folgeaufwiichsen iiberwiegend keine generativen Stadien ausbilden
(Ausnahmen: z.B. Weidelgriser, Jahrige Rispe, teilweise Knaulgras), kann die Aufwuchs-
dauer auch kalendarisch ermittelt werden (Nutzungsstadien: <4, 4 — 5, 6 — 8, > 8 Wochen).

Falls im konservierten Futter befindliche Bliitenstande nahezu ausschlie8lich von Wiesen-
lieschgras stammen, signalisiert das einen zweiten Aufwuchs, da diese Art sehr spit, in der
Regel erst im 2. Aufwuchs zur Bliite kommt.
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Abb. 13: Nutzungsstadien bei Knaulgras und Lowenzahn
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Weide

Generell entspricht die Weide am chesten der naturgeméfen Haltungsform des Pferdes.
Gleichzeitig dient sie der Grobfutteraufnahme. Die stete Fortbewegung zur Nahrungsauf-
nahme, in der Regel im Ausfallschritt spiegelt eine anatomisch korrekte und gesunderhaltende
Lebensweise wider. Im Frithjahr und Herbst muss dies besonders beachtet werden, da die
Gefahr einer iiberméfBigen Futteraufnahme bzw. eines Futtermangels besteht. Den erndh-
rungsphysiologischen Anspriichen kann durch eine gezielte Weidefiihrung und entsprechende
Futterzuteilung Rechnung getragen werden.

Um die Vorteile einer Weide nutzen zu kénnen, miissen Pflanzenbestand, Standort und Nut-
zungsintensitit aufeinander abgestimmt sein. Das notwendige Weidemanagement erfordert
viel Wissen um die richtige Fiitterung der Pferde in den einzelnen Leistungsabschnitten, aber
auch fundierte Grundkenntnisse im Pflanzenbau. Durch eine gezielte Bewirtschaftung ist ein
Weideaufwuchs anzustreben, der etwa zu 80% aus Griasern und zu 20% aus Kriutern und
Leguminosen besteht. Der Anteil an Klee soll wegen seines hohen Proteingehaltes niedrig,
der Anteil an Unkrdutern gering sein. Um den Anspriichen des Pferdes gerecht zu werden,
muss das Griinland entsprechend gepflegt werden. Haufig werden die Regeln einer ordentli-
chen Bewirtschaftung z.B. durch Uberweidung (permanenter tiefer Verbiss schidigt die wert-
vollen Griser), zu hohe Grasbestinde, Auftrieb bei ungiinstigen Bodenverhiltnissen oder zu
kurze Ruhepausen verletzt. Dies fiihrt sehr schnell zu Problemen wie z.B. mehr als 20 %
unerwiinschte Pflanzen. Nur eine gut ausgebildete Narbe kann der Ausbreitung von Unkrau-
tern, Ungrésern oder sogar giftiger Pflanzen entgegenwirken. Eine intakte Grasnarbe ist somit
der wirksamste Schutz gegen eine Verunkrautung. Zudem fiihrt ein zu hoher Bestand bei
Auftrieb zu vermehrten Futterverlusten durch Niedertrampeln und zu mangelnder Schmack-
haftigkeit.

Die regelmiBige Nach- oder Ubersaat sowie eine bedarfsgerechte Diingung sorgen fiir eine
dichte Grasnarbe und verhindern das erneute Auflaufen von unerwiinschten Pflanzenarten
(z.B. Ampfer, Hahnenful3, WeiB3klee, Jakobskreuzkraut etc.) aus deren Samen. Auch eine Ein-
zelpflanzenbekdmpfung (manuell oder durch ein Herbizid) dient der Forderung eines ge-
wiinschten Pflanzenbestandes. Nur in Ausnahmefillen, z.B. bei Bestinden, die groBtenteils
aus unerwiinschten Pflanzen bestehen, kann nach Absprache mit dem Amt fiir Erndhrung,
Landwirtschaft und Forsten ein Umbruch mit einer anschlieBenden Neuansaat erfolgen. Im
Hinblick auf eine dauerhafte, nachhaltige Verbesserung des Griinlandes ist es zwingend notig
die Fehler, die zur Narbenverschlechterung gefiihrt haben, zu erkennen und abzustellen.

Von der Weide werden vom Pferd etwa 1,5 - 2 kg Trockenmasse pro 100 kg LM aufgenom-
men. Als Faustzahl fiir den Griinlandertrag kann pro 1 ¢cm nutzbarem Aufwuchs 1 dt TM
angenommen werden. Da bei Weideaufwuchs die Gehalte an Protein und Energie stindig
wechseln, ist eine laufende Anpassung der Zufiitterung erforderlich. Gerade in der Uber-
gangsfiitterung muss bei sehr jungem, proteinreichem, strukturarmem Weidegras zusitzlich
Heu bzw. Stroh angeboten werden, um den nétigen aNDFom-Gehalt aus dem Grobfutter von
> 40 % in der Ration zu erreichen und um erhebliche gesundheitliche Probleme (z.B. Bldhun-
gen oder Durchfille) zu vermeiden.

Bei einer Futteraufnahme von 2 kg TM/100 kg LM mit 7 - 9 MJ ME/kg Futter-TM reicht die
aufgenommene Energie fiir Erhaltung inklusive leichte bis mittlere Arbeit. Daher besteht
schon hier die Gefahr einer Uberversorgung, was zu einer Verfettung der Pferde fiihrt. Hohere
Leistungen (Wachstum, Arbeit, Milchleistung) erfordern ggf. eine Beifiitterung, um den zu-
satzlichen Energiebedarf zu decken. Auch bei Weide muss die bedarfsgerechte Mineral-
stoffversorgung gewdhrleistet werden (z.B. knappes Na-Angebot).
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Weidesysteme und deren Charakteristik

Standweide (bei ganzjihriger Weidehaltung)
e Einfaches System, Besatzstirke max. 1 GV/ha (1 GV =500 kg)

e Weiderest im Vegetationsverlauf teilweise hoch (35 - 70%)

Umtriebsweide
e Besatzstirke: 2 - 3 GV/ha
e Kurze Fresszeiten, lange Weideruhe, © 24 Tage
e Mindestens vier Parzellen
e Parzellenanzahl: Dauer der Pferde auf Fliche
o eintigig (24+1) /1 =25 Parzellen
o zweitdgig (24+2) /2 = 13 Parzellen usw.
e MindestgroBe: 150 m? fiir die ersten zwei Pferde plus 40 m? je weiteres Pferd

e Kann zur optimalen Ausnutzung des Aufwuchses, insbesondere bei Aufwuchshéhen
iiber 25 cm, zum Nutzungsbeginn mit Mdhweide kombiniert werden.

Mihweide
e Nutzung einer Flache als Weide und/oder zur Schnittnutzung

e Um eine Verschmutzung des konservierten Futters durch Pferdeédpfel zu vermeiden,
muss die Schnittnutzung zwingend vor der Beweidung erfolgen oder ein jahresweiser
Wechsel stattfinden.

Portionsweide
e Besatzstirke bis zu 4 GV/ha
e Mindestgrofe fiir erste Zuteilung: Siehe ParzellengroBe bei Umtriebsweide
e Tigliche Erweiterung der Flidche mit Elektrozaun

e Weniger Futterverschmutzung

Eingrasen

Werden die Pferde im Stall mit geméhtem Gras gefiittert geht man auch von etwa 1,5 - 2 kg
Trockenmasse pro 100 kg LM aus. Hierbei ist darauf zu achten, dass das Gras frisch gemiht
verfiittert wird und nicht zu lange liegt (Gefahr der Erwidrmung und Gérung). Auch muss auf
eine ausreichende Halmldnge geachtet werden - kein Rasenméhergras - damit es nicht zu Ko-
liken und Verstopfungen kommt.

Heu

Heu bildet die Futtergrundlage in der artgerechten Pferdefiitterung. Als alleiniges Grobfutter-
mittel sollten mindestens 1,7 kg FM/100 kg LM und Tag verfiittert werden. Sinnvoll ist ein
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erster Schnitt Mitte/Ende Bliite. Bei Einsatz von Heu vom 2. Schnitt (Grummet oder Ohmd)
muss der Schnittzeitpunkt (Abstand zwischen erstem und zweitem Schnitt) und der zu fiit-
ternde Pferdebestand verstirkt beriicksichtigt werden. Néhrstoffreiche Schnitte konnen fiir
Pferde, die keine Leistung erbringen miissen, zu gehaltvoll sein. Wenn nétig, kann mit néhr-
stoffairmerem Heu oder Stroh verschnitten werden, um die Nihrstoffkonzentration zu senken
und den Strukturgehalt der Ration zu erh6hen. Heu sollte vor der Verfiitterung ca. 6 - 8 Wo-
chen ablagern, da es sonst Koliken auslosen kann (bei Folgeschnitten 2 - 3 Monate).

Das Heu sollte sauber und ausreichend trocken eingebracht oder nachgetrocknet werden (TM-
Gehalt > 86 %). Ansonsten droht Schimmelbildung und Erwdrmung. Weiterhin ist eine tro-
ckene Lagerung notwendig.

Gutes Heu ist griinlich, duftet frisch und darf keinerlei Spuren von Schimmel oder Feuch-
tigkeit aufweisen. Auch Unkriuter wie Ampfer, Brennnesseln und Disteln sowie Giftpflanzen
(siehe S. 89 f.) sind im Heu unerwiinscht.

Langfaseriges, sperriges Material kann zu verminderter Futteraufnahme fithren. Zu kurz ge-
hickseltes Heu (< 4 cm) kann zu Koliken flihren. AuBerdem wird durch den schnelleren Ver-
zehr eine ungentigende Fressdauer erreicht.

Wenn Heu fiir zu Husten neigende Pferde gewissert wird, gibt es drei Grundsétze zu beach-
ten:

e Heunicht zu lange Wissern. Nur kurz eintauchen und wieder rausholen, sonst werden
Néhrstoffe herausgewaschen.

e Heu nicht in zu grofen Portionen wissern und diese ziigig verfiittern, da sich durch
die Nésse im Heu und die Warme im Stall Keime extrem schnell vermehren. Dies
kann zu gesundheitlichen Problemen fiihren.

e Fiir jedes Wissern muss frisches Wasser verwendet werden, denn hier sammeln sich
viele Mikroorganismen an! Auch verwendete Behélter miissen stets hygienisch unbe-
denklich sein.

Heubeurteilung

Ziel der Beurteilung ist es, die Qualitédt des Heus zu ermitteln. Dabei wird in folgenden Schrit-
ten vorgegangen:

e Feststellen des Schnittzeitpunktes

e Beurteilung der botanischen Zusammensetzung und gegebenenfalls vorkommender
Giftpflanzen

e Sinnenpriifung: Uber die Sinnenpriifung werden Geruch, Farbe und Gefiige beurteilt.
Die zu beurteilende Futterprobe sollte reprasentativ fiir die zu bewertende Futterpartie
sein. Es empfiehlt sich, aufgrund von Fremdgeriichen nicht in Stéllen oder direkt am
Silo zu beurteilen. Fiir ausreichende Lichtverhiltnisse ist zu sorgen. Die Sinnenbeur-
teilung ist moglichst bei Raumtemperatur vorzunehmen.
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Tab. 32: Sinnenpriifung fiir Heu (nach DLG, 2011: Praxishandbuch Futter- und Substrat-
konservierung)

Heu Punkte

1.Geruch

sehr guter aromatischer Heugeruch
guter aromatischer Heugeruch

fad bis geruchlos

schwach muffig, brandig

stark muffig (schimmelig oder faulig)

O = W W

1
(98]

2.Farbe

wenig verfirbt (griinlich bis braunlich)

braunlich bis braun oder ausgeblichen
dunkelbraun oder stark ausgeblichen

dunkelbraun bis schwarz oder gréulich (Schimmel)

S N W

3.Struktur

viele Stangel, Rispen deutlich sichtbar, rau und steif im Griff
wenig harte Stingel, wenig Rispen sichtbar, wenig hart im Griff
Viele harte Stingel, Griser verbliiht, sehr hart im Griff

keine Stingel, nur Blattmasse, sehr weich im Griff

SN W

4. Verunreinigungen

keine (keine Staubentwicklung), insbesondere kein Schimmel
geringe Staubentwicklung

starke Staubentwicklung

Schimmelbefall, Giftpflanzen -

S = W

—
(9]

Beurteilung:
sehr gut 16 -20
gut 10-15
maBig 5-9
schlecht (nicht verfiittern) <5

Heu und auch Stroh kann auf seine mikrobiologische Qualitit untersucht werden. Hierbei
wird das Ergebnis in vier Qualitétsstufen eingeteilt:

Qualititsstufe I:

e Mikrobiologisch bedingte Qualititsminderung nicht erkennbar.
e Beziiglich der untersuchten Parameter bestehen keine Bedenken gegen eine sachge-
rechte Verfiitterung.

Qualitatsstufe II:

e Esliegen geringgradige oder mafige Qualitdtsminderungen vor.
e Beziiglich der untersuchten Parameter bestehen keine Bedenken gegen eine sachge-
rechte Verfiitterung.

Qualitatsstufe I1I:

e Die Qualitdt ist herabgesetzt oder deutlich herabgesetzt.
e Brauchbarkeit und Futterwert sind moglicherweise herabgesetzt.
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Qualititsstufe IV:

e Esist ein fortgeschrittener Verderbnisprozess erkennbar.
e Von einer Verfiitterung ist abzuraten.

Tab. 33: Mikrobiologische Qualitiitsbeurteilung fiir Heu (Werte in Klammern: Stroh, wenn
abweichend) (VDLUFA 2017, Methodenbuch III, 28.1.4)

Qualitatsstufe
Einheit

I 11 I v
Keimgruppe 1 x 10 KBE/g 30 30 150 300
(z.B. Gelbkeime) (100) (100) (500) (1.000)
Keimgruppe 2 x 10 KBE/g 2 2 10 20
(z.B. Bacillus)
Keimgruppe 3 x 10 KBE/g 0,15 0,15 0,75 1,5
(Streptomyceten)
Keimgruppe 4 x 10° KBE/g 200 200 1000 2.000
(z.B. Schwiirzepilze)
Keimgruppe 5 x 10° KBE/g 100 100 500 1.000
(z.B. Aspergillus)
Keimgruppe 6 x 10° KBE/g 5 5 25 50
(Mucorales)
Keimgruppe 7 x 10° KBE/g 150 150 750 1500
(Hefen) (400) (400) (2.000) (4.000)

KBE = koloniebildende Einheiten

Trockengriin (HeifSluftheu, Griinmehl, Grascobs, Heucobs)

Trockengriin sind aus griinen Pflanzen in Griinfuttertrocknungsanlagen durch HeiBBluft kon-
servierte Erzeugnisse. Sie kommen gehickselt (HeiBluftheu), gemahlen (Griinmehl) und ge-
presst (Pellets/Cobs) in den Verkehr. Die Néahrstoffgehalte sind abhdngig vom jeweiligen Ern-
tezeitpunkt des Schnittguts.

Grundsitzlich ist fiir geniigend verfiigbares Wasser iiber den gesamten Tag verteilt zu sorgen.

Am héufigsten finden Heucobs (relativ geringer Néhrstoff- und hoher Strukturgehalt) Ver-
wendung:

e Als Heuersatz bei Stauballergikern oder bei élteren Pferden mit Kauproblemen (Zahn-
liicken, Gebissanomalien) eingeweicht

e Verlangsamt die Kraftfutteraufnahme bei schlingenden Pferden

e Bei Trockenflitterung um 30 % verringerte Kauzeit im Vergleich zu Heu; Kautitigkeit
bei eingeweichten Cobs bis zu 70 % verringert

Wegen der Gefahr von Schlundverstopfung durch Schlingen sollten trockene Cobs nicht an
hungrige, gierige Pferde verfiittert werden. Deswegen ist hier ein vollstindiges Einweichen
notwendig. Achtung: Eingeweichte Cobs verderben rasch!
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Heulage

Als alleiniges Grobfuttermittel sollten mindestens 2,0 kg FM bei 70% TM / 100 kg LM und
Tag verfiittert werden. Je nach Literatur wird Heulage hinsichtlich der Inhaltsstoffe entweder
den Grassilagen oder dem Heu zugerechnet. Die fiir die Pferdefiitterung geeignete Heulage
unterscheidet sich vom Heu nur durch den TM-Gehalt (50 - 70%). Dieser TM-Gehalt ist fiir
eine ordnungsgemale Silierung erforderlich und kann je nach Witterung bereits nach 24 Stun-
den erreicht sein. Danach richtet sich der Zeitpunkt des Einfahrens und des luftdichten Kon-
servierens. Die aerobe Stabilitdt kann durch Silier- oder Konservierungsmittel unterstiitzt
werden (siehe S. 100). Heulage eignet sich fiir Pferde mit Heustaubhusten oder Atemwegser-
krankungen, da sie sehr staubarm ist und die Atemwege somit nicht unnétig reizt. Gute Heu-
lage ist hellgriin bis griin, riecht aromatisch, leicht sduerlich und brotartig. Bei der Lagerung
und Verfiitterung dieses Futters ist allerdings Sorgfalt geboten.

Ballensilage ist in der Pferdefiitterung gut einsetzbar, da ein Ballen relativ schnell aufge-
braucht ist und somit keine Nachgérung stattfinden sollte. Die Ballen sollten 8-fach gewickelt
werden. Die Lagerung von Rundballen sollte auf der Stirnseite und maximal zweistockig (bei
Quaderballen dreistockig) erfolgen, um die Gefahr des Lufteintritts (Verderb) zu verringern.
Daher miissen auch Locher in der Folie sofort abgeklebt werden. Im Freien gelagerte Ballen
miissen zusétzlich mit Netzen abgedeckt werden, um sie vor Vogeln zu schiitzen. Gedffnete
Ballen sollten ziigig verbraucht werden. Um die Gefahr fiir Schimmelbildung zu reduzieren,
sollten gedffnete Heulageballen mit iiber 60 % TM vor der Verfiitterung aufgeschiittelt und
nicht mit Folie zugedeckt werden. Futter mit ca. 50% TM sollte jedoch besser kompakt be-
lassen werden. Angeschimmelte Ballen miissen komplett verworfen werden. Orientierungs-
werte und Bestimmung des TM-Gehalts siche Anhang.
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Heulagebeurteilung

Uber die Sinnenpriifung werden Geruch, Farbe und Gefiige beurteilt. Die zu beurteilende Fut-
terprobe sollte représentativ fiir die zu bewertende Futterpartie sein. Es empfiehlt sich, auf-
grund von Fremdgeriichen nicht in Stillen oder direkt am Silo zu beurteilen. Fiir ausreichende
Lichtverhéltnisse ist zu sorgen. Die Sinnenbeurteilung ist moglichst bei Raumtemperatur vor-
zunehmen.

Tab. 34: Sinnenpriifung fiir Heulage (nach DLG, 2011: Praxishandbuch Futter- und Sub-
stratkonservierung)

Heulage Punkte

1.Geruch

angenehm sduerlich, aromatisch, kein Buttersdure- oder Rostgeruch
leich stechender Essigsauregeruch oder leicht brandig

schwacher Buttersduregeruch oder stechender Rostgeruch

starker Buttersdure- oder Ammoniakgeruch, starker Rostgeruch,
schwach muffig

stark muffig (schimmelig), faulig oder Verwesungsgeruch -3

O = W W

2.Farbe

griinlich bis braunlich-gelblich

braunlich oder stark gelblich

stark ausgeblichen

dunkelbraun-schwarz oder graulich (Schimmel)

O = W W

3.Struktur

viele Stdngel, Rispen sichtbar

wenig harte Stdngel, wenig Rispen sichtbar
Viele harte Stingel, Rispen verbliiht

keine Stingel, nur Blattmasse

SN W W

4.Strukturverlust

Struktur der Pflanzen wie im Ausgangsmaterial
Struktur angegriffen, leicht schmierig
Pflanzenteile schleimig bis faulig

S N D

5.Verunreinigungen

keine (kein Schimmel oder Erdbesatz sichtbar
leichter Erdbesatz sichtbar

starke Staubentwicklung

Schimmelbefall, Giftpflanzen -

S N W

[a—
(9]

Beurteilung:
sehr gut 20-25
gut 13-19
mafBig 6-—12
schlecht (nicht verfiittern) <6
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Grassilage

Die Ernte erfolgt in der Regel friiher als beim Heu und mit einem geringeren TM-Gehalt (30
- 40 %) als bei Heulage. Daraus resultieren ein geringerer Strukturgehalt und meist hohere
Nahrstoffgehalte. Deshalb darf Grassilage nicht als alleiniges Grobfutter eingesetzt werden.
Sie ist ebenso staubarm wie Heulage. Die Hécksellinge sollte nicht unter 5 cm betragen.
Durch die anaeroben und sauren Bedingungen (Orientierungswert fiir den pH-Wert: 4,0 — 4,8,
abhéngig vom TM-Gehalt) konnen sich schéddliche Bakterien, Hefen und Pilze nicht vermeh-
ren. Die erwiinschte Milchsduregérung kann mit Hilfe von Siliermitteln unterstiitzt werden
(siehe S. 100). Durch eine schnellere Ernte ist das Witterungsrisiko und die Gefahr fiir Nahr-
stoffverluste verringert.

Zu nasse Silagen weisen héufig eine hohere Verschmutzung auf, was zu Verdauungsproble-
men fithren kann. Der hohere Sduregehalt in nassen Silagen kann bei dauerhafter Fiitterung
das Bakterienmilieu im Verdauungstrakt verschieben. Orientierungswerte, Garqualitit und
Bestimmung des TM-Gehalts sieche Anhang.

8.1.2 Stroh
e hoher Strukturgehalt
e enthélt wenig Protein und Energie
e der Mineralstoff- und Vitamingehalt ist gering

e Weniger wichtig als die Art des Strohs (Gerste, Weizen etc.) ist die einwandfreie Qua-
litét!

e beschiftigt Pferde

o reguliert die Verzehrsgeschwindigkeit von Futtermischungen, z.B. durch Strohhéck-
sel in der Lange von mind. 4 cm

e schafft das notwendige Volumen, um eine geregelte Darmtitigkeit aufrecht zu erhal-
ten

e gestaltet die physiologischen Voraussetzungen im Dickdarm giinstig
o steigert das Wohlbefinden der Pferde

e Da Stroh beim Verdauungsprozess eine lange Verweildauer im Blinddarm hat und so
zu Blinddarmverstopfungen und Koliken fiihren kann, sollte es auf maximal 1 kg
FM/100 kg LM/Tag beschrankt werden.

e Stroh sollte wie Heu vor der Verfiitterung ca. 6 - 8 Wochen ablagern, da es sonst
Koliken auslésen kann

Strohbeurteilung

Uber die Sinnenpriifung werden Geruch, Farbe und Gefiige beurteilt. Die zu beurteilende Fut-
terprobe sollte repriasentativ fiir die zu bewertende Futterpartie sein. Es empfiehlt sich, auf-
grund von Fremdgeriichen nicht in Stillen oder direkt am Silo zu beurteilen. Fiir ausreichende
Lichtverhéltnisse ist zu sorgen. Die Sinnenbeurteilung ist moglichst bei Raumtemperatur vor-
zunehmen.
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Tab. 35:Sinnenpriifung fiir Stroh (nach DLG, 2011: Praxishandbuch Futter- und Substrat-

konservierung)

Stroh

Punkte

1.Geruch

typischer Strohgeruch

fad bis geruchlos

schwach muffig

stark muffig (schimmlig) oder faulig

S N

1
(O8]

2.Farbe

gelb bis gelblich

leicht ausgeblichen

stark ausgeblichen

dunkelbraun-schwarz oder graulich (Schimmel)

O = W W

3.Struktur
maissig hart; viele Blitter, wenig Halme
sehr hart; vorwiegend Halme

klamm (feucht) oder stark verdichtete, verklebte Partien

N D

o

4.Verunreinigungen

keine (keine Staubentwicklung, kein Schimmel, keine Unkrauter)

geringe Staubentwicklung
starke Staubentwicklung
Schimmelbefall, Erden

S =

1
(98]

Beurteilung:

sehr gut

gut

maBig

schlecht (nicht verfiittern)

16 - 20
10-15
5-9
<5

8.1.3 Luzerne

Luzerne gibt es als Luzerneheu (meist sehr hohe Brockelverluste), Luzernehédcksel (Hei3luft-
heu) oder als Luzernecobs/-pellets. Dabei sollte Heu den Pellets vorgezogen werden. Luzer-
nehicksel kann u.U. zu Schleimhautirritationen im Magen fithren und ist daher ungeeignet.
Luzerne weist im Vergleich zu Grésern einen hohen Protein- (essentielle Aminosiuren, ins-
besondere Lysin), Struktur- und Calciumgehalt, jedoch wenig Zucker und Stirke auf. Der
Nahrstoffgehalt hingt stark von der Witterung und der Aufwuchshéhe ab. Sie sollte jedoch
nicht als alleinige Raufutter-Quelle eingesetzt werden, da dies schnell zu einer Protein- und

Calcium-Uberversorgung und in Folge zu Erkrankungen des Stoffwechsels fiihren kann.

Einsatzempfehlungen in FM:

e 200-300 g pro Tag als Strukturergéinzung oder Getreidealternative zum Krippenfutter

e 500 g-2,0 kg pro Tag als Proteinergdnzung z.B. fiir laktierende Stuten
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8.14 Maisfuttermittel

Maissilage

Maissilage ist ein energiereiches und proteinarmes Grobfuttermittel. Der Anteil an Struktur
ist relativ gering. Der Trockenmassegehalt sollte zwischen 30 - 38% liegen. Die Futtermenge
richtet sich nach dem Gewicht und der Beanspruchung der Tiere. An Reitpferde kdnnen pro
100 kg LM ca. 2 - 3 kg FM Maissilage tiglich verfiittert werden. Pferde mit geringerer Bean-
spruchung verfetten allerdings wegen des hohen Energiegehaltes der Silage schnell. Der Ge-
halt an 3-Carotin und Mineralstoffen ist niedrig. Beim Einsatz von gréeren Mengen an Mais-
silage muss deshalb auf die Mineralstoff- und Vitaminversorgung besonders geachtet werden.
Orientierungswerte und Bestimmung des TM-Gehalts siche Anhang.

Maiscobs (Ganzpflanze)

Maiscobs (Ganzpflanze) werden aus der kompletten Maispflanze hergestellt. Hierbei wird der
Griinmais gehéckselt und sofort per Heiflufttrockenanlage in Cobs gepresst. Dadurch wird
jegliche Gérung verhindert und die Cobs sind lagerfdhig. Aufgrund der mechanischen und
thermischen Aufbereitung sind sie hoch verdaulich, ansonsten sind sie beziiglich Inhaltsstof-
fen und Struktur der Maissilage gleichzusetzen. Maiscobs dienen der Energieergénzung.

8.2 Kraftfutter

8.2.1 Getreide und Hiilsenfriichte
Fiir alle Getreidearten gemeinsam gilt:

Fiir eine leistungsgerechte Erndhrung ist eine einwandfreie Futterhygiene (Reinigung des Ge-
treides) Voraussetzung. Nur ausreichend getrocknetes Getreide mit hochstens 14% Feuchte
ist auch iiber ldngere Zeit lagerfahig. Liegt die Feuchte iiber 14% muss das Getreide sofort
nachgetrocknet oder anderweitig konserviert werden. Getreide soll erst 6 - 8 Wochen nach
der Ernte verfiittert werden, da dann die Umsetzungsprozesse abgeschlossen sind. Ansonsten
kann es zu Verdauungsproblemen kommen. Der Befall von Schimmelpilzen sollte generell
kontrolliert werden. Besonders Mykotoxine, die giftigen Stoffwechselprodukte von Schim-
melpilzen, konnen die Tiergesundheit belasten. Der Spelzanteil beeinflusst maf3geblich die
Verdaulichkeit und Energiedichte des Futtermittels und damit auch die Einsatzmoglichkeiten.
Alle Getreidearten enthalten wenig Calcium und Spurenelemente. Eine Qualitdtsbeurteilung
ist anhand von Sinnenprobe, Korngréfle und Hektolitergewicht moglich. Je grofler das Korn,
desto hoher ist der Stérkeanteil.

Zur Verbesserung der Verdaulichkeit gibt es folgende Moglichkeiten der Aufbereitung:
e mechanisch: Schroten, Walzen bzw. Quetschen
e thermisch: Poppen, Cobsen oder Flocken.

Bei der mechanischen Aufbereitung ist der Vermahlungsgrad zu beachten: Zu feines Schroten
fiihrt zu Staubentwicklung und kann zu Verkleisterungen im Verdauungstrakt fiihren. Zu gro-
bes Brechen fiihrt zu einer geringen Verwertung der Inhaltsstoffe.
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Hafer

Hafer ist neben dem Heu das am hiufigsten eingesetzte Pferdefutter. Diese Getreideart weist
einen hohen Spelzanteil auf und regt deswegen besonders zur Kautitigkeit an. Im Vergleich
zu anderen Getreidearten hat er einen mittleren bis niedrigen Energiegehalt. Hafer kann un-
zerkleinert verfiittert werden. Nur bei Pferden mit Zahnproblemen oder Pferden die schlingen
wirkt sich das Quetschen positiv auf die Verdaulichkeit aus. Da sich Schimmel in den Spel-
zenfalten aufgrund der dort meist hoheren Restfeuchte sehr gut entwickeln kann, ist es bei
Spelzhafer sehr wichtig auf trockene Einlagerung und gute Lagerungsbedingungen (Beliif-
tung, Umlagern, ...) zu achten. Aufgrund des hohen Fettgehaltes besteht bei iiberjahriger La-
gerung ein erhohtes Risiko des Fettverderbs, was die Futteraufnahme senkt. Die wertgeben-
den Eigenschaften streuen zwischen den Hafersorten stirker als zwischen den Spelzenfarben.

Gerste

Sie ist ebenfalls gut fiir Pferde geeignet. Es sollten aber proteinarme Sorten bevorzugt wer-
den. Gerste ist energiereicher als Hafer. 0,9 kg FM Gerste enthélt ebenso viel Energie wie 1
kg FM Hafer. Die Gerstenkorner miissen zur besseren Verdauung aufbereitet werden.

Mais

Mais ist energiereicher, aber proteindrmer als Hafer. 0,8 kg FM Mais enthélt ebenso viel
Energie wie 1 kg FM Hafer. Der Proteingehalt liegt bei 8 - 10 %, der Fettgehalt bei 4 — 5 %.
Je nach Beanspruchung und Korperkondition kann der Mais bis zu 50 % der Kraftfuttermenge
ausmachen. Der Mais muss zur besseren Verdauung aufbereitet werden.

Weizen

Im Kraftfutter fiir ausgewachsene Pferde sind bis 20 % Anteil moglich, an Fohlen ist Weizen
nicht zu verfiittern (Gefahr der Verkleisterung im Verdauungstrakt durch Klebereiweif3). Der
Weizen muss zur besseren Verdauung aufbereitet werden.

Roggen, Triticale, Dinkel
Sind als Kraftfutter auf Grund moglicher Risiken nicht zu empfehlen.

Hiilsenfriichte (Erbsen, Ackerbohnen, Siillupinen, Wicken)

Bei Einsatz von Hiilsenftriichten ist insbesondere auf mogliche unerwiinschte Inhaltsstoffe
(Blausdure, Gerbsduren, Schimmel in den Hiilsen) zu achten. Eine thermische Aufbereitung
(Toasten, Flocken) verbessert die Schmackhaftigkeit und Verdaulichkeit. Die Einsatzmenge
wird von den Leistungsanforderungen bestimmt, jedoch max. 0,1 kg FM/100kg LM/Tag.

8.2.2 (Neben-) Erzeugnisse der Lebensmittelindustrie

Miillereinebenerzeugnisse

Die vom Mehl abgetrennten Schalenanteile werden eingeteilt nach Stirkegehalt (abnehmend:
Nachmehl, Futtermehl, GrieBkleie) und Rohfasergehalt (zunehmend: Kleie und Schélkleie).
Abputz ist kein Futtermittel.
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Kleien liefern Faserstoffe (Cellulose, Hemicellulose, Lignin), regen die Darmperistaltik an,
fordern durch ihr groes Wasserbindungsvermdgen die Nahrungspassage und enthalten B-
Vitamine, Mg, Fe und Zn. Da an der Schale anhaftende Stoffe vermehrt in die Kleie gelangen,
sollte bei empfindlichen Pferden besonders auf deren mikrobiologische Qualitit geachtet wer-
den.

Altbrot

Die Verfiitterung von Altbrot und -gebdck wird aufgrund von hohen Gehalten an Salz, Ge-
wiirzen, Zusatzstoffen und Zucker nicht empfohlen.

Bierhefe

Bierhefe kann frisch oder getrocknet eingesetzt werden. Sie ist sehr proteinreich und enthélt
viele B-Vitamine, Lysin, Methionin und Cystin. Wegen der leichten Verderblichkeit findet
frische Bierhefe nur regional begrenzt Verwendung. An einem kiihlen Standort gelagert be-
tragt die Haltbarkeit zwischen 3 und 5 Tage. 7 | frische Bierhefe bzw. 1 kg Trockenhefe ent-
spricht nach Energie und Protein in etwa dem Nahrstoffgehalt von 1 kg FM Sojaextraktions-
schrot. Mogliche positive Wirkungen sind Verbesserung der Fruchtbarkeit, Stabilisierung und
Regeneration der Darmflora, Stirkung der Immunabwehr und des allgemeinen Gesundheits-
zustands sowie Verbesserung des Haarkleides.

Achtung bei Turnierpferden: getrocknete Bierhefe ist ab 150 g FM/Tag dopingrelevant!

Trocken- und Melasseschnitzel

Sie sind ein Nebenprodukt der Zuckerherstellung und werden aus gereinigten, geschnitzelten
und entzuckerten Zuckerriiben hergestellt. Sie weisen einen hohen Pektin- und Ca-Gehalt auf.
Der Energiegehalt dhnelt dem von Hafer, wobei der Proteingehalt dhnlich niedrig wie bei
Silomais ist. Die Verdauung erfolgt hauptsidchlich im Dickdarm. Insbesondere als Pellets wei-
sen sie ein starkes Quellvermogen auf. Wegen der Gefahr von Schlundverstopfung und Ma-
genrupturen ist ein Einweichen bis zum vollstdndigen Aufquellen zwingend notwendig (min-
destens 4 Liter Wasser auf 1 kg Schnitzel). Achtung: Eingeweichte Schnitzel verderben rasch!
Die maximale Einsatzmenge betrdgt 1 kg FM pro 100 kg LM/Tag.

Durch Beimischung von Melasse werden aus Trockenschnitzeln Melasseschnitzel. Dadurch
erhohen sich die Zucker- und Energiegehalte:

e Trockenschnitzel: 8 % Zucker in der FM
e Melasseschnitzel: 14 bis 23 % Zucker in der FM

Melasse

Melasse ist ein energiereiches Nebenprodukt, das bei der Raffination von Zucker anfillt. Im
Wesentlichen besteht sie aus einer Losung von Wasser und Saccharose. Die sirupartige braun-
lich-schwarze Fliissigkeit ist stark zuckerhaltig (> 50%) und enthilt ca. 6 % DXP, 6 g Na und
42 g K in der FM. Melasse ist hoch verdaulich und appetitanregend. Bei der Mischfutterher-
stellung wird sie als Bindemittel und zur Ummantelung einzelner Komponenten eingesetzt.
Bei der Silierung von zuckerarmen Ausgangsmaterial dient sie als Energiequelle fiir Milch-
sdurebakterien. Die maximale Futtermenge betragt 0,2 kg pro 100 kg LM und Tag. Zu hohe
Mengen konnen zu starkem Durst, Durchféllen und Zahnproblemen fiihren.
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8.2.3 Olfriichte und deren Nebenerzeugnisse

Leinfuttermittel (Leinsamen, Leinkuchen, -extraktionsschrot)

Leinfuttermittel sind didtetische Futtermittel mit hohen Schleimgehalten (sofern ungeschilt),
welche die Magen- und Darmschleimhéute mit schiitzendem Film iiberziehen. Sie sollten des-
halb zeitlich begrenzt (Kur) eingesetzt werden. Im Ol weisen sie einen hohen Anteil an unge-
séttigten Fettsduren mit positiver Wirkung auf Haut- und Fellbeschaffenheit auf. Leinfutter-
mittel enthalten Blausdure, welche den Sauerstofftransport verhindert (hdhere Gehalte bei
brauner Schale). Zur Inaktivierung der Blausiure sollte der Leinsamen thermisch aufbereitet
werden. Geschroteter Leinsamen ist wegen seiner hohen Oxidationsempfindlichkeit nur sehr
begrenzt haltbar.

Einsatzmengen:
e geschroteter Leinsamen 10 — 15 g FM pro 100 kg LM und Tag

e gekochter (5 — 10 Minuten) oder getoasteter Leinsamen, Leinkuchen, Leinextrakti-
onsschrot nach Leistungsanforderungen

Rapsfuttermittel (Rapskuchen, -extraktionsschrot)

Rapsfuttermittel sind Proteinfuttermittel und reich an essentiellen Aminosduren. Seitdem aus-
schlieBlich neue Ziichtungen (erucasdurefrei und glucosinolatarm) angebaut werden, ist der
Einsatz auch bei Pferden moglich. Thermisch behandelt (Extraktionsschrot) weisen sie eine
hohe Verdaulichkeit auf. Die Einsatzmenge wird von den Leistungsanforderungen bestimmt.

Griiner Raps ist aufgrund moglicher hoher Nitratgehalte nicht zu empfehlen.

Sojafuttermittel (Sojabohnen, Sojakuchen, -extraktionsschrot)

Sojafuttermittel sind Proteinfuttermittel und reich an essentiellen Aminosduren. Thermisch
behandelt (getoastet, geflockt, Extraktionsschrot) weisen sie eine hohe Verdaulichkeit auf und
sind schmackhaft. Die Einsatzmenge wird von den Leistungsanforderungen bestimmt.

Sonnenblumenfuttermittel (Kerne, Sonnenblumenkuchen, -extraktionsschrot)

Sonnenblumenfuttermittel weisen einen hohen Proteingehalt (17 — 40 %) auf und sind reich
an der essenziellen Aminoséure Methionin. Inhaltsstoffe und Verdaulichkeit hingen vom
Schalenanteil ab. Der Olgehalt mit seinem hohen Anteil an mehrfach ungesittigten Fettsiuren
ist in den Kernen sehr hoch. Gleichzeitig dient der hohe Gehalt an Vitamin E dem Schutz
dieser mehrfach ungesittigten Fettsduren (Leindl enthdlt zwar mehr ungeséttigte Fettsiuren,
jedoch ist der Vitamin E Gehalt zum Schutz dieser Fettsduren sehr gering). Die Einsatzmenge
wird von den Leistungsanforderungen bestimmt.

Ole

Ole weisen eine hohe Verdaulichkeit von ca. 90% auf und enthalten pro g Fett ca. doppelt so
viel Energie wie 1g Stirke, wodurch sehr hohe Gaben leicht 16slicher Kohlenhydrate vermie-
den werden konnen. Dies bewirkt eine Erhohung der Energiedichte bei gleichzeitiger Volu-
menverringerung der Ration, wobei der Fettgehalt der Gesamtration beachtet werden muss.
Durch Zugabe von Ol kann Staub gebunden werden. Zu hohe Passageraten und Fehlgérungen
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konnen durch hohe Fiitterungsfrequenz und -hygiene, sorgféltiges Einmischen, sehr langsame
Anfiitterung und Aufteilung in mind. 3 Mahlzeiten vermieden werden.

Maximal sollten 0,1 kg/100 kg LM und Tag eingesetzt werden. Aus fiitterungstechnischen
Griinden betrigt die Hochstmenge pro Tag jedoch 0,5 kg pro Tier und Tag.

8.24 Mischfuttermittel

Auf der Deklaration miissen alle enthaltenen Einzelfuttermittel in absteigender Reihenfolge
ihrer Gewichtsteile angegeben werden. Vom Futtermittelhersteller kann die Angabe der je-
weiligen Prozentanteile verlangt werden. Fiir die Rationsberechnung und den gezielten Ein-
satz in der Gesamtration miissen die relevanten Inhaltstoffe sowie Zusatzstoffe (Vitamine und
Spurenelemente) der Deklaration entnommen werden.

Eine wesentliche Unterscheidung bei Mischfuttermitteln ist ihr Verwendungszweck:

e Alleinfutter sind in sich ausgewogen und versorgen das Pferd vollstindig inklusive
Struktur. In der Pferdefiitterung spielen sie nur eine untergeordnete Rolle.

e Ergidnzungsfuttermittel inkl. Mineralfuttermittel konnen Liicken in der Ration sinnvoll
ausgleichen.

8.3 Saftfutter

8.3.1 Biertreber

Biertreber entstehen beim Brauvorgang und bestehen aus dem ungeldsten Anteil des Gers-
ten- oder Weizenmalzes, der beim Lautern der Maische nach Abtrennung der Wiirze anfillt.
Sie sind reich an Protein und B-Vitaminen. Das Braumalz wird in der Regel aus zweizeiliger
Sommerbraugerste oder aus Brauweizen gewonnen. Frischer Biertreber ist max. 2-3 Tage, im
Sommer nur 1,5 Tage haltbar. Eine ldngere Lagerdauer bedarf daher einer Einsilierung. Dafiir
sind zwei Silos erforderlich (Fiittern — Durchsilieren). Eine Silierdauer von zwei Wochen ist
ausreichend, sofern der Treber unter 20°C abgekiihlt ist. Gefrorener und verdorbener Treber
kann zu Zahnproblemen, Kolik, Magenverletzung oder Azidosen fithren. Bei frischem
Biertreber ist aufgrund zu weniger Kauschldge und geringer Einspeichelung auf die Struktur-
versorgung und einen moglichen Proteiniiberschuss zu achten. Bei getrocknetem Biertreber
kann bis 20% im Kraftfutter eingesetzt werden.

Achtung bei Turnierpferden: Biertreber ist dopingrelevant!

8.3.2 Apfeltrester

Apfeltrester sind die Pressriickstinde bei der Herstellung von Apfelsaft. Sie sind daher bal-
laststoffreich und weisen einen geringen Gehalt an Protein, einen hohen Zuckergehalt sowie
ohne weitere Behandlung einen hohen Gehalt an Pektin auf. Apfeltrester beginnt schon we-
nige Stunden nach dem Pressen zu géren, deshalb wird er entweder getrocknet oder siliert.
Die maximale Einsatzmenge von frischem Apfeltrester betrdagt 1 kg FM pro 100 kg LM und
Tag.
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8.3.3 Obst und Gemiise

Obst und Gemiise kann unter Berilicksichtigung der Nahrstoffgehalte der Gesamtration ver-
fiittert werden. Es darf nur saubere und unverdorbene Ware verwendet werden. Wegen der
Gefahr einer Schlundverstopfung sollten die einzelnen Teile nicht kleiner als 5 cm sein.

Besonderheiten und maximale Einsatzmenge:

e Karotten: schmackhaft mit einem hohen Gehalt an Vitamin E und B-Carotin;
bis zu 2 kg FM pro 100 kg LM und Tag

e Obst (ausgenommen Steinobst): bis zu 2 kg FM pro 100 kg LM und Tag

e (Gemiise (Radieschen, Rote Beete, Melonen, Salate, Kohlsorten):
bis zu 2 kg FM pro 100 kg LM und Tag.
Vorsicht: zu viel Kohl fiihrt zu Gasbildung im Magen-Darm-Trakt!

e Futterriiben: hoher Zuckergehalt (58 % in der TS), proteinarm, hoher Wassergehalt,
keine Strukturwirkung;
bis zu 3,5 kg FM pro 100 kg LM und Tag

e Kartoffeln: rohe Kartoffeln sind gering verdaulich und haben hohe Gehalte an
Trypsinhemmern und Solanin = nur gekocht/gedampft und keine griinen Kartoffeln
verfittern! Proteinarm mit hohem Vitamin-B-Gehalt;
bis zu 2 kg FM pro 100 kg LM und Tag

8.4 Lagerung von Futtermitteln

Folgende Faktoren kénnen den Verderb von Futtermitteln férdern:

*  Abiotische Faktoren: Temperatur, Feuchte, Luftsauerstoff, UV-Licht, Zerkleinerung

*  Biotische Faktoren: Mikroorganismen (Pilze, Bakterien), Milben, Insekten, Schadnager

Kohlenhydrate und Proteine ziehen Wasser. Ein hoher Wassergehalt (bei Getreide z.B.
> 14 %), hohe Umgebungstemperatur und hoher Keimbesatz fordern eine Keimvermehrung
und Erwidrmung. Auch Toxine kdnnen gebildet werden. Durch den Abbau von Néhrstoffen
wie z.B. Protein und Fett wird der Geschmack negativ verdndert.

Vorbeugende Maflnahmen:
e FEinkaufsmenge abhéngig von Lagerbedingungen
e Lager vor jeder neuen Einlagerung reinigen bei Bedarf inkl. Schidlingsbekdmpfung

e Das Lager muss trocken und kiihl sein. Nicht geeignet sind sonnenexponierte Plitze,
feuchte Boden, Lagerplétze in oder {iber Stallungen, Silos im AuBBenbereich ohne
Beschattung und / oder Beliiftung.

e Kein Be- und Entladen bei Niederschlag.
e Moglichst kein Zugang fiir Tiere (z.B. Vogel, Schadnager, Haustiere).

e Sinnenpriifung vor Einsatz von Futtermitteln: Werden hierbei deutliche Méngel fest-
gestellt (Farbverdnderungen, Fremdbesatz, Geruchsabweichungen, Staub), sollte die-
ses Futter nicht mehr an Pferde verfiittert werden.
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8.5 Nahrstofftabellen
Néhrstoffgehalte, die im Namen des jeweiligen Futtermittels genannt werden (z.B. 44%XP) beziehen sich auf die Frischmasse.
8.5.1 Griinfutter
Gehaltswerte der Futtermittel in 1000 g Trockenmasse (TM)
Num Futtermittel T™ | XF | aNDFom ADFom | XP DXP MEPferd| XZ XS XL XA | Ca Mg Na
g g g g g g MJ g g g g g g g g g
Wiesengras 1. Schnitt
1013 Blattstadium 150 | 170 380 204 215 168 9,3 100 0 38 100 | 55 36 20 13 26
1014 Schossen 160 | 205 430 224 195 152 8,8 100 0 39 % |55 36 20 13 26
1015 Rispenschieben 180 | 240 490 272 175 126 8,2 100 0 35 92 55 36 21 0,7 26
1016 Beginn Bliite 200 | 278 550 291 155 109 7,5 70 0 31 90 | 48 35 19 0,7 28
1017 Ende Bliite 220 | 312 600 306 140 95 7,0 60 0 29 80 38 33 1,8 0,7 27
Wiesengras 2.u. folg. Schnitte
1023 Blattstadium 160 | 165 380 221 235 176 9,4 100 0 37 95 |11,0 40 35 0,6 26
1024 Schossen 170 | 205 435 245 180 135 8,9 100 0 38 9% |100 31 32 08 23
1025 Rispenschieben 180 | 240 490 259 172 124 8,2 100 0 35 94 | 81 35 28 09 24
1026 Beginn Bliite 200 | 275 545 281 150 92 7,7 100 0 32 85 62 36 22 09 24
Kleegras 1.Schnitt
1633 vor der Knospe 150 | 185 405 240 230 166 8,6 80 0 34 115 | 13,0 45 24 03 36
1634 in der Knospe 160 | 222 460 270 215 155 7,9 80 0 31 110 {100 44 23 05 35
1636 Mitte der Bliite 200 | 295 575 335 170 119 6,8 80 0 26 100 | 70 35 20 03 30
Kleegras 2. u. folg. Schnitte
1644 vor der Knospe 160 | 205 430 255 215 155 8,4 70 0 33 105 | 12,0 41 31 0,7 35
1645 in der Knospe 170 | 240 490 285 205 125 7,8 70 0 32 102 | 11,0 38 25 04 33
1646 Mitte der Bliite 180 | 280 550 320 170 99 7,2 70 0 31 100 | 80 40 20 03 35
Luzerne 1.Schnitt
1714 Knospe 180 | 228 470 275 216 153 7.5 15 0 31 128 | 180 3,0 32 05 30
1715 Beginn Bliite 200 | 276 545 315 188 128 7,1 25 0 30 102|200 28 27 1,0 26
1716 Ende Bliite 210 | 325 620 360 169 115 6,2 54 0 28 101 | 17,0 2,7 25 1,0 28
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Gehaltswerte der Futtermittel in 1000 g Trockenmasse (TM)

Num Futtermittel T™™ | XF |aNDFom ADFom | XP DXP MEPferd| XZ XS XL XA | Ca Mg Na

Fortsetzung Griinfutter g g g g g g MJ g g g g g g g g g
Luzerne 2. u. folg. Schnitte

1724 Knospe 180 | 231 475 280 222 158 7,9 40 0 40 112 {180 31 28 0,5 28

1725 Beginn Bliite 200 | 277 545 320 198 141 7,1 35 0 31 100 | 180 28 27 0,7 24

1726 Ende Bliite 200 | 331 625 365 189 151 6,1 35 0 31 97 1160 24 22 04 21
Luzernegras 1.Schnitt

1734 vor der Knospe 150 | 225 455 265 205 156 8,0 9 0 3% 11190 35 22 03 34

1735 Knospe 170 | 265 515 300 180 119 7,5 29 0 32 100 90 33 21 03 30

1736 Mitte der Bliite 200 | 305 590 345 160 112 6,6 70 0 28 10570 32 20 03 30
Luzernegras 2. u. folg. Schnitte

1744 vor der Knospe 170 | 225 460 270 215 157 7,8 9 0 36 120 | 12,0 37 20 03 35

1745 Knospe 180 | 260 520 305 195 138 7,4 29 0 34 105 | 12,0 34 25 03 32

1746 Mitte der Bliite 200 | 300 580 340 180 126 6,7 70 0 32 100 | 11,0 32 21 03 30
Weidelgras 1.Schnitt

1814 Schossen 150 | 200 425 222 195 156 8,6 150 0 41 11560 35 16 1,8 27

1815 Ahrenschieben 170 | 235 490 241 165 119 8,1 150 0 37 110 | 50 32 1,6 25 19

1816 Beginn Bliite 180 | 290 550 300 125 80 7,1 150 0 31 10545 21 1,5 15 12
Weidelgras 2. u. folg. Schnitte

1824 Schossen 160 | 200 430 236 195 140 8.4 150 0 33 11560 37 21 13 31

1825 Ahrenschieben 170 | 240 500 265 175 119 8,0 150 0 36 105 |55 35 20 13 28

1826 Beginn Bliite 180 | 285 560 279 140 88 7,2 150 0 27 95 |50 30 1,5 1,3 25§
Griinmais

1203 Kolbenbildung 240 | 265 460 300 85 50 8,5 170 40 23 60 | 28 26 15 02 15

1204 Milchreife 260 | 230 410 275 82 47 9,4 140 120 23 50 22 24 1,2 03 13

1205 Teigreife 300 | 205 413 260 81 49 10,2 120 200 30 4 |21 23 1,3 03 12

1206 Wachsreife 340 | 180 390 235 80 50 10,8 90 300 28 40 |19 26 1,3 04 12
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8.5.2

Silagen

Gehaltswerte der Futtermittel

in 1000 g Trockenmasse (TM)

Num Futtermittel T™ | XF | aNDFom ADFom | XP DXP MEPferd| XZ XS XL XA | Ca P Mg Na
g g g g g g MJ g g g g g g g g g
Grassilage angewelkt 1. Schnitt
2013 Beginn Schossen 350 | 192 410 225 | 190 137 8,9 40 0 40 110 7,0 40 25 0.6 30
2014 Beginn Rispenschieben 350 | 224 465 251 | 180 130 8.3 25 0 40 108 | 65 40 24 0,7 31
2015 Rispenspreizen 350 | 256 515 281 | 165 112 7,7 15 0 38 108 63 38 23 08 30
2016 Mitte der Bliite 350 | 295 570 307 | 145 93 7,1 10 0 36 102 | 58 3,7 22 08 29
Grassilage angewelkt 2. u. folg.
Schnitte
2024 Beginn Schossen 350 | 190 410 247 | 188 132 8,5 20 0 42 135 90 38 32 1,0 27
2025 Beginn Rispenschieben 350 | 225 460 272 | 174 120 8,2 20 0 40 115 | 85 3,7 3.1 1,0 25
2026 Rispenspreizen 350 | 258 510 296 | 160 109 7,7 15 0 37 107 75 36 27 1,0 25
Kleegrassilage 1. Schnitt
2634 Beginn Knospe 350 | 225 455 265 | 195 146 8,0 25 0 38 115 | 80 38 24 05 33
2635 Knospendffnen 350 | 260 520 305 | 175 119 7,4 20 0 38 115 79 37 23 0.6 34
2636 Mitte der Bliite 350 | 300 585 340 | 154 100 7,0 10 0 40 105 | 80 3,7 22 0.6 30
Kleegrassilage 2. u. folg.
Schnitte
2644 vor der Knospe 350 | 210 430 250 | 190 163 8,2 20 0 40 130 | 70 43 28 08 30
2645 in der Knospe 350 | 245 490 285 | 180 124 7,7 20 0 36 115 | 80 3,7 27 08 28
2646 Beginn der Bliite 350 | 282 550 320 | 160 109 7,2 15 0 38 108 | 80 35 22 0. 28
Luzernesilage
2714 1. Schnitt in der Knospe 350 | 240 485 280 | 190 127 7,5 20 0 38 130 {120 3,7 26 05 32
2715 1. Schnitt Beginn der Bliite 350 | 280 550 320 | 175 117 6,9 15 0 38 120 {13,0 35 22 05 29
2716 1. Schnitt Ende der Bliite 350 | 325 620 360 | 165 112 6,2 15 0 38 115 {120 31 19 05 28
2725 ab 2. Schnitt 350 | 300 570 330 | 178 123 6,7 15 0 36 108 12,0 3,0 23 03 28
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Gehaltswerte der Futtermittel

in 1000 g Trockenmasse (TM)

Num Futtermittel TM | XF [aNDFom ADFom | XP DXP MEPferd| XZ XS XL XA | Ca P Mg Na
Fortsetzung Silagen g g g g g g MJ g g g g g g g g g
Luzernegrassilage
2734 1. Schnitt Beginn der Knospe | 350 | 220 445 260 | 192 131 7,7 20 0 27 125 (11,0 35 28 05 30
2735 1. Schnitt Knospendffnen 350 | 265 515 300 | 175 119 6,9 15 0 29 125 (11,0 35 28 05 30
2736 1. Schnitt in der Bliite 350 | 300 595 345 | 165 109 6,4 10 0 31 120 (10,0 34 23 05 30
2745 ab 2. Schnitt 350 | 290 525 305 | 170 116 6,8 15 0 35 115 ({100 34 23 05 27
Weidelgrassilage
2814 im Schossen 350 | 200 430 219 | 175 135 7,9 40 0 40 160 [ 6,0 45 21 0,6 35
2815 im Ahrenschieben 350 | 250 505 264 | 162 115 7,6 35 0 50 135 6,0 45 21 0,6 35
2816 in der Bliite 350 | 300 585 320 | 135 86 7,0 30 0 47 116 | 50 40 16 04 34
Maissilage
2203 Kolbenbildung 190 | 292 590 315 | 100 59 8,2 12 50 34 5525 30 1,7 0,2 14
2204 Milchreife 240 | 235 540 280 | 90 54 9,4 10 180 30 5023 22 13 03 12
2205 Teigreife, mittl. Kérneranteil | 300 | 205 465 260 | 84 55 10,2 10 270 28 40 ( 201 22 1,3 03 11
2206 Wachsreife, mittl. Kérnerant. [ 350 | 195 485 250 | 82 53 10,6 10 295 33 38| 20 22 1,3 03 11
2215 Teigreife, kornerarm 280 | 230 520 280 | 84 50 9,6 10 220 28 45| 23 22 14 03 12
2216 Wachsreife, kornerarm 340 | 220 510 270 | 84 50 10,0 10 240 31 42| 23 22 14 03 12
2225 Teigreife, kornerreich 330 | 185 458 245 | 82 53 10,8 15 310 35 40 | 2,0 22 1,3 03 10
2226 Wachsreife, kdrnerreich 360 | 172 440 235 | 82 53 11,2 15 330 36 351 1,9 22 12 03 9
8.5.3 Heu, Cobs, Griinmehl, Stroh
Gehaltswerte der Futtermittel in 1000 g Trockenmasse (TM)
Num Futtermittel T™™ | XF | aNDFom ADFom | XP DXP ME Pferd) XZ XS XL XA | Ca Mg Na
g g g g g g MJ g g g g g g g g g
Wiesenheu 1. Schnitt
3014 Rispenschieben 860 | 245 500 261 132 82 8,3 120 0 30 9 |52 34 20 04 860
3015 Rispenspreizen 860 | 282 555 296 115 71 7,8 110 0 30 80 |44 29 1,8 04 860
3016 Mitte der Bliite 860 | 315 605 329 98 54 7,2 105 0 23 70 | 40 25 1,6 04 860
3017 abgebliiht 860 | 350 655 361 82 44 6,6 100 0 20 66 138 20 15 04 860
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Gehaltswerte der Futtermittel

in 1000 g Trockenmasse (TM)

Num Futtermittel T™™ | XF | aNDFom ADFom | XP DXP ME Pferd) XZ XS XL XA | Ca Mg Na

Fortsetzung g g g g g g MJ g g g g g g g g g

Heu, Cobs, Griinmehl, Stroh
Wiesenheu 2.u. folg. Schnitte

3024 Schossen 860 [ 225 470 245 155 102 8,4 120 0 30 98 |72 35 26 04 26

3025 Rispenspreizen 860 [ 260 520 276 140 92 7,9 110 0 28 8 |58 34 21 04 24

3026 Mitte der Bliite 860 [ 295 575 301 120 74 7,5 100 0 29 80 |45 29 18 06 22
Heu U-Dachtrockn. 1. Schnitt

3034 Rispenschieben 870 | 235 490 253 135 86 83 120 0 28 95 |52 34 20 04 25

3035 Rispenspreizen 870 | 275 550 292 120 77 7,7 110 0 26 8 |44 29 18 04 22

3036 Mitte der Bliite 870 | 310 605 319 100 57 7,3 105 0 23 70 |40 25 1,6 04 20
Heu U-Dachtr. 2. u. f. Schnitte

3044 Schossen 870 | 205 440 226 160 109 8,8 120 0 30 95 |72 35 26 04 26

3045 Rispenschieben 870 | 235 490 258 150 102 83 110 0 28 90 (58 34 21 04 24

3046 Mitte der Bliite 870 | 270 535 291 145 94 7,8 100 0 29 8 |45 29 18 06 22
Luzerneheu 1. Schnitt

3714 Beginn Bliite 860 | 305 585 340 185 122 6,3 60 0 22 102 (160 35 31 08 30

3715 Ende Bliite 860 | 345 640 370 155 98 5,8 50 0 20 95 |150 3,0 28 0,6 26

3716 abgebliiht 860 | 370 690 400 150 98 5,3 40 0 17 90 |150 25 23 04 23
Luzerneheu 2. u. f. Schnitte

3724 Beginn Bliite 860 | 300 585 340 178 121 6,5 50 0 22 100 (180 31 39 08 27

3725 Ende Bliite 860 | 350 650 380 140 90 5,9 50 0 21 90 (18,0 26 34 0,6 25

3726 abgebliiht 860 | 385 710 410 130 83 5,2 40 0 21 90 |160 21 31 04 21

3815 Weidelgrasheu 860 | 290 610 314 135 73 7,0 100 O 16 90 |60 45 21 06 35
Grascobs 1. Schnitt

3074 Blattstadium 890 | 166 380 184 192 146 9,2 100 O 37 115 |70 45 24 06 26

3075 Schossen 890 | 200 425 216 185 133 8,6 100 O 34 110 |65 38 22 0,6 26

3076 Rispenschieben 890 | 240 495 249 160 109 8,0 100 O 34 105 |65 38 25 06 27
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Gehaltswerte der Futtermittel

in 1000 g Trockenmasse (TM)

Num Futtermittel TM | XF | aNDFom ADFom | XP DXP ME Pferd) XZ XS XL XA | Ca Mg Na
Fortsetzung g g g g g g MJ g g g g g g g g g
Heu, Cobs, Griinmehl, Stroh
Grascobs 2. u. f. Schnitte
3084 Blattstadium 890 | 165 380 207 190 141 8,5 100 0 37 155 {100 40 3,6 08 25
3085 Schossen 890 | 200 430 241 175 126 8,5 100 0 35 120 (10,0 39 32 0,7 25
3086 Rispenschieben 890 | 235 485 263 165 112 8,1 100 0 34 106 [ 80 36 28 07 25
3205 Maiscobs Ganzpflanze 890 | 190 396 245 85 55 10,4 117 300 25 45 120 21 13 03 11
Luzernecobs, -Griinmehl
3774 vor Knospe 890 | 185 410 240 210 143 8,2 50 0 31 135 (180 38 3,0 05 27
3775 in Knospe 890 | 225 490 285 185 126 7,7 50 0 29 125 (180 35 28 05 24
3776 Beginn Bliite 890 | 255 545 315 175 124 7,2 40 0 29 120 [150 30 25 05 22
3125 Gerstenstroh 860 | 435 785 455 45 10 5,1 7 0 16 60 |50 08 09 20 17
3145 Haferstroh 860 | 440 795 460 36 12 4,9 14 0 15 65 |40 14 1,0 20 21
3165 Roggenstroh 860 | 470 830 480 37 17 4,4 8 0 13 58 ({30 1,0 1,0 15 10
3185 Weizenstroh 860 | 430 770 445 40 11 4,9 8 0 13 75 |30 08 1,0 15 11
8.5.4 Getreide und deren Nebenprodukte
Gehaltswerte der Futtermittel in 1000 g Trockenmasse (TM)
Num Futtermittel TM | XF | aNDFom ADFom | XP DXP ME Pferd| XZ XS XL XA | Ca P Mg Na K
g g g g g g MJ g g g g g g g g g
4025 Gerste zweizeilig 880 | 50 210 125 125 91 13,4 25 602 25 25 | 0,7 40 1,3 03 5
4026 Gerste vierzeilig 880 | 52 215 130 125 101 13,3 26 600 23 25 1 0,7 40 1,3 03 5
4065 Hafer 880 | 113 300 175 123 97 12,7 16 447 52 30 | 1,2 36 12 04 5
4145 Weizen 880 | 30 175 105 138 100 13,7 32 675 20 19 {07 38 13 03 5
4205 Mais 880 | 26 170 100 102 73 14,6 19 695 45 17 | 04 35 13 02 4
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Gehaltswerte der Futtermittel

in 1000 g Trockenmasse (TM)

Num Futtermittel TM | XF | aNDFom ADFom | XP DXP ME Pferd)] XZ XS XL XA | Ca Mg Na
Fortsetzung g g g g g g MJ g g g g g g g g g
Getreide und deren Nebenprodukte
6145 Weizennachmehl 880 | 23 180 110 182 144 13,9 60 545 45 34 |09 74 29 02 9
6155 Weizenfuttermehl 880 | 45 210 125 182 144 13,4 63 420 45 40 | 1,2 81 29 04 13
6165 Weizengriefikleie 880 | 91 275 160 182 151 12,1 67 244 45 56 | 14 103 43 05 12
6175 Weizenkleie 880 | 114 330 195 182 136 114 64 149 43 65 | 1,8 130 53 05 12
6215 Maisfuttermehl 880 | 59 220 130 118 89 14,2 45 403 72 30 | 08 50 30 05 2
6246 Maiskleberfutter 23-30% XP 880 | 90 265 155 258 224 11,5 23 200 41 60 | 15 95 48 28 14
8.5.5 Leguminosen, Olsaaten und deren Nebenprodukte
Gehaltswerte der Futtermittel in 1000 g Trockenmasse (TM)
Num Futtermittel T | XF | aNDFom ADFom | XP DXP ME Pferd)] XZ XS XL XA | Ca P Mg Na K
g g g g g g MJ g g g g g g g g g
4305 Ackerbohnen 880 | 90 265 155 295 245 11,1 40 411 16 40 | 1,6 48 14 02 12
4345 Erbsen 880 | 65 230 140 235 195 12,0 61 477 15 35|09 48 1,3 03 11
4365 SiiBBlupine weif} 880 | 136 335 195 376 354 114 73 74 8 41 |29 51 20 06 10
4405 Leinsamen 910 | 73 240 140 248 186 19,8 37 0 365 49 |28 54 56 09 8
4435 Sojabohnen dampferhitzt 935 | 62 220 130 400 388 15,2 8 57 203 53 |29 71 37 02 20
4445 Sonnenblumensamen 880 | 244 495 290 192 119 16,7 0 0 359 34 28 38 23 0,2 6
6405 Leinextraktionsschrot 880 | 103 285 170 385 320 10,1 45 0 27 66 [ 45 95 57 1,1 12
6406 Leinkuchen, -expeller 880 [ 107 295 175 373 309 11,0 43 0 63 64 | 42 82 53 1,1 12
6425 Rapsextraktionsschrot 890 | 133 301 228 387 267 9,5 80 0 35 78 87 119 6,0 0,5 14
6426 Rapskuchen, 8% XL 910 | 135 320 191 370 255 10,9 75 0 8 73 |82 119 55 05 15
6434 Sojaextraktionsschrot, 42%XP | 880 | 91 260 155 477 434 9,6 106 68 17 69 | 36 74 37 04 25
6435 Sojaextraktionsschrot, 44%XP | 880 | 68 230 135 500 455 9,9 108 70 14 67 | 31 7,0 30 02 22
6436 Sojaextraktionsschrot, 48%XP | 880 | 40 190 115 545 496 10,2 114 70 14 67 | 32 76 27 03 23
6439 Sojakuchen 8% Rohfett 890 | 65 240 145 449 436 12,1 70 51 92 65 | 30 7,0 30 01 20
6445 Sonnenblu.extr.schrot,20% XF | 880 | 222 465 270 383 352 7,6 80 0 25 70 | 40 10,7 52 05 13
6447 Sonnenblumenkuchen 880 | 316 605 350 249 194 9,6 103 0 170 81 | 39 94 54 01 13
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Gehaltswerte der Futtermittel

in 1000 g Trockenmasse (TM)

Num Futtermittel T™ | XF | aNDFom ADFom | XP DXP ME Pferd] XZ XS XL XA | Ca Mg Na
Fortsetzung Leguminosen, Olsaaten g g g g g g MJ g g g g g g g g g
und deren Nebenprodukte
5405 Leinol 999 0 0 0 0 0 38,4 0 0 999 1 00 00 00 00 0
5425 Rapsol 999 0 0 0 0 0 38,4 0 0 999 1 0,0 00 00 00 0
5435 Sojaol 999 0 0 0 0 0 38,4 0 0 999 1 00 00 00 00 0
5445 Sonnenblumenol 999 0 0 0 0 0 38,4 0 0 999 1 00 00 00 00 0
8.5.6  Riiben und Nebenprodukte

Gehaltswerte der Futtermittel in 1000 g Trockenmasse (TM)
Num Futtermittel T™M | XF | aNDFom ADFom | XP DXP MEPferd| XZ XS XL XA | Ca P Mg Na

g g g g g g MJ g g g g g g g g g
5555 Gehaltsfutterriibe 146 | 70 230 135 80 54 11,6 545 0 8 9 | 2,7 24 1,8 41 30
6505 Trockenschnitzel 890 | 157 366 191 84 46 10,1 86 0 8 72 192 11 1,8 1,1 9
6514 Melasseschnitzel, 14% XZ 910 | 160 330 220 920 50 10,1 150 0 9 73 (11,0 08 1,8 1,0 12
6515 Melasseschnitzel, 18% XZ 896 | 146 315 184 97 54 10,2 200 0 8 76 | 106 08 1,8 1,7 14
6516 Melasseschnitzel, 23% XZ 907 | 134 300 170 110 62 10,2 250 0 8 8 |100 08 1,8 2,0 15
7525 Pressschnitzel siliert 780 0 0 0 135 78 12,1 652 0 0 116 | 2,5 05 0,2 7,6 54
7545 Melasse (Zuckerriibe) 270 | 200 527 256 94 60 9,2 35 0 4 66 124 1,0 27 0,6 5
5585 Karotten, Gelbe Riiben 150 | 150 265 160 920 78 10,5 256 0 15 70 | 44 30 19 28 28
5625 Kartoffeln gedimpft, 15% XS | 220 | 28 170 105 98 71 12,7 6 670 6 68 1 08 25 14 01 22
7685 Apfeltrester 220 | 216 455 265 66 34 10,7 111 0 42 24 120 1,0 20 08 7
7025 Biertreber trocken 900 | 169 385 225 264 187 11,2 10 39 86 48 | 36 60 20 04 1
6015 Bierhefe trocken 900 | 24 165 100 521 479 10,6 19 0 22 81 |20 114 1,8 03 15
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8.5.7

Erginzungs- und Mineralfutter

Gehaltswerte der Futtermittel

in 1000 g Trockenmasse (TM), 1000g Frischmasse (FM)

pferd mineralisiert

Num Futtermittel TM | XF | aNDFom ADFom | XP DXP |MEPferd XZ XS XL XA | Ca P Mg Na K

g g g g g g MJ g g g g g g g g g
4925 Kohlensaurer Kalk 997 | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1000|381 04 16 00 0
4945 Viehsalz 990 | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1000 00 00 00 365 0
8645 Kraftfutter Reit-, Fahr-, Zug- | 887 | 150 | 350 204 | 133 96 9,3 30 200 55 79 |79 3,7 1,9 09 12
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9 Anhang

9.1 Futtermittelrechtliche Vorschriften fiir die landwirtschaftliche Praxis

Einsatz von Zusatzstoffen und deren Vormischungen:

Zu den Zusatzstoffen zéhlen beispielsweise Aminosduren, Sduren zur Konservierung (z. B.
Propionséure), Futterharnstoff, Bentonit, Spurenelemente (z. B. Zink), etc.

Vormischungen im rechtlichen Sinne sind Mischungen aus Zusatzstoffen, evtl. gebunden an
Tréagerstoffe. Vormischungen diirfen im Unterschied zu Mineralfuttermitteln nicht direkt dem
Tier vorgelegt werden, sondern miissen nochmals eingemischt werden, z. B. in TMR oder in
eine Kraftfuttermischung.

Beim Einkauf ist es daher wichtig auf die Begriffe ,,Mineralfuttermittel, ,,Ergdnzungsfutter-
mittel” und ,,Einzelfuttermittel” zu achten. Sobald ein Produkt mit dem Begriff ,,Zusatzstoff™
oder ,,Vormischung® deklariert ist, gelten die zusétzlichen Vorschriften nach VO (EG) Nr.
183/2005.

Nach der VO (EG) Nr. 183/2005 mit Vorschriften fiir die Futtermittelhygiene diirfen Zusatz-
stoffe nur unter bestimmten Voraussetzungen eingesetzt werden:

e Jeder Betrieb, der reine Zusatzstoffe oder Vormischungen (aufler Siliermittel) in der Fiit-
terung einsetzt, bendtigt eine Registrierung gemi3 Anhang 2 der VO (EG) Nr. 183/2005
der Regierung von Oberbayern (Sachgebiet 56 ,,Futtermitteliiberwachung Bayern®).

e Der Einsatz muss dokumentiert werden (Dosiergenauigkeit beachten).

Informationen hierzu kénnen im Internetangebot der Regierung von Oberbayern unter fol-
genden Links abgerufen werden.

Merkblétter mit Dokumentationsvorschldgen fiir den Einsatz von Futtermittelzusatzstoffen:
https://www.regierung.oberbayern.bayern.de/aufeaben/37198/59018/gebacude/180723/in-
dex.html

Formulare, z. B. Meldebogen fiir Registrierung:
https://www.regierung.oberbayern.bayern.de/aufeaben/37198/59018/leistung/leis-
tung 12131/index.html

Verschneidungsverbot:

Futtermittel, die so hoch mit unerwiinschten Stoffen (z. B. Mutterkorn, Schwermetalle) be-
lastet sind, dass sie die rechtlich festgesetzten Hochstgehalte {iberschreiten, diirfen nicht mit
unbelasteten oder anderen Futtermitteln verschnitten werden, sondern miissen einer geeigne-
ten Behandlung wie z. B. Reinigung oder Dekontamination unterzogen werden.

Cross Compliance relevante Vorschriften
e Dokumentation:

o aller Futtermittelausginge (inklusive Grobfutter)

o aller Futtermitteleingdnge mit den entsprechenden Deklarationen

o der durchgefiihrten PflanzenschutzmaBBnahmen (schlagbezogen)

o der durchgefiihrten Schéadlingsbekdmpfung inklusive Biozide (Hof und Feld)


https://www.regierung.oberbayern.bayern.de/aufgaben/37198/59018/gebaeude/180723/index.html
https://www.regierung.oberbayern.bayern.de/aufgaben/37198/59018/gebaeude/180723/index.html
https://www.regierung.oberbayern.bayern.de/aufgaben/37198/59018/leistung/leistung_12131/index.html
https://www.regierung.oberbayern.bayern.de/aufgaben/37198/59018/leistung/leistung_12131/index.html
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e Arzneimittel:
o Dbeim Einsatz von Arzneimitteln iiber das Futter muss eine Verschleppung in andere
Futtermittel verhindert werden (Nulltoleranz)
o Futtermittel ohne Arzneimittel miissen getrennt von Arzneimittel enthaltenden Futter-
mitteln gelagert und gehandhabt werden

e Lagerung und Transport von Futtermitteln:
o Futtermittel miissen so gelagert und transportiert werden, dass eine Kontamination
durch Tiere, Schddlinge, Chemikalien, verbotene Erzeugnisse, Abfall und geféhrliche
Stoffe (z. B. Kot, Verpackung, Diesel, Ol, Diingemittel, Pflanzenschutzmittel, Beiz-
mittel, Biozide, Tierarzneimittel) verhindert wird.
o Hunde- und Katzenfutter ist auler Reichweite von Wiederkduern zu fiittern und zu
lagern

e Meldepflichten:
o Wer Grund zu der Annahme hat, dass ein Futtermittel eine Gefahr fiir die menschliche
oder tierische Gesundheit darstellt oder den Naturhaushalt gefdhrden kann, muss die
zustdndige Behorde (Regierung von Oberbayern) unverziiglich davon unterrichten

o Weitere futtermittelrechtliche Vorschriften:
o Bezug von Futtermitteln nur von registrierten Betrieben

Ein Verzeichnis der registrierten Betriebe, aktuelle Informationen und Merkblitter gibt es im
Internet unter:
https://www.regierung.oberbayern.bayern.de/aufgaben/37198/59018/gebaeude/180723/in-
dex.html

9.2 Wichtige Schimmelpilze und ihre Mykotoxine
Tab. 36: Hdufige Schimmelpilze in Getreide und Mais

Schimmelpilze Mogliche Mykotoxine Herkunft / Entstehung
Mutterkorn- Ergotalkaloide* Feldpilze
pilz
Deoxynivalenol (DON)* Feldpilze
Zearalenon (ZEA)* Feldpilze
Fusarien T-2- + HT-2-Toxin Feldpilze
Fumonisin B1 + B2 (FB1 + 1.d.R. Zukauf aus warmeren Klimazo-
FB2)* nen

Penicillien | Citrinin®, Ochratoxin A (OTA)* Lagerpilze
. Ochratoxin A (OTA)* Lagerpilze

Aspergillen Aflatoxin B1 (AFB1)* Zukauf aus wirmeren Klimazonen

4 lebensmittelrechtliche Hochstgehalte siche VO (EG) Nr. 1881/2006

Risiken: negativer Einfluss auf Leistung und Fruchtbarkeit moglich


https://www.regierung.oberbayern.bayern.de/aufgaben/37198/59018/gebaeude/180723/index.html
https://www.regierung.oberbayern.bayern.de/aufgaben/37198/59018/gebaeude/180723/index.html
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Tab. 37: Hdufige Schimmelpilze in Silagen und mégliche Risiken

Schimmelpilz Maoégliche Mykoto- Maogliche Auswirkungen
Erscheinungsbild xine
Penicillium roque-
Sorti Roquefortin, Schlechtere Futteraufnahme, Verwerfen,
blaugriine Mykophenolsdure Durchfall
Schimmelnester
Monascus ruber . Negativer Einfluss auf die Flora im Verdau-
Monacolin . 1 . . 1
rote Schimmelnester ungstrakt moglich, nierenschadigend
Aspergillus fumi- Durchfall, anormales Verhalten, Krampfe
gatus Gliotoxin, und Muskelzittern, Gleichgewicht gestort,
weiBe bis blaugraue Tremorgene schlechte Futteraufnahme, Infektionen (sel-
Schimmelschichten ten)

Risiken: erhohte Mykotoxingehalte auch in erwdrmten Silagen ohne sichtbare
Schimmelnester moglich

Hiufige Schimmelpilze in Heu/Stroh und mogliche Risiken

Die Bedeutung von Schwirzepilze-Toxinen fiir die Tiergesundheit ist weiterhin nicht geklért.
Deshalb sollte fiir die Einstreu und fiir die Fiitterung nur unverdéchtiges Stroh verwendet
werden. Nach aktuellen Untersuchungen sind auch im Stroh erhebliche Gehalte an Fusarien-
toxinen (iiber 1 mg DON/kg TM) mdglich. Schimmelpilze/Mykotoxine sind oft ungleichma-
ig im Futter verteilt; deshalb mehrere Proben an verschiedenen Stellen nehmen (z.B. Heu-
ballen auf3en, in der Mitte und innen beproben).

Vorbeugung und Tipps

Pflanzenbau: Sortenwahl, Fruchtfolge, Pflanzenschutzmafinahmen, Bodenbearbeitung
Ernte: moglichst friih, schonender Drusch

Getreide reinigen (reduziert den Mykotoxingehalt um ca. 10 - 20 %)

Lagerung: trocken, sauber, Schidlinge bekdmpfen

Untersuchung der Einzelkomponenten (keine Untersuchung von Mischungen)

Rechtliche Vorgaben

e Futtermittelrechtliche Hochstgehalte existieren fiir Aflatoxin Bi1 und Mutterkorn. Fiir
diese gilt ein Verschneidungsverbot laut Futtermittelverordnung: Falls ein Futtermittel
einen in Anhang 1 der Richtlinie 2002/32/EG gelisteten unerwiinschten Stoff iiber dem
Hochstgehalt enthélt, darf es nicht verkauft, verfiittert oder mit anderen Futtermitteln ver-
mischt werden. Dies gilt fiir die Futtermittelindustrie genauso wie fiir Landwirte.

e Futtermittelrechtliche Richtwerte existieren fiir DON, ZEA, OTA und die Fumonisine
B1 und B2. Diese Richtwerte wurden bei Getreide und Getreideerzeugnissen fiir die Tier-
arten mit der groBten Toleranz festgelegt und sind daher als Obergrenzen anzusehen. Da
Richtwerte keine Hochstgehalte darstellen, konnen Futtermittel, die mit DON, ZEA, OTA
und FB1/FB2 belastet sind, mit unbelastetem Getreide verschnitten werden.
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Tab. 38: Hochstgehalte und Richtwerte fiir Mykotoxine in Futtermitteln fiir Pferde
(Richtlinie 2002/32/EG konsolidierte Fassung vom 28.11.2019 sowie Empfehlung
der EU-Kommission 2006/576/EG konsolidierte Fassung vom 02.08.2016)

Mykotoxine mit| Zur Tierernihrung bestimmte Erzeugnisse |[Hochstgehalt in mg/kg
Héochstgehalten fiir Futtermittel bei
88% T™M
Aflatoxin B1 |Einzelfuttermittel 0,02
Ergénzungs- und Alleinfuttermittel 0,01
Mutterkorn |Einzel- und Mischfuttermittel, die ungemahlenes 1.000
Getreide enthalten
Mykotoxine mit| Zur Tierernihrung bestimmte Erzeugnisse | Richtwert in mg/kg
Richtwerten fiir Futtermittel bei
88% T™M
Deoxyni-  |Einzelfuttermittel:
valenol e Getreide und Getreideerzeugnisse aufler Mais- 8
(DON) nebenprodukte
e Maisnebenprodukte 12
Alleinfuttermittel 5
Zearalenon |Einzelfuttermittel:
(ZEA) e Getreide und Getreideerzeugnisse aufler Mais- 2
nebenprodukte
e Maisnebenprodukte 3
Ochratoxin A |Einzelfuttermittel:
(OTA) e Getreide und Getreideerzeugnisse 0,25
Fumonisin B1 |Einzelfuttermittel:
+ B2 e Mais und Maiserzeugnisse 60
(FB1 + FB2) |Alleinfuttermittel fiir Pferde (Equidae) 5

Bei der Verfiitterung von Einzelfuttermitteln ist darauf zu achten, dass das Tier pro Tag
keiner hoheren Menge an diesen Mykotoxinen ausgesetzt ist als bei der ausschlieBlichen Fiit-
terung eines Alleinfuttermittels. Ein Alleinfuttermittel ist ein Mischfuttermittel, das den tig-
lichen Bedarf vollstindig deckt.

Der Begriff ,,Getreide und Getreideerzeugnisse umfasst nicht nur die im Katalog der Ein-
zelfuttermittel (Verordnung (EU) Nr. 68/2013) aufgefiihrten Einzelfuttermittel, wie z. B. Ge-
treideschlempe, sondern auch andere aus Getreide gewonnene Einzelfuttermittel, vor allem
Getreide-Grobfuttermittel (z. B. GPS, Stroh).

Der Begriff ,,Mais und Maiserzeugnisse* umfasst nicht nur die im Katalog der Einzelfutter-
mittel (Verordnung (EU) Nr. 68/2013) aufgefiihrten Einzelfuttermittel, wie z. B. Maiskleber-
futter, sondern auch andere aus Mais gewonnene Einzelfuttermittel, vor allem Mais-Grobfut-
termittel (z. B. Maiscobs).
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Giftpflanzen
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Tab. 39: Die hdufigsten Gifipflanzen fiir Pferde (nach Kamphues et al. 2014)

Risiko: ++++ sehr stark giftig, +++ stark giftig, ++ giftig, + gering giftig

Standort der Toxizitit .
RS Pflanze (Mengen / Risiko) Wirkungen
Auf Waldwiesen und | 2-3 kg FM sind tod- Ataxien, Vitamin B-In-
an Waldriandern lich; aktivierung, Herzrhyth-
nur in frischem Zu- musstorungen, Appetit-
Adlerfarn stand giftig losigkeit, Schwéche,
i blutiger Durchfall/Harn,
krampfartige Zuckungen
oL Auf Wiesen und 10 % im Heu sind Schleimhautreizung,
Adonisros- Weiden giftig Herzrhythmusstérungen
chen
++
An Waldrindern und 150 g Rinde sind Speichelfluss, Kolik,
) in Gérten todlich Ausfallerscheinungen
Akazie
Lyt des zentralen Nervensys-
tems, Hufrehe
In Auenwildern, Unbekannt Schwere Hautverbren-
Ufern und Gridben nungen, Hautentziin-
Bérenklau, sowie auf Weg- und dung, Blasenbildung,
Riesen- Ackerrindern +++ Schwellungen, Fieber,
Allergische Reaktion bis
zum allergischen Schock
In Wildern, Unbekannt Durchfall, Benommen-
Berberitze Gebiischen und n heit, Nierenentziindung
Girten
Auf feuchten Wei- Samen und Spross- Starkes Schwitzen, ver-
den linge sind stark giftig | farbter Urin, erschwerte
Atmung, Bewegungslo-
Bergahorn sigkeit (Weidemyopa-
T thie), kolikdhnliche
Schmerzen
An Waldrindern, 750 — 900 g frische Unruhe, Depressionen,
Hecken und Gérten | Blitter und Rinde sind | Léhmungen, Krimpfe,
Buchsbaum todlich Durchfall, Kolik,
Lyt Schluckbeschwerden,
Atemlahmung
In Laub und Nadel- 300 g sind todlich Hautveritzung, Magen-
Buschwind- wildern sowie in Darm-Reizung,
roschen Girten, Gebiischen Schleimhautreizung
und Wiesen ++
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Pflanze Standort der Toxizitit Wirkungen
Pflanze (Mengen / Risiko)
In Gérten (Hausmau- Unbekannt Durchfall, Kolik,
Efeu ern), Buchen- und n Krampfe, starke Unruhe
Eichenwildern
An Waldréandern, 100 g Nadeln sind Unruhe, Krimpfe,
Hecken und in tddlich Ataxie, weiller Schaum
Eibe Gérten vor dem Mund, vermehrt
Speichelfluss,
R Herz-Kreislaufkollaps
Auf Wiesen der 300 g frische Wurzeln Kolik, Tobsucht,
. Mittelgebirge und sind todlich Durchfall, Krampfe,
Eisenhut Voral Diinnd ind
oralpen gy unndarmentzundung,
Atemldhmung
An Waldrindern 25 g trockene Blatter Schleimhautreizung,
sowie in Gérten und sind todlich Durchfall, Speichelfluss,
Fingerhut Waldlichtungen Taumeln, Benommen-
heit, Herzrhythmussto-
R rung bis Herzstillstand
Als Zierstrauch in Unbekannt Erhohter Speichelfluss,
Gérten, verwildert an Durchfall, Lihmungen,
Ginster Weg und Waldréin- Bewusstlosigkeit,
dern, T+ Verstopfung bis Darm-
schluss
An Waldrandern und 200 g Samen und Gleichgewichtsstorun-
in Gérten 500 g Rinde sind gen, Blutdruck- und
Goldregen todlich Pulsanstieg, Krdmpfe
Lyt unq Muskelzucken,
Kolik, Atemldhmung
Auf feuchten Wiesen Nur im frischem Schwellung der
und Weiden Zustand giftig Schleimhéute, Reizung
Hahnenfuf3, und Entziindung im
scharfer Magen-Darm-Bereich,
++ Lihmung der Atem-
wege, Durchfall
Auf Wiesen der Symptome ab 0,15 g Husten, Kolik,

) Mittelgebirge und trockene Pflanze/kg Schleimhautreizung,
Herbstzeit- Voralpen LM; auch in Heu und Kreislaufversagen,
lose Silage giftig spéter Lihmung

++++
Tlex In Buchen- und Unbekannt Magen- und Darmbe-
(Stechpalme) Fichtenwildern, Lyt schwerden, Durchfall,
p Girten Schlafrigkeit
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Pflanze Standort der Toxizitit Wirkungen
Pflanze (Mengen/ Risiko)
An Wald- und Weg- | 40 - 80 g Frischmasse Kolik, Leberschiden,
Jakobs- randern, trockenen sind todlich; auch in blutiger Durchfall,
Wiesen und Weiden | Heu und Silage giftig | Verstopfung, Lecksucht,
Kreuzkraut
T Atembeschwerden,
Appetitlosigkeit
In Gérten und an Unbekannt Speichelfluss, Schleim-
Kirschlorbeer Weg- l:l'nd Straflen- hautrelzung,"Magen— und
randern Darmstorungen,
+ Atemprobleme
Auf Wiesen sowie in Unbekannt Durchfall, Magen- und
Krokus Girten und Griben T Darmbeschwerden
An Waldrindern und Todlich ab 500 g Schleimhautreizung,
Hecken sowie in starker Durchfall, Kolik,
Lebensbaum N N :
(Thuja) Girten Krampfe, Bewusstseins-
T storung, Speichelfluss,
blutiger Harn
An Waldréindern, 100 g sind todlich Schleimhautreizung,
Gebiischen und Erweiterung der Pupil-
Licuster Hecken len, Herzrasen, Anstieg
g =+ der Korpertemperatur,
Magen- und Darmbe-
schwerden, Durchfall
In Laubwildern, Unbekannt Magen- und Darmbe-
Maiglock- Garten und schwerden, Benommen-
chen Gebiischen heit, Krampfe, Verlang-
LA samung des Herzschlags
In Ackerfutter und | Bereits wenige Beeren Durchfall, Erregung,
Nachtschat- an Wegrdndern sind giftig Auflosung der roten
ten Lyt Blutkorperchen,
Atemnot
. In Wéldern und an Unbekannt Durchfall, Krampfe,
Pfaffenhiit- . . ,
Wegrindern Kreislaufstorungen,
chen ++ LS
Kurzatmigkeit
An Wald- und Feld- Unbekannt Schleimhautreizung,
Rainfarn randern, Wegen so- 4 Schidigung von Leber
wie auf Weiden und Niere
Rhododend- An Waldréindern, Unbekannt Speicheln, Erbrechen,
ron Hecken in Gérten 4 Kolik, Aufblihung des

Blinddarms, Nervositit
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Pflanze Standort der Toxizitit Wirkungen
Pflanze (Mengen / Risiko)
An Weg- und Stra- Unbekannt Starker Durst, Pupillen-
Benrdndern sowie in erweiterung, Magen-
Rosskastanie Girten Darm-Krampfe, Durch-
++ fall, Benommenbheit,
Muskelzucken
In Au-, Laub- und Unbekannt Leichte Schleimhautrei-
Schneeball, Mischwéldern sowie zung, Durchfall, Magen-
gemeiner an Bachrandern und Darmbeschwerden
++ mit Krimpfen
An Waldréndern, 500 g frische Pflanze Brennen in Maul und
Gebiischen, Mauern sind giftig Rachen, starker Harn-
Schéllkraut und Wegen drang, Ma%en- und
Darmentziindung,
T+ Krampfe, Blutdruckab-
fall, eventuell Lihmung
An Waldrindern 1,25 kg Samen sind Unruhe,
Stechapfel todlich ) Schiittelkrampfe,
T Lihmungen, Durchfall,
Herzrhythmusstérungen
Auf feuchten Wiesen | 20 % Sumpf-Schach- Magen- und Darment-
und an Ufern telhalm im Heu iiber zlindung, Durchfall,
Sumpf- ca. | Monat gefiittert, Schreckhaftigkeit,
ist todlich; Muskelzittern, Stérungen
schachtel- o i :
halm auch in Silage giftig im B?wegu'ngsablaglt}
it Schwéche bis zur Vqll1-
gen Erschopfung, Vita-
min B - Inaktivierung
An Waldréindern, 120 — 180 g getrock- Durst, Erregung,
Hecken sowie in nete Blatter sind Verstopfung, Krampfe,
Schwarze N . 11s .
. Girten todlich Atemldhmung, Kollaps,
Tollkirsche Storungen im
e
Bewegungsablauf
An Wald- und Unbekannt nach dem Verzehr einer
Vogelbeere StraBenrdndern so- groBBen Menge von
wie in Gérten frischen Beeren Spei-
+ chelfluss und Durchfall
In Gérten und Parks | Griine Walnussscha- bewirken Magen- und
sowie immer haufi- len: +++ Darmbeschwerden sowie
ger ausgewildert Durchfall
Walnuss
Von Pilz befallene
Walnussschalen wir- | Zittern, Nervenkrdmpfe
ken giftig
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9.4 Wasserversorgung

An das Trankewasser fiir Tiere werden dhnliche Anforderungen gestellt wie an das mensch-
liche Trinkwasser, namlich hygienische Unbedenklichkeit, d.h. es muss frei sein von Krank-
heitserregern, Fékalkeimen und schidlichen chemischen Substanzen. Wasser muss, selbst bei
Aufnahme von Griinfutter mit hohem Wassergehalt oder bei Frost, immer zuginglich sein.
Das Bereitstellen ausreichender Mengen Wasser in geeigneter Qualitét ist eine entscheidende
Voraussetzung fiir die Gesundheit und Leistung der Tiere.

Die folgenden Werte beziehen sich auf eingespeistes und im Verteilersystem befindliches
Triankewasser. Zudem sollte in das System eingespeistes Trankewasser frei sein von Salmo-
nella und Campylobacter (in 100 ml).

Tab. 40: Orientierungswerte fiir die Eignung von Trdnkewasser

Orientierungswert Grenzwert Trink-
Parameter Einheit Trinkewasser wasserverordnung

(mnach BMEL 2019) vom 23.06.2023
ézzzlr)netkeimzahl KBE/ml < 10.000 (bei 20°C) <100 (bei 22°C)
Koliforme Keime KBE/ml Kein Orientierungswert
E. coli KBE/ 100 ml | moglichst weitgehend frei
pH-Wert >5und <9 6,5-9,5
gﬁfgﬁihe Leit- uS/cm <3.000 <2.790 (bei 25°C)
Oxidierbarkeit mg/l O2 <15 <5,0
Ammonium mg/l <3 0,5
Arsen mg/l <0,05 0,01 (b:)s; (')2(?42)8’ dann
Blei mg/1 <0,1 0,01
Cadmium mg/l <0,02 0,003
Chlorid mg/1 <500 250
Eisen mg/1 <3 0,2
Fluor mg/l <L,5 kein Grenzwert
Kalium mg/l <500 kein Grenzwert
Kalzium mg/1 <500 kein Grenzwert
Kupfer mg/1 <2 2,0
Mangan mg/l <4 0,05
Natrium mg/l <500 200
Nitrat mg/1 <300 bzw. 200 fiir Kilber 50
Nitrit mg/1 <30 0,5
Quecksilber mg/1 < 0,003 0,001
Sulfat mg/l <500 250
Zink mg/1 <5 kein Grenzwert
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Die Qualitit von Triankewasser kann z. B. in folgenden Laboren untersucht werden:

- TGD Bayern, Grub www.tgd-bayern.de

- AGROLAB GmbH, Landshut www.agrolab.de

- Labor Dr. B6hm, Miinchen www.labor-dr-boehm.de
- Institut Dr. Nuss GmbH & Co. KG, Bad Kissingen www.institut-nuss.de

Das Vorgehen bei der Probenahme sollte vorab beim Labor erfragt werden. Je nach Zweck
der Probenahme kénnen sich Probenahmeort und Untersuchungsparameter unterscheiden.

Tab. 41: Wasserbedarf (nach Kirchgefsner 2014)

Fohlen Reitpferd Reitpferd Stute
7.-12. Monat | Erhaltung | mittlere/schwere | laktierend
Arbeit
Liter je Pferd/Tag 17-25 23-33 40 - 65 39-54

Zu- und Abschldge je nach Witterung (Temperatur, relative Luftfeuchte), Haltung, Rasse,
Leistung, Alter, TM-Aufnahme.

Zusitzlich ist ein Bedarf fiir Reinigungswasser fiir das Pferd anzusetzen. Er betrdgt ca.
2,2 m*/Tier und Jahr.


http://www.tgd-bayern.de/
http://www.agrolab.de/
http://www.labor-dr-boehm.de/
http://www.institut-nuss.de/
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9.5 Niéhrstoffausscheidungen und Festmistanfall bei Pferden

Tab. 42: Ndihrstoffausscheidung und Festmistanfall pro mittlerem  Jahresbestand’
(Quelle: Bayerische Basisdaten, Stand Juli 2023)

Nihrstoffausscheidung in kg Festmistanfall
Einstreu in Anfall in
N P05 K>O MgO ke/Ta Ton-
glag nen/Jahr
Zwergpony, Zwerg-
esel, bis 150 kg LM, 20,81 10,08 | 38,78 9,69 2,67 4,13
Ponys, Pferde bis ein
Jahr, 300 kg LM, Stall-
haltung 3490 | 16,50 | 47,00 | 11,75 4,00 6,80
Ponys, Pferde bis ein
Jahr, 300 kg LM, Stall-
/Weidehaltung 33,40 | 15,35 | 50,97 | 12,74 4,00 6,80
Pferde iiber ein Jahr,
500-600 kg LM, Stall-
haltung 51,10 | 23,40 | 57,50 | 14,38 6,00 11,20

Pferde iiber ein Jahr,
500-600 kg LM, Stall-
/Weidehaltung 53,60 | 23,37 | 67,00 | 16,75 6,00 11,20

Grof3pferd-Zuchtstuten
mit Nachzucht bis 5

Monate, Stall-/'Weide-
haltung 63,50 | 27,95 | 73,75 18,44 6,00 11,20

Pony-Zuchtstuten mit
Nachzucht bis 5 Mo-

nate, Stall-/'Weidehal-
tung 42,30 18,40 | 56,27 14,07 6,00 6,80

GroBpferd Aufzucht-
pferde, 365 kg Zuw.,
Stall-/Weidehaltung 44,50 | 18,90 | 54,35 | 13,59 2,00 6,80

Pony Aufzuchtpferde,
150 kg Zuwachs, Stall-
/Weidehaltung 31,60 | 13,52 | 42,00 | 10,50 3,00 3,40

Berechnung des mittleren Jahresbestandes: Stiick x Haltungsdauer in Tagen / 365
Beispiel: 50 Pferde x 210 Tage) + (10 Pferde x 155 Tage) / 365 Tage = 33 Pferde im Jahresdurchschnitt

5
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9.6 Volumengewichte und praktische Messhilfen von Futtermitteln

Tab. 43: Volumengewichte und Raumbedarf von Futtermitteln

Futtermittel Gewicht in dt FM/m? Raumbedarf
in m3/dt FM
Frischgras 18-25% TM 32-3,6 0,3
Griinmais 28-34% TM 34-3,8 0,3
Grassilage 25-35%TM 8,5-6,5° 0,1-0,2
Grassilage 35-50% T™M 6,5-5,07 0,2
Maissilage 30-40% T™M 7,5-6,5% 0,1
LKS 45 % T™M 6,7 0,1
Maiskornsilage 60 - 70 % T™M 10,0 0,1
Pressschnitzelsilage 6,4 0,2
Biertrebersilage 7,6 0,1
Ganzpflanzensil. (Getreide) 5,5 0,2
Futterriiben 8,0 0,1
Heu- bzw. Stroh-Rundballen 1,4 bzw. 1,2 0,7 bzw. 0,8
Heu- bzw. Stroh-Quaderballen 2,0 bzw. 1,6 0,5 bzw. 0,6
Maiscobs 4,0 0,2
Grascobs 4.5 0,2
Gerste 7,0 0,1
Weizen 8,0 0,1
Hafer 5.5 0,1
Trockenschnitzel — lose 3,2 0,3

6 je zusitzliches % TM: bei Grassilage iiber 25 % TM: minus 0,2 dt FM,
7 je zusitzliches % TM: bei Grassilage iiber 35% TM minus 0,1 dt FM,
8 je zusitzliches % TM: bei Maissilage iiber 30% TM minus 0,1 dt FM



Tab. 44: Praktische Messhilfen bei der Futterwiegung
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Messhilfen Futtermittel durchschqlttllches Gewicht
Frischmasse
Futtergabel Heu 4 kg
Stroh, locker 3kg
Hochdruckballen Heu 15 kg (12-25)
(je nach Pressung) Stroh 11 kg (6-13)
Quaderballen Heu (Trockengriin) 1,7-2,33)dt/m?
Stroh 1,5-1,7dt/ m3
Silage (35 % TM) 6,4 - 6,6 dt/ m?
Rundballen Heu bzw. Stroh 1,4 bzw. 1,2 dt/ m3
Silage (35 % TM) 50-52dt/m?
Kraftfutter zuteilen: hofeigene Mischung 1,0-1,2kg
1 Handschaufel (1,51) |pelletiertes Mischfutter 1,2-1,4kg
Getreideschrot 0,9-1,1kg
Alu-Schaufel Maissilage (je nach TM) 4-5kg
Biertreber 5-6kg
Futtermischwagen Total-/Teilmischration 300 - 400 kg / m?
Silokamm Gras-/Maissilage 350 - 450 kg / m?
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9.7 Beurteilung der Girqualitit von Griinfutter- und Maissilagen auf
Basis der chemischen Untersuchung (DLG — Schliissel 2006)

Der DLG-Schliissel ist fiir die Beurteilung von Silagen aller Art unabhéngig vom Silierver-
fahren und vom TM-Gehalt geeignet.

Zuerst werden Buttersdure- und Essigsduregehalt (Tab. 45) sowie anschlieBend der pH-Wert
(Tab. 46) durch Punktezahlen einzeln bewertet. Aus der Gesamtpunktezahl wird in Tab. 47
ein zusammenfassendes Urteil zur Girqualitét abgeleitet.

Tab. 45: 1. Beriicksichtigung des Butter- und Essigsduregehaltes

Buttersaure Essigsidure
Gehaltin g/ kg TM Punktezahl Gehaltin g/ kg TM Punktezahl
von...bis von...bis
0-3 90 <30 0
>3-4 81 >30-35 -10
>4-7 72 >35-45 -20
>7-10 63 >45-55 - 30
>10-13 54 >55-65 -40
>13-16 45 >65-175 -50
>16-19 36 >75-85 - 60
>19-26 27 > 85 -70
>26-36 18
>36-50 9
> 50 0

Tab. 46: 2. Beriicksichtigung des pH-Wertes

TM-Gehalt in %
<30 30-45 > 45
pH-Wert Punkte pH-Wert Punkte pH-Wert Punkte
bis 4,0 10 bis 4,5 10 bis 5,0 10
>4,0-4,3 5 >45-428 5 >5,0-5,3 5
>43-4,6 0 >4.8 0 >53 0
> 4,6 -5

Tab. 47: Addition aus 1 und 2 zur Gesamtpunktezahl

Gesamtpunktzahl Girqualitat
Note Urteil
90 - 100 1 sehr gut
72 -89 2 gut
52-71 3 verbesserungsbediirftig
30-51 4 schlecht
<30 5 sehr schlecht
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Tab. 48: Beispiel Ergebnisbericht zur Futteruntersuchung,
Futterart: 2015 Grassilage 1. Schnitt

Gehaltswerte je kg TM Probenwerte Orientierungswerte
Trockenmasse g 448 1000
Girsauren:

Milchsdure g 11 > 50
Essigsédure g 2 20-30
Propionsédure g 0

Buttersaure g 7 <3
pH-Wert: 5.8 4,0-4,8
Girqualitat:

DLG—Punkte 63 100

Je niedriger der Trockenmassegehalt ist, desto niedriger sollte der pH-Wert sein. Nach der
erreichten Punktzahl ist die Silage als verbesserungsbediirftig einzustufen.

Beurteilung der Girqualitiit - Beschreibung der einzelnen Werte

Die Girsauren liefern wichtige Hinweise iiber den Siliererfolg sowie den Futterwert von
Silagen. Die Fermentation von Silagen hingt im Wesentlichen vom Gehalt an Trockenmasse,
Zucker und Milchsédurebakterien ab. Aber auch die Hacksel-/Schnittlinge, der Einsatz von
Siliermitteln, die Zeit zum Befiillen und das exakte Abdecken ist fiir den Siliererfolg entschei-
dend. Buttersdure ist genauso wie Hefen und Schimmel unerwiinscht!

Der pH-Wert ist ein Indikator fiir die Lagerstabilitdt von Silagen. Je niedriger der TM-Gehalt,
desto niedriger sollte der pH-Wert sein. Die Absenkung des pH-Werts wird vor allem durch
Milchséduregéirung erreicht. Orientierungswerte fiir den pH-Wert bei Grassilage und Heulage
siche Tabelle 50.

Milchsiure senkt den pH-Wert am sichersten und schnellsten ab, die Nahrstoffverluste sind
bei der Milchsduregérung am geringsten, die Futterauthahme ist hoch. Niedrige Milchséure-
gehalte treten auf, wenn das Siliergut zu nass oder zu trocken ist oder auch zu wenig Milch-
sdurebakterien vorhanden sind. Milchsdure hat keinen ausreichend hemmenden Effekt gegen-
tiber Hefen oder Schimmelpilzen.

Hohe Essigsiuregehalte (iiber 30 g/kg TM) treten oft in nassen Silagen, unter 25 % TM, oder
in Silagen mit hoher Pufferkapazitit (z. B. bei hohen Proteingehalten) auf. Aber auch die
Befiillgeschwindigkeit hat einen Einfluss auf die Hohe der Essigsdurebildung. Gehalte von
20 - 30 g/kg TM sind erwiinscht. Dadurch wird die aerobe Stabilitidt erhoht und die Futterauf-
nahme noch vergleichsweise wenig beeintrachtigt.

Propionsiure wird bei der Silierung - mit Ausnahme von Nasssilagen —nur in ganz geringen
Mengen gebildet und bei der Beurteilung nach dem DLG-Schliissel der Essigsdure zugerech-
net. Sie hat eine konservierende Wirkung und eignet sich deshalb auch als Silierzusatz (Ver-
besserung der aeroben Stabilitit).

Buttersiiure ist ein Indikator fiir eine schlechte Silierung und die Aktivitdt von Clostridien.
Sie tritt verstirkt bei nassem, stark verschmutztem Siliergut auf und ist am Geruch wahrnehm-
bar. Zu den Energieverlusten (ca. 20 %) kommt eine sinkende Futteraufnahme hinzu. Stark
buttersdurehaltige Silagen sollte man nicht verfiittern. Silagen sollten weniger als 3 g Butter-
sdure/kg TM enthalten.
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Ammoniak ist ein Endprodukt des EiweiBabbaus und daher auch ein Indikator fiir mangel-
haften Konservierungserfolg und Qualititsverluste beim Futterprotein. Anteile von mehr als
8 % Ammoniak-Stickstoff am Gesamtstickstoff deuten auf Fehlgidrungen hin.

Nitrat kann im Verdauungstrakt zu Nitrit reduziert werden und als solches die Sauerstoffbin-
dung durch rote Blutkorperchen verringern. Dies kann zu Krampfen und Durchfall, in Ext-
remfallen bis zum Tod fiihren. Gehalte von mehr als 10 g/kg FM sollten die Ausnahme sein.
Ansatzpunkte zur Reduzierung des Nitratgehalts sind im Diingemanagement zu finden.

Zusammenhang zwischen Anwelkgeschwindigkeit, Girqualitit und Eiweilabbau

Bei der Silierung kommt es durch die Aktivitdt von pflanzeneigenen Enzymen und mikrobi-
eller Aktivitit zu einem teilweisen Abbau des enthaltenen Futterproteins (Reineiweil3). Das
Ausmal} dieses Abbaus hingt von zahlreichen Faktoren ab. Den grofiten Einfluss besitzt bei
erfolgreicher Silierung der Gehalt an Trockenmasse, aber auch Pflanzenbestand, Temperatur
und pH-Wert der Silage sind von Bedeutung. Liegt letzter deutlich zu hoch, um eine stabile
Lagerung des Futters zu gewihrleisten, kommt es hiufig (aber nicht immer) zu einem sehr
starken mikrobiellen Um- bzw. Abbau des Futterproteins, bis hin zu den Endprodukten Am-
moniak (NH3), Biogene Amine und Buttersdure. Hohe Ammoniak- (> 8 % des Gesamt-N)
und Buttersduregehalte (> 3 g/kg TM) sind somit Anzeichen fiir den Verlust an Proteinquali-
tit. Eine Moglichkeit den Abbau des Futterproteins zu vermindern ist ein moglichst schnelles
Anwelken. Eine ausreichend hohe Verdichtung des Materials muss allerdings noch moglich
sein, da die positiven Effekte durch auftretende Nacherwérmung und Schimmelbildung nach
dem Offnen des Silos mehr als aufgehoben werden.

Richtiger Einsatz von Siliermitteln

Siliermittel konnen die Milchsduregdrung fordern und / oder die Stabilitit der Silagen bei
Lufteinfluss verbessern, wenn sie richtig eingesetzt werden, siche nachfolgende Tabelle.
Weitere Informationen zum  Siliermitteleinsatz sind im Internet zu finden:
https://www.lfl.bayern.de/ite/futterwirtschaft/031648/index.php

Tab. 49: Hilfestellung zum Siliermitteleinsatz

DLG Al;wenl((lungsberelch
Wirkungsrichtung rocien- Silierfihigkeit / zu beachten
masse
1| Verbesse- a <27 % schwer silierbar, nass, schmutzig, hoher Protein-
rung des gehalt, wenig Zucker
Garverlaufs |, 27 -35% | mittel bis leicht silierbar, zur Optimierung der
Milchsduregirung
— Y )
¢ 35-45% Achtung - Vorschub pro Woche mindestens
2,50 m
2 | Verbesserung der | bei trockenem Gras und Mais bzw. wenig Vorschub und gerin-
aeroben Stabilitét | ger Verdichtung zur Verminderung von Nacherwarmung und
Schimmelbildung



https://www.lfl.bayern.de/ite/futterwirtschaft/031648/index.php

Tab. 50: Orientierungswerte fiir Grassilage, Heulage und Heu fiir Pferde
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kg TM Einheit| Grassilage Heulage Heu
Trockenmasse g 300 - 400 500 - 700 > 860
Rohasche g <90 <85 <75
Rohprotein g <140 <120
Verdauliches Rohprotein (DXP) g <95 <75
Rohfaser g 240 - 260 310-330
ADFom g 280 - 320 340 - 380
aNDFom g 440 - 520 540 - 620
Zucker g 30 - 60 80 - 140
Energie (MJ ME Pferd) MJ 7,5-8.5 6,6 -7,3
pH-Wert 4,0-4,8 <5,0
Milchsdure g > 50 > 50
Essig- und Propionsédure g 20 - 30 20 - 30
Buttersdure g <3 <3
Ammoniak-N am Gesamt N % <8 <8

Bei Werten tiber 5.000 mg/kg TM:
Nitrat g Bestandszusammensetzung und

Diingemanagement priifen

Hinweis zur Garqualitdt: Hohere TM-Gehalte wirken durch den Wasserentzug bereits kon-
servierend, wodurch eine geringere Sdurebildung (hdherer pH-Wert) ausreichend ist. Im Ge-
gensatz dazu muss bei niedrigen TM-Gehalten fiir eine gute Konservierung mehr Siure ge-
bildet werden (niedrigerer pH-Wert erforderlich). Der pH-Wert von Heulagen darf im Mittel
aufgrund der hoheren TM-Gehalte hoher liegen als der von Grassilagen.
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Betrieb: Berater
Kategorie: bei Lebendgewicht: kg Datum: Lf L
Eﬂyeri'i-.'hr Landesanstalt fir Landwirtschaft
Nahr- u. Mineralstoffgehalte in 1000 g Trockenmasse (TM) Nahr- und Mineralstoffgehalte in der Ration [TM]
FM Futterart ™ FEDG??;.E][ ?g?;gf"; DX | ME | ca | P | Mg | Na | TM F:g':)ﬂ;i' E‘g?jﬁ:’; DXP | ME | ca Mg | Na
kg g/'kg g g g M. g g g g kg g g g M. g g g

Summe TM-, Ndhr- und Mineralstoffgehalte Ration:

Rohfaser (Grobf ) in %:

aNDFom (Grobf.) in %

Bedarf:

Bilanz:
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